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Yuğ teat rın da ye ni ta ma şa

De kab rın 13– də Yuğ 
Döv lət Teat rın da Or-
xan Fik rə toğ lu nun 
“İt ki” he ka yə si əsa-

sın da “Fə na” ta ma şa sı təq dim 
edi lə cək.

Ta ma şa nın qu ru luş çu re jis so-
ru Mir Sa hib Ağa yev Azər TAc-a 
mü sa hi bə sin də bil di rib ki, bu 
səh nə əsə ri ni bir nə fəs lik mə ri fət 
oyu nu da ad lan dır maq olar. Bil-
di yi niz ki mi, in san bü töv bir hə-
qi qə tin zər rə si dir. Bu nu is tə sə də, 
is tə mə sə də o hə qi qə tə bağ lı dır. 
Bu hə qi qə tin in san da kı tə za hü-

rü vic dan, mə nə viy yat, ruh və ya 
fi t rət ad la nır. Məhz bu ta ma şa da 
in san tə fək kü rün də və ru hun da 
möv cud olan “Özü nə gəl mək”, 
“Özü nə qa yı dış” dü şün cə si və 
ha lı üzə rin də qu ru lub. Bu ra da 
in san bü töv bir ka mil li yə, özü nü 
kəş fə can atır və son an da bu nu 
ba ca rır. Ta ma şa nın qu ru luş çu 
rəs sa mı, Əmək dar Rəs sam Rə şid 
Şe rif, mu si qi tər ti bat çı la rı Amid 
Qa sı mov, İff  ət Əs gə rov, re jis sor 
as sis ten ti Qa sım Na ğı dır.

Ta ma şa da rol la rı Qa sım Na ğı, 
Na tə van Qey ba ni, Oq tay Meh ti-
yev və Nov ruz Nov ruz lu oy na-
yır lar.
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Drez den də 
Azər bay can 
mə də niy yə ti 
ge cə si ke çi ri lib

Hey dər Əli yev Fon-
du nun təş ki lat çı lı-
ğı və Azər bay ca nın 
Al ma ni ya da kı sə fi r-

li yi nin dəs tə yi ilə bu öl kə də 
ke çi ri lən Azər bay can mə də-
niy yə ti gün lə ri çər çi və sin də 
de kab rın 8-də növ bə ti təd bir 
təş kil olu nub.

Drez de nin məş hur “Al ber ti-
num” mu ze yin də ke çi ri lən təd-
bi rin iş ti rak çı la rı Qa ra Qa ra yev 
adı na Azər bay can Döv lət ka-
me ra or kest ri nin ifa sın da Azər-
bay can və dün ya bəs tə kar la rı nın 
əsər lə ri ni din lə yib lər. Azər bay-
ca nın Al ma ni ya da kı sə fi  ri Pər viz 
Şah ba zov mə də niy yət ax şa mı-
nın Azər bay ca nın bi rin ci xa nı mı, 
Hey dər Əli yev Fon du nun pre zi-
den ti Meh ri ban Əli ye va nın tə-
şəb bü sü ilə ke çi ril di yi ni vur ğu-
la yıb. Dip lo mat Azər bay can da 
ge dən in ki şaf pro ses lə rin dən, 
Azər bay can-Al ma ni ya mü na-
si bət lə ri nin ta ri xi kök lə ri və ha-
zır ki və ziy yə tin dən da nı şıb. O, 
Azər bay can xal qı nın mu si qi be-
şi yi sa yı lan Qa ra ba ğın və ət raf 
ra yon la rın Er mə nis ta nın iş ğa lı 
al tın da ol du ğu nu da xa tır la dıb.

Təd bi rin apa rı cı sı isə Azər bay-
can da möv cud olan al man ir sin-
dən, Hey dər Əli yev Fon du nun 
Azər bay can da və xa ric də mə də ni 
ir sin qo ru nub sax la nıl ma sı, mə də-
niy yət mü na si bət lə ri nin təş vi qi və 
gənc lə rin təh sil al maq im kan la-
rı nın yax şı laş dı rıl ma sı məq sə di lə 
gör dü yü iş lər dən söz açıb.

Təd bir iş ti rak çı la rı na Hey-
dər Əli yev Fon du nun ye ni nəş ri 
olan, Ber lin Hum boldt Uni ver si-
te tin də “Azər bay can ta ri xi” ka-
fed ra sı nın mü di ri, pro fes sor Eva 
Ma ria Auxun ya xın dan iş ti ra kı 
ilə ha zır lan mış “Azər bay can da al-
man ir si” ki ta bı da təq dim edi lib. 
Təd bir çər çi və sin də “Azər bay can-
da al man iz lə ri” ad lı fo to sər gi və 
“Al ma ni ya bir rəs sa mın gö zü ilə” 
möv zu sun da ke çi ri lən rəsm mü-
sa bi qə si nin qa lib lə ri nin əsər lə rin-
dən iba rət sər gi nü ma yiş et di ri lib.
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Azər bay can Res pub li ka sı nın Pre zi den ti İl ham Əli yev de-
kab rın 11-də Ser bi ya Res pub li ka sı nın par la men ti nin səd-
ri xa nım Ma ya Qoy ko vi çin baş çı lıq et di yi nü ma yən də he-
yə ti ni qə bul edib.

Azər bay can ilə Ser bi ya ara-
sın da dost luq mü na si bət lə ri nin 
möv cud ol du ğu nu vur ğu la yan 
döv lə ti mi zin baş çı sı si ya si əla-
qə lə ri mi zin yük sək sə viy yə sin-
dən məm nun lu ğu nu ifa də edib 
və bu nun iq ti sa di sa hə də əmək-
daş lı ğın ge niş lən di ril mə si üçün 
yax şı zə min ya rat dı ğı nı bil di rib. 
Xa nım Ma ya Qoy ko viç öl kə si nin 
iq ti sa di əmək daş lı ğın ge niş lən di-

ril mə sin də və Azər bay ca nın Ser-
bi ya iq ti sa diy ya tı na in ves ti si ya 
qoy ma sın da ma raq lı ol du ğu nu 
bil di rib. Par la ment səd ri öl kə lə-
ri mi zin bey nəl xalq təş ki lat lar da 
da uğur lu əmək daş lıq et di yi ni 
de yib.

Er mə nis tan-Azər bay can, Dağ-
lıq Qa ra bağ mü na qi şə si nin Azər-
bay ca nın əra zi bü töv lü yü əsa sın-
da həl li ni dəs tək lə di yi ni de yən 

xa nım Ma ya Qoy ko viç Ko so vo 
ilə bağ lı Azər bay ca nın möv qe-
yi nə gö rə min nət dar lı ğı nı bil di-
rib. Par la ment səd ri öl kə sin də 
Azər bay ca nın ümum mil li li de ri 
Hey dər Əli ye vin abi də si nin ucal-
dıl ma sı nı, elə cə də da hi bəs tə kar 
Üze yir Ha cı bəy li nin Ser bi ya da, 
Ba kı da isə serb xal qı nın bö yük 
oğ lu Ni ko la Tes la nın abi də lə ri-
nin açı lı şı nı öl kə lə ri miz ara sın da 
dost luq əla qə lə ri nin yax şı gös tə-
ri ci si ki mi də yər lən di rib. O, Ser-
bi ya da məs cid və kil sə nin əsas lı 
şə kil də ye ni dən qu rul ma sı na 
və bu ya xın lar da daş qın lar za-
ma nı ilk öl kə lər dən bi ri ola raq 
Azər bay ca nın gös tər di yi yar dı-
ma gö rə serb xal qı və şəx sən öz 

adın dan Pre zi dent İl ham Əli ye və 
min nət dar lıq edib.

Er mə nis tan-Azər bay can, Dağ-
lıq Qa ra bağ mü na qi şə si ilə bağ-
lı Ser bi ya nın möv qe yi ni yük sək 
qiy mət lən di rən Pre zi dent İl ham 
Əli yev Azər bay ca nın da Ko so vo 
ilə əla qə dar Ser bi ya nın möv qe yi-
ni dəs tək lə di yi ni bir da ha vur ğu-
la yıb.

Gö rüş də öl kə lə ri miz ara sın da 
nəq liy yat, in ves ti si ya qo yu lu şu, 
ener ge ti ka və di gər sa hə lər də 
əmək daş lıq la bağ lı fi  kir mü ba di-
lə si apa rı lıb.

 “YA RAT” xey riy yə 
təd bi ri ke çi rib 

İ
çə ri şə hə rin “Art Gar den” 
sər gi sa lo nun da “YA RAT” 
Müasir İn cə sə nət Mə ka-
nı və Ailə, Qa dın və Uşaq 

Prob lem lə ri üz rə Döv lət Ko mi-
tə si tə rə fi n dən “BA CA RART” 
la yi hə si çər çi və sin də ge niş 
miq yas da xey riy yə sa tış-sər gi-
si ke çi ri lib.

Azər TAc xə bər ve rir ki, mə-
ra sim də çı xış edən Ailə, Qa dın 
və Uşaq Prob lem lə ri üz rə Döv-
lət Ko mi tə si nin səd ri Hic ran 
Hü sey no va bil di rib ki, ar tıq iki 
il dir da vam lı ola raq hə ya ta ke-
çi ri lən bu la yi hə az tə mi nat lı 
ailə lər dən olan ya ra dı cı uşaq-
la rın dəs tək lən mə si nə yö nə lib. 
La yi hə nin əsas məq sə di Azər-
bay ca nın müx tə lif re gion la rın-
dan olan is te dad lı uşaq la rın in-
ki şa fı na tə kan ver mək dir. 

Son ra la yi hə nin iş ti rak çı la rı-
na hə diy yə lər təq dim olu nub. 
Təd bir iş ti rak çı la rı BA CA RART 
la yi hə si haq qın da vi deoçar xa 
ba xıb lar. Mə ra sim bə dii proq-
ram la da vam edib. 

Xa tır la daq ki, 2014-cü il də 
la yi hə də rəs sam lar dan Ra mal 
Ka zı mov, Vü sal Rə him, Si ta rə 
İb ra hi mo va və Re za Ha za re iş-
ti rak edib lər. On la rın rəh bər li yi 
ilə la yi hə nin gənc iş ti rak çı la rı 
kom po zi si ya, rəsm, kol laj və fo-
toq ra fi  ya nın əsas la rı nı mə nim-
sə yib lər.

2014-cü il də la yi hə Azər bay-
ca nın 11 re gionu nu - Ba kı nın 
Şü və lan qə sə bə si ni, Göy göl, 
Sa bi ra bad, İs ma yıl lı, Zər dab, 
Ha cı qa bul, Za qa ta la, Saat lı, 
Qə bə lə, Go ran boy və Ağ dam 
ra yon la rı nı əha tə edib. La yi hə-
nin bi rin ci mər hə lə sin də 50 is-
te dad lı uşaq və ye ni yet mə Ailə, 
Qa dın və Uşaq Prob lem lə ri üz-
rə Döv lət Ko mi tə si nin Saat lı və 
Göy göl re gional mər kəz lə rin də 
top la şıb lar. İkin ci mər hə lə də 
iş ti rak çı lar Şə ki də ki “Mar xal” 
ku rort komp lek si əra zi sin də 
yay mək tə bin də ün siy yə ti da-
vam et di rib lər. On gün ər zin də 
iş ti rak çı lar Şə ki xan la rı nın sa ra-
yı nı, “Gə lər sən-Gö rər sən” qa la-
sı nı, Cü mə məs ci di ni, Kiş qa la 
və məq bə rə si ni, Yu xa rı Çar dax-
lar da kı qa la nı, Or ta Zəy zit də ki 
qül lə və mə bə di və di gər me-
mar lıq abi də lə ri ni zi ya rət edib-
lər. 150-dən çox rəsm və 80-dən 
çox fo to şə kil ya ra dı lıb. Bun lar-
dan yal nız ən yax şı 19 fo to şə kil 
və 41 rəsm se çi lib. Sa tış-sər gi-
dən əl də olu nan bü tün və sait 30 
fi  nal çı nın ailə lə ri nə pay la na caq 
və on la rın is te dad la rı nın son ra-
kı in ki şa fı na yö nəl di lə cək. La-
yi hə iş ti rak çı la rı sa tış-sər gi dən 
əv vəl Ba kı ya top la şa raq Hey dər 
Əli yev Mər kə zi ni və şə hə rin ta-
ri xi yer lə ri ni zi ya rət edib lər. 

İl ham Əli yev Ser bi ya
par la men ti nin səd ri ni qə bul edib

Azər bay can lı mü ğən ni 
“Euoro vi sion-2015”-də 
dör dün cü sı ra da ola caq

De kab rın 7-də “Euro-
vi sion-2015” Bey-
nəl xalq mah nı mü-
sa bi qə si nin Be la rus 

mil li se çim tu ru nun 15 fi  nal çı sı 
ara sın da püş kat ma olub.

De kab rın 26-da la yi hə də qa-
lib gə lən iş ti rak çı Avst ri ya nın 
pay tax tın da ke çi ri lə cək “Euro-
vi sion-2015” mah nı mü sa bi qə-
sin də Be la ru sun rəs mi nü ma-
yən də si ola caq. Həm və tə ni miz, 
mü ğən ni Gü nəş Ab ba so va bir-
ba şa efi r də te le vi zi ya kon ser-
ti for ma tın da ke çi ri lə cək fi  nal 
ya rı şın da özü nün bəs tə lə di yi “I 
be lieve in a mi rac le” (“Mən mö-
cü zə yə ina nı ram”) mah nı sı ilə 
dör dün cü çı xış edə cək.

Məş hur qır ğız şairi nə həsr 
olun muş təd bir ke çi ri lib

  F.Axund za də adı na Azər bay-
can Mil li Ki tab xa na sın da Mə-
də niy yət və Tu rizm Na zir li yi 
və TÜRK SOY-un bir gə təş-
ki lat çı lı ğı ilə qır ğız şairi və 
oza nı Tok to qul Sa tıl qa no vun 
ana dan ol ma sı nın 150 il li yi nə 
həsr olun muş bey nəl xalq təd-
bir ke çi ri lib.

APA-nın mə lu ma tı na gö rə, təd-
bir də mə də niy yət və tu rizm na zi ri 
Əbül fəs Qa ra yev, TÜRK SOY-un 
baş ka ti bi Dü sen Ka seinov, Azər-
bay can Ya zı çı lar Bir li yi nin səd ri, 
Xalq ya zı çı sı Anar və baş qa la rı iş-
ti rak edib. Ki tab xa na nın di rek to ru 
Kə rim Ta hi rov bil di rib ki, hə ya ta 
ke çi ri lən la yi hə TÜRK SOY tə rə-
fi n dən real laş dı rı lıb: “TÜRK SOY 
tə rə fi n dən ənə nə vi ola raq hər il 
türk dün ya sı nın bö yük şəx siy-
yət lə ri nin yu bi ley lə ri qeyd edi lir. 
Təş ki lat 2014-cü ili Tok to qul Sa tıl-
qa nov ili elan edib. Bu, qır ğız ədə-
biy ya tı nın bö yük söz ada mı nın 
ya ra dı cı lı ğı nın da ha ge niş coğ ra-
fi  ya da ta nın ma sı na tə kan ve rib”.

Mə də niy yət və tu rizm na zi ri 
Əbül fəz Qa ra yev bil di rib ki, gör-

kəm li şəx siy yət lə rə həsr olu nan 
təd bir lər müx tə lif xalq la ra məx sus 
bö yük dü şün cə adam la rı nın ta-
nın ma sı na, təb li ği nə bö yük töh fə-
dir: “Biz be lə ədib lə rin bey nəl xalq 
sə viy yə də yu bi le yi ni müs tə qil li-
yin bi zə ver di yi im kan lar da xi lin-
də qeyd edi rik. Bu, ol duq ca yax şı 
bir ənə nə dir. Çün ki gə lə cək nə sil-
lər bu si ma la rı ta nı ma lı dır”. 

Təd bir də TÜRK SOY tə rə fi n-
dən nəşr edil miş “Tok to qul Sa tıl-
qa nov. Se çil miş əsər lə ri” və Tür-
ki yə Res pub li ka sı nın Əs ki şə hir 
Va li li yi tə rə fi n dən beş dil də çap 
olun muş “Tok to qul. Şeirə, nəğ-
mə yə çev ri lən ömür” ad lı ki tab-
la rın təq di mat mə ra si mi ke çi ri lib.



De kab rın 9-da Ru si ya Fe de ra si ya sı nın Azər bay can da kı föv-
qə la də və sə la hiy yət li sə fi  ri nin mü şa vi ri Oleq Mu ra şov 
Azər bay can Res pub li ka sı nın Na zir lər Ka bi ne ti ya nın da 
Tər cü mə Mər kə zin də olub. Gö rüş za ma nı O.Mu ra şev 

Mər kəz ba rə də fi  kir lə ri ni bö lü şüb: “Öl kə lə ri miz ara sın da dost luq 
mü na si bət lə ri gün-gün dən in ki şaf edir. Uzun il lər dir si zin işi niz-
lə əla qə li bir sa hə də ça lı şı ram. Ba kı ya, Azər bay ca na bağ lı bir in sa-
nam. Gö rü şə gəl mə miş dən ön cə öy rən dim ki, Mər kəz Azər bay can 
Pre zi den ti nin fər ma nı ilə ya ra dı lıb və be lə az za man ər zin də xey li 
uğur lar qa za nıb. Si zin rus ədə biy ya tın dan tər cü mə və çap et di yi niz 
ki tab la rın ka ta lo qu ilə ta nış ol duq. Tər cü mə Mər kə zi nin rus ədə biy-
ya tı na və mə də niy yə ti nə olan diq qət və qay ğı sı bi zi çox se vin dir di. 
Xü su sən, diq qə ti mi zi tər cü mə olu nan ədə biy yat la rın se çi mi cəlb et-
di. Ümid edi rik ki, bu cür mə də ni və ədə bi mü ba di lə lər qar şı lıq lı və 
daimi ola caq”.

Mər kə zin di rek to ru Afaq Mə-
sud qu ru mun fəaliy yət is ti qa mə-
ti, pers pek tiv lə ri ba rə də mə lu mat 
ver ib: “Tər cü mə Mər kə zi 25 il dir 
ki, fəaliy yət gös tə rir. Bu il lər ər-
zin də biz sırf dün ya ədə biy ya tı nın 
tər cü mə si və nəş ri is ti qa mə tin də 
ça lı şır dıq. Mər kə zin ye ni sta tu su, 
dü şü nü rəm, gö rü lən iş lə rə ve ri lən 
yük sək də yər ki mi qiy mət lən di ril-
mə li dir. Na zir lər Ka bi ne ti ya nın da 

Tər cü mə Mər kə zi nin ya ra dıl ma-
sıy la bağ lı döv lət baş çı sı nın ver-
di yi sə rən cam Mər kə zin fəaliy yət 
dairə si ni ge niş lən dir di. İn di biz 
tək cə bə dii əsər lə rin tər cü mə si ilə 
yox, öl kə nin bü tün sa hə lə ri üz-
rə ge dən tər cü mə pro ses lə ri nin 
tək mil ləş di ril mə si və tən zim lən-
mə si ilə məş ğul ola ca ğıq. Bu gün 
Mər kəz də dün ya nın apa rı cı dil-
lə ri üz rə mü tə xəs sis lər ça lı şır. Biz 

gö rü lən iş lə rin pe şə kar sə viy yə də 
hə ya ta ke çi ril mə sin də ma raq lı yıq. 
Tər cü mə – sa hə lər üz rə bi lik, yük-
sək pe şə kar lıq və mə su liy yət tə ləb 
edən cid di bir sa hə dir. La kin təəs-
süfl  ər ol sun ki, çox za man na şı ya-
naş ma nın qur ba nı na çev ri lir”. 

Da ha son ra Mər kə zin Elm, təh-
sil və mə də niy yət şö bə si nin mü di ri 
Ya şar Əli yev Mər kəz də uzun il lər 
rus ədə biy ya tın dan tər cü mə edi lən 
ədə bi nümunələr dən, həm çi nin, ça-
pa ha zır la nan ki tab lar dan da nış dı: 
“Rus ədə biy ya tı Azər bay can ya zı-
çı la rı na güc lü tə sir gös tə rib. Tək cə 
tər cü mə ba xı mın dan yox, ədə biy-
ya tın özü də daim bi zim ma ra ğı-
mız da olub. Mər kəz dün ya xalq la-
rı ədə biy ya tı nın tər cü mə sin də ən 
ge niş ye ri hə mi şə rus ədə biy ya tı na 
ve rib. Ha zır da Fyo dor Dos to yevs-
ki nin, Leonid And re ye vin əsər lə ri, 
Va si li Şuk şi nin po vest və he ka yə-
lə ri, Çe xo vun he ka yə və pyes lə ri, 
And rey Pla to no vun “Can”, “Çala” 
əsər lə ri, Bo ris Pas ter na kın “Dok tor 

Ji va qo”, Yu ri Tri fo no vun “Qo ca” 
ro ma nı, həm çi nin “Gü müş döv rün 
şair lə ri” ad lı poetik tər cü mə top lu-
su çap mər hə lə sin də dir. Bu əsər lə-
rin bir ço xu Azər bay can da ilk də fə 
işıq üzü gö rə cək”.

Da ha son ra dil mü tə xəs si si Püs-
tə Axun do va Mər kə zin st ruk tu ru, 
şö bə və böl mə lə ri, mət bu or qan-
la rı və şu ra la rı, həm çi nin tər cü mə 
işi nin tək mil ləş di ril mə siy lə bağ lı 
hə ya ta ke çi ri lən di gər təd bir lər ba-
rə də əha tə li mə lu mat ver di. 

Son da O.Mu ra şev Mər kə zin 
fəaliy yə tin dən, be lə bir qu rum la 
ya xın dan ta nış lıq dan məm nun lu-
ğu nu bil di rə rək Ru si ya sə fi r li yi nin 
dil və tər cü məy lə bağ lı bir sı ra təd-
bir lə ri nin Mər kəz lə sıx əmək daş lıq 
zə mi nin də hə ya ta ke çi ril mə si nin 
əhə miy yə tin dən da nış dı.

3N 07(07) 12.12.2014

De kab rın 9-da Ru si ya Fe de ra si ya sı nın Azər bay can da kı föv- gö rü lən iş lə rin pe şə kar sə viy yə də 

Afaq Mə sud Ru si ya sə fir li yi nin 
rəs mi si ilə gö rü şüb

Sülh üz rə
No bel mü ka fa tı 
təq dim olu nub

Nor ve çin Os lo şə hə-
rin də Sülh üz rə No-
bel mü ka fa tı nın tən-
tə nə li təq di met mə 

mə ra si mi ke çi ri lib. Uşaq la rın 
hü quq mü da fi əçi si hin dis tan lı 
Kay laş Sat yart xi və pa kis tan-
lı Ma la la Yu suf za ya qı zıl No-
bel me dal la rı nı və dip lom la rı 
Nor veç No bel Ko mi tə si ni səd ri 
Tur börn Yaq land təq dim edib.

Azər TAc Euro news te le ka na lı-
na is ti nad la xə bər ve rir ki, Kay-
laş Sat yart xi özü nün No bel mü-
ha zi rə sin də uşaq la ra ar zu la ma ğı 
qa da ğan et mək dən bö yük zo ra-
kı lı ğın ol ma dı ğı nı de yib. O, həm-
çi nin dün ya nın bu qə dər ka sıb 
ol du ğu na inan ma dı ğı nı və hər bi 
tə lim lə rə bir həf tə də ay rı lan və-

saitin bü tün uşaq lar üçün mək təb 
qa pı la rı nı aça bi lə cə yi ni də qeyd 
edib.

Hin dis tan lı Kay laş Sat yart xi və 
pa kis tan lı Ma la la Yu sif zay bun-
dan son ra iki öl kə ara sın da sülh 
və əmin-aman lı ğın bər qə rar ol ma-
sı üçün bir gə iş lə yə cək lə ri ba rə də 
ra zı lı ğa gə lib lər.

Va qif Sə mə doğ lu İs rail Ya zı çı lar
İt ti faq la rı Fe de ra si ya sı na üzv olub 

Xalq şairi, ha zır da İs rail də müali cə olu nan Va qif 
Sə mə doğ lu İs rail Ya zı çı lar İtt  i faq la rı Fe de ra si-
ya sı nın qə ra rı ilə bu qu ru mun sı ra la rı na üzv qə-
bul edi lib.

“Azər Tac” xə bər ve rir ki, 
İs rail Ya zı çı lar İtt  i faq la rı Fe-
de ra si ya sı nın üz vü, Azİz 
As so siasi ya sı nın Ağ saq qal-
lar Şu ra sı nın səd ri pro fes sor 
Mi xail Aqa ru nov və bey nəl-
xalq mü na si bət lər sa hə sin də 
eks pert, Hay fa Uni ver si te ti-
nin dok to ran tı Ar ye Qut Va-
qif Sə mə doğ lu na baş çə kib, 
İs rail Ya zı çı lar İtt  i faq la rı Fe-
de ra si ya sı nın üzv lük bi le ti ni 
ona tən tə nə li şə rait də təq dim 
edib lər. Va qif Sə mə doğ lu 
ona gös tə ril miş diq qə tə gö-
rə is rail li həm kar la rı na tə-
şək kü rü nü bil di rib: “Bu gün 
mə nim hə ya tım da çox əla-
mət dar və mü hüm bir ha di sə 
baş ve rib. Azər bay can rəh-
bər li yi nin sə yi, ilk növ bə də 
Azər bay can pre zi den ti İl ham 

Əli ye vin dəs tə yi sa yə sin də 
mən ye ni dən İs rail kli ni ka-
sın da müali cə olu nur və bu 
xəs tə lik lə mü ba ri zə ni da vam 
et di ri rəm. Bu müd dət də İs-
rail mə nim üçün ikin ci Və-
tən olub. Bu ra da həm is rail li 
həm kar la rım la, həm də Azər-
bay can dias po ru nun nü ma-
yən də lə ri ilə gö rüş mü şəm. 
On lar mə ni və Nü şa bə xa-
nı mı bir də qi qə də diq qət siz 
qoy mur lar. Azər bay can və 
yə hu di xalq la rı ara sın da əsr-
lər bo yu dost luq və qar daş lıq 
mü na si bət lə ri olub. Mə nim 
atam, şair Sə məd Vur ğun 
hə mi şə məhz Qu ba-Qu sar 
zo na sın dan Azər bay can Ali 
So ve ti nin de pu ta tı se çi lib. Bu 
gün Azər bay can mul ti kul-
tu ra liz mi fe no me ni nin fəx-

ri sa yı lan Qır mı zı Qə sə bə yə 
atam la bə ra bər tez-tez ge dir-
dim. İs rail Ya zı çı lar İtt  i faq la-
rı Fe de ra si ya sı nın üz vü ki mi 
bir fak ta gö rə çox fəxr edi rəm 
ki, Azər bay can ədə biy ya tı nın 
və poezi ya sı nın bey nəl xalq 
aləm də po pul yar laş ma sı sər-
həd lə ri ge niş lə nir. Mə nə gös-
tə ri lən şə rə fə və Azər bay can 
ədə biy ya tı nın nailiy yət lə ri nə 
ve ri lən yük sək qiy mə tə gö rə 
is rail li dost la rı ma tə şək kür 
edi rəm”.

Nə bi Xəz ri nin 
90 il lik yu bi le yi 
ke çi ri lib

Döv lət Aka de mik Mil li 
Dram Teat rın da xalq 
şairi Nə bi Xəz ri nin 
ana dan ol ma sı nın 90 

il lik yu bi ley təd bi ri ke çi ri lib. 
Təd bir də mə də niy yət və tu rizm 

na zi ri Əbül fəs Qa ra yev, Azər bay-
can Ya zı çı lar Bir li yi nin səd ri, Xalq 
ya zı çı sı Anar, şairin ailə üzv lə ri iş-
ti rak edib lər. APA xə bər ve rir ki, 
Ə. Qa ra yev N. Xəz ri nin hə yat və 
ya ra dı cı lı ğın dan da nı şıb. Bil di rib 
ki, o, şair, na sir, dra ma turq, pub li-
sist və tər cü mə çi ki mi şöh rət qa za-
nıb: “Nə bi Xəz ri XX əsr Azər bay-
can ədə biy ya tı nın in ki şa fı na mi nə 
bö yük xid mət lər gös tər miş qə ləm 
sa hib lə rin dən dir. Onun im za sı hə-
lə gənc yaş la rın dan diq qə ti cəlb 
et mə yə baş la yıb. Xalq şairi Sə məd 
Vur ğu nun xeyr-duası ilə ədə biy-
ya ta gə lən Nə bi Xəz ri nin Azər bay-
can poezi ya sı na də yər li töh fə lə ri 
ak tual lı ğı ilə diq qə ti cəlb edir”. 
Na zir əla və edib ki, Nə bi Xəz ri nin 
ədə bi və ic ti mai fəaliy yə ti yük sək 
qiy mət lən di ri lib, o, Azər bay ca nın 
ali döv lət təl tifl  ə ri nə - “Şöh rət” və 
“İs tiq lal” or den lə ri nə la yiq gö rü-
lüb.

Yu bi ley mə ra si min də N. Xəz ri-
nin şeir lə ri səs lən di ri lib, söz lə ri-
nə ya zıl mış mah nı lar ifa olu nub.

“Ya rım çıq əl yaz ma” ital yan di lin də

İ
ta li ya da ya zı çı Ka-
mal Ab dul la nın 
ital yan di li nə tər cü-
mə edi lən “Ya rım-

çıq əl yaz ma” ro ma nı nın 
təq di ma tı ke çi ri lib.

“Azər Tac”-ın ver di yi 
mə lu ma ta gö rə, Pon ti fi  cia 
Sa le siana Uni ver si te ti nin 
və “Sand ro Te ti” nəş riy-
yat evi nin bir gə təş ki lat çı-
lı ğı ilə ke çi ri lən təd bir də 
Ka mal Ab dul la, Azər bay-
ca nın İta li ya da kı sə fi  ri Va qif Sa dı qov, təh sil oca ğı nın 
pro fes sor la rı, elm ic ti maiy yə ti nin nü ma yən də lə ri iş-
ti rak edib lər. Uni ver si te tin rek to ru, pro fes sor Kar lo 
Nan ni çı xış edə rək bil di rib ki, be lə bir nəş rin İta li ya da 
işıq üzü gör mə si xalq la rı mı zın ədə biy yat se vər lə ri ara-
sın da ye ni bağ lar ya ra da caq. “Sand ro Te ti” nəş riy yat 
evi nin rəh bə ri Sand ro Tett  i təd bir iş ti rak çı la rı na Ka-
mal Ab dul la nın ya ra dı cı lı ğı, əsər lə ri, mul ti kul tu ra liz-
min in ki şa fı na töh fə lə ri ba rə də mə lu mat ve rib.

Təd bir də çı xış edən Ka mal Ab dul la ki ta bın ital yan 
di lin də ər sə yə gəl mə si nə yar dım çı olan la ra min nət-
dar lı ğı nı bil di rib, bu əsə rin İta li ya da nəşr olun ma-
sın dan məm nun lu ğu nu ifa də edib. Müəl lif vur ğu la-
yıb ki, əsə rin dün ya nın bir sı ra öl kə lə rin də oxu cu lar 
tə rə fi n dən ma raq la qar şı lan ma sı onu se vin di rir.

Tər cü mə Mər kə zi nin say tı 
7 dil də fəaliy yət gös tə rə cək

Azər bay can Res pub li-
ka sı nın Na zir lər Ka-
bi ne ti ya nın da Tər-
cü mə Mər kə zi nin 

say tı (aztc.gov.az) 7 dil də fəaliy-
yət gös tə rə cək.

Ya ra dıl dı ğı gün dən Azər bay-
can, in gi lis və rus dil lə rin də ya-
yım la nan sayt bu ta rix dən eti-
ba rən is pan, ərəb, fars və türk cə 
ya yım la na caq.

Mər kə zin rüb lük mət bu or qa nı 
olan “Xə zər” dün ya ədə biy ya-
tı jur na lı nın (xe zer jur na li.az) və 
“Ay dın yol” qə ze ti nin (ay din yol.
az) sayt la rı da in ter net is ti fa də çi-
lə ri nin ix ti ya rı na ve ri lib.

“Far si tə kəl lüm
ri sa lə si” çap edi lib

  “XIX əsr də ya şa mış gör kəm li 
Azər bay can ali mi və pe da qo-
qu Əb dül qə ni Nu xə vi Xa li sə-
qa rı za də nin “Far si tə kəl lüm 
ri sa lə si” ad lı fars di li nin təd-
ri si nə dair dərs li yi “Elm və 
təh sil” nəş riy ya tın da çap dan 
çı xıb.

Əsər XIX əsr də Azər bay can da 
xa ri ci di lin öy rə dil mə sin də is ti-
fa də edi lən me to di ki üsul la rın 
təh li li ba xı mın dan bö yük ma raq 
kəsb edir. Nəş rə ha zır la yan və 
ön sö zün müəl li fi  fi  lo lo gi ya üz-
rə elm lər dok to ru, pro fes sor Ka-
man dar Şə rifl  i, el mi re dak to ru 
AMEA-nın müx bir üz vü Möh sün 
Na ğı soy lu dur.



4
De kab rın 10-u və 11-də 

Azər bay can xal qı-
nın ümum mil li li de ri 
Hey dər Əli ye vin və-

fa tı nın 11-ci il dö nü mü ilə əla qə-
dar müx tə lif təd bir lər ke çi ri lib. 
Dü nən Ye ni Azər bay can Par ti ya-
sı nın rəh bər li yi  Fəx ri Xi ya ban-
da ümum mil li li de rin mə za rı nı 
zi ya rət edib. APA-nın mə lu ma tı-
na gö rə, zi ya rət çi lər ara sın da baş 
na zi rin müavin lə ri - YAP-ın sədr 
müavi ni - ic ra ka ti bi Əli Əh mə-
dov, YAP-ın sədr müavi ni, Qaç-
qın və Məc bu ri Köç kün lə rin iş lə-
ri üz rə Döv lət Ko mi tə si nin səd ri 
Əli Hə sə nov, Pre zi dent Ad minst-
ra si ya sı nın ic ti mai-si ya si mə sə-
lə lər şö bə si nin mü di ri Əli Hə sə-
nov, Mil li Məc lis səd ri nin bi rin ci 
müavi ni Zi ya fət Əs gə rov və di gər 
rəs mi şəxs lər olub. Mil lət və kil lə-
ri, par ti ya nın sı ra vi üzv lə ri, gənc-
lər təş ki lat la rı nın rəh bər lə ri, ic-
ti maiy yət nü ma yən də lə ri də ulu 
ön də rin mə za rı nı zi ya rət edib lər.

De kab rın 10-da Hey dər Əli-
yev Mər kə zin də ümum mil li li der 
Hey dər Əli ye vin ir si nin təd qi qi ilə 
bağ lı el mi-prak tik se mi nar ke çi ri-
lib. “Azər bay can ta ri xin də Hey dər 
Əli yev şəx siy yə ti” möv zu sun da 
ke çi ri lən se mi nar da rəs mi şəxs lər, 
Mil li Məc li sin de pu tat la rı, alim lər, 
ali təh sil müəs si sə lə ri nin tə lə bə lə ri 
iş ti rak edib lər.

Se mi nar da Hey dər Əli yev Mər-
kə zi nin di rek to ru Anar Ələk bə-
rov ümum mil li li de rin döv lə ti miz 
və xal qı mız qar şı sın da gös tər di yi 
xid mət lər dən da nı şıb. Baş na zi rin 
müavi ni, Ye ni Azər bay can Par ti ya sı 
səd ri nin müavi ni-ic ra ka ti bi Əli Əh-
mə dov çı xı şın da bil di rib ki, Hey dər 
Əli ye vin xal qı mı zın tə lə bi ilə si ya si 
ha ki miy yə tə qa yı dı şı müs tə qil döv-
lə ti mi zi anar xi ya dan, par ça lan maq 
və məhv ol maq təh lü kə sin dən, iq-
ti sa di tə nəz zül dən, bey nəl xalq təc-
rid dən xi las edib. Azər bay ca nın 
müs tə qil li yi ni möh kəm lən dir mək-
lə, onun si ya si və iq ti sa di əsas la rı nı 
ya rat maq la ya na şı, xal qı mı zın mil li 
in ti bah və in ki şa fı nın ide ya tə mə li 
olan kon sep si ya nı - azər bay can çı-
lı ğı da nə zə ri və təc rü bi yön lər də 
yük sək sə viy yə yə qal dı rıb.

De pu tat El mi ra Axun do va dün-
ya nın məş hur si ya sət çi lə ri nin Hey-
dər Əli yev haq qın da söy lə dik lə ri 
kə lam la rı iş ti rak çı la rın diq qə ti nə 
çat dı rıb. Azər bay can Mil li Elm lər 
Aka de mi ya sı nın A.Ba kı xa nov adı-
na Ta rix İns ti tu tu nun di rek to ru, de-
pu tat Ya qub Mah mu dov qeyd edib 
ki, Hey dər Əli yev ir si nin öy rə nil-
mə si üz rə se mi nar lar Hey dər Əli-
yev Mər kə zi tə rə fi n dən mü tə ma di 
ola raq ke çi ri lir. La yi hə çər çi və sin də 
ta nın mış elm adam la rı Hey dər Əli-
ye vin hə yat və fəaliy yə ti ilə bağ lı 
müx tə lif möv zu lar da mü ha zi rə-
lər oxu yur, in te rak tiv mü za ki rə lər 
apa rı lır. İc ti maiy yət üçün açıq olan 
se mi nar lar da din lə yi ci qis min də 
hər kəs iş ti rak edə bi lər. Se mi nar la-
rın gə lə cək də re gion lar da kı Hey dər 
Əli yev mər kəz lə ri ilə vi deo bağ lan-
tı lar for ma tın da ke çi ril mə si də nə-
zər də tu tu lub.

Dü nən Ağ saq qal lar Şu ra sı da 
anım mə ra si mi ke çi rib. Mə ra sim-
dən əv vəl iş ti rak çı lar Fəx ri xi ya ban-
da Hey dər Əli ye vin və aka de mik 
Zə ri fə Əli ye va nın mə zar la rı nı zi-
ya rət edib lər. Təd bir də çı xış edən 
Ağ saq qal lar Şu ra sı nın səd ri Fətt  ah 
Hey də rov bil di rib ki, xal qın tə lə bi 

ilə tək rar ha ki miy yə tə gə lən Hey-
dər Əli yev Azər bay ca nı par ça lan-
ma dan xi las edib: “Ümum mil li 
li der Hey dər Əli yev öz xal qı na, 
döv lə ti nə və tor pa ğı na sa diq şəx-
siy yət idi. Ulu ön də rin ha ki miy-
yət də ol ma dı ğı il lər də Azər bay ca-
nın 20 faiz tor pa ğı er mə ni si lah lı 
qüv və lə ri tə rə fi n dən iş ğal edil di, 1 
mil yon dan ar tıq qaç qın və məc bu ri 
köç kün öz doğ ma yurd-yu va la rın-
dan di dər gin düş dü. Öl kə miz min-
lər lə şə hid ver di. Elə cə də hə min il-
lər də 30 mi nə ya xın in san əlil ol du. 
Məhz Hey dər Əli yev ha ki miy yə tə 
gəl dik dən son ra Azər bay ca nı bu 
bə la dan qur tar dı, öl kə ni işıq lı gə lə-
cə yə apa ran möh kəm si ya sə tin əsa-
sı nı qoy du. Bu gün onun la yiq li da-
vam çı sı pre zi dent İl ham Əli yev bu 
si ya sə ti uğur la da vam et di rir. Əsa sı 
ulu ön dər Hey dər Əli yev tə rə fi n-
dən qo yu lan bu si ya sət nə ti cə sin də 
Azər bay can dün ya nın sa yı lıb-se çi-
lən, hər kə sin he sab laş ma ğa məc-
bur ol du ğu döv lə tə çev ri lib”.

Da ha son ra çı xış edən QMİ-nin 
səd ri A. Pa şa za də vur ğu la yıb ki, 
Hey dər Əli yev daim xal qı nın və 
döv lə ti nin ya nın da olub: “Ulu ön-
dər Hey dər Əli yev Azər bay ca nın 
ye ni ta ri xi ni yaz dı, ya rat dı və bu 
ta rix ya şa maq da dır. Da hi şəx siy yət 
ic ti mai-si ya si hə ya tın bü tün sa hə lə-
ri ni fəth et miş di, elə cə də din-döv-
lət mü na si bət lə ri nin qu rul ma sı na 
əsas lı zə min ya rat mış dı. O, Azər-
bay ca nı mil li, və tən daş qır ğın la rın-
dan, ey ni za man da öl kə mi zi par ça-
lan ma dan xi las et di. Da hi şəx siy yət 
cis mən biz lə ol ma sa da, ru hən hər 
za man ya nı mız da dır”.

ARDNŞ-in 1-ci vit se-pre zi den-
ti Xoş bəxt Yu sif za də isə bil di rib ki, 
Hey dər Əli yev Azər bay ca na rəh bər-
lik et mə yə baş la dıq dan son ra neft 
sə na ye sin də ki ge ri qal ma la rı təh lil 
edib: “70-ci il lər də neft sə na ye si nin 
in ki şa fı nı sah ma na sal maq üçün 
ple num ça ğır dı. Hey dər Əli yev ha-
ki miy yə tə gə lə nə qə dər də niz dən 
ha sil edi lən neft cə mi 40 metr də-

rin lik də çı xa rı lır dı. Da ha son ra neft 
sə na ye si nin in ki şa fı üçün ulu ön dər 
Ba kı Də rin Özül lər za vo du nun ti-
kin ti si nə nail ol du. Bu ki mi is la hat-
çı ad dım lar dan son ra neft sə na ye si 
dir çəl mə yə baş la dı. Hey dər Əli yev 
ikin ci də fə Azər bay ca na rəh bər lik 
et mə yə baş la yan da da neft sə na ye-
si acı na caq lı və ziy yət də idi. Məhz 
Hey dər Əli yev ye nə də neft sə na ye-
sin də ki və ziy yə ti təh lil edə rək çı xış 
yo lu tap dı. Nef tin ha sil olun ma sı 
üçün xa ri ci şir kət lə ri Azər bay ca na 
də vət et di. Neft kə mər lə ri nin in şa-
sı na baş la nıl dı. Bun dan son ra neft 
sə na ye si dir çəl mə yə baş la dı”.

Dü nən Azər bay ca nın müx tə-
lif öl kə lər də ki sə fi r lik lə rin də də 
ümu mil li li der anı lıb. Bö yük Bri-
ta ni ya da kı sə fi r li yi miz də ke çi ri-
lən təd bir də Azər bay ca nın Bö yük 
Bri ta ni ya da kı sə fi r li yi nin, elə cə də 
sə fi r li yin nəz din də ki hər bi att  a şe 
apa ra tı nın əmək daş la rı, dias por 
təş ki lat la rı nın, ic ti maiy yə tin nü-
ma yən də lə ri, müx tə lif öl kə lə rin 
sə fi r lə ri və sə fi r lik təm sil çi lə ri iş ti-
rak edib lər.

Mə ra sim iş ti rak çı la rı əv vəl cə 
mil li ön də rin sə fi r li yin bi na sın-
da kı büs tü nün önü nə ək lil qo-
yub lar.

Azər bay ca nın Bö yük Bri ta ni-
ya da kı sə fi  ri Ta hir Ta ğı za də Hey-
dər Əli ye vin hə yat və fəaliy yə ti 
haq qın da da nı şıb.

Sə fi r müasir müs tə qil Azər bay-
can döv lə ti nin me ma rı və qu ru-
cu su, xal qı mı zın müd rik rəh bə ri 

Hey dər Əli ye vin öl kə miz də de-
mok ra tik, hü qu qi döv lət qu ru cu-
lu ğu is ti qa mə tin də hə ya ta ke çir-
di yi uğur lu si ya sət ba rə də ət rafl  ı 
mə lu mat ve rib. Bil di rib ki, ulu ön-
dər Hey dər Əli ye vin si ya si və ic ti-
mai fəaliy yə ti, is tər So vet İtt  i fa qı, 
is tər sə də müs tə qil lik il lə rin də 
Azər bay ca na rəh bər lik et di yi 
müd dət də öl kə nin ic ti mai-si ya si, 
iq ti sa di və mə də ni hə ya tı nın bü-
tün sa hə lə rin də fay da lı olub.

Qeyd edib ki, Azər bay can bu 
gün baş qa öl kə lə rin təh lü kə siz lik 
mə sə lə lə ri nin həl lin də, bey nəl-
xalq sülh və əmin-aman lı ğın tə-
min olun ma sın da bö yük rol oy-
na yır. Ümum mil li li der Hey dər 
Əli ye vin rəh bər li yi ilə im za lan-
mış və “Əs rin mü qa vi lə si” adı nı 
al mış sə nəd Azər bay can ta ri xi nin 
şan lı sə hi fə si dir. Sə fi r vur ğu la-
yıb ki, bu gün ulu ön də rin si ya si 
kur su Pre zi dent İl ham Əli yev tə-
rə fi n dən uğur la da vam et di ri lir. 

Bir ləş miş Kral lıq ilə Azər bay can 
ara sın da kı mü na si bət lə rin əsa sı-
nın qo yul ma sı da ulu ön də rin adı 
ilə bağ lı dır. 

Lon don Dip lo ma ti ya Aka de-
mi ya sı nın pro fes so ru Na bil Ayad 
da hi şəx siy yə tin xa ti rə si nin əziz 
tu tul du ğu nu, ümum mil li li der 
Hey dər Əli ye vin heç vaxt yad daş-
lar dan si lin mə yə cək xa riz ma tik 
li der ol du ğu nu bil di rib. Azər bay-
ca nın müasir dövr də ki in ki şa fı na 
to xu nan pro fes sor bu sü rət li in-
ki şaf və tə rəq qi nin məhz ulu ön-
də rin uzaq gö rən si ya sə ti nin nə ti-
cə si ol du ğu nu diq qə tə çat dı rıb. 
Er mə nis tan-Azər bay can, Dağ lıq 
Qa ra bağ mü na qi şə si nə to xu nan 
pro fes sor mə sə lə nin həll edil mə-
si üçün ilk ad dım la rın ulu ön dər 
Hey dər Əli yev tə rə fi n dən atıl dı ğı-
nı bil di rib.

Xo ca lı fa ciəsin dən bəhs edən 
N.Ayad mü na qi şə nin həl li, əda lə-
tin bər pa edil mə si ilə ulu ön də rin 
xa ti rə si nə ən bö yük hör mə tin gös-
tə ri lə cə yi ni vur ğu la yıb. Təd bir də 
ümum mil li li der Hey dər Əli ye vin 
ömür yo lun dan bəhs edən ki tab 
və jur nal lar, vi deoçarx və fo to sər-
gi nü ma yiş et di ri lib.

Dü nən Mol do va nın pay tax tın-
da kı Or qan Mu si qi si Za lın da da 
Hey dər Əli ye vin anım ge cə si ke-
çi ri lib. Azər bay ca nın Mol do va da kı 
sə fi r li yi nin təş kil et di yi mə ra sim də 
Mol do va  mə də niy yət na zi ri Mo-
ni ka Ba buk, xa ri ci iş lər və Av ro pa-
ya in teq ra si ya na zi ri nin müavi ni 

Va le ri Ki ver, Gür cüs ta nın, Qə tə rin, 
Çi nin, Ru si ya nın, Tür ki yə nin, Uk-
ray na nın Mol do va da kı sə fi r lə ri, 
Mol do va om buds ma nı Aure li ya 
Qri qo riu, SS Rİ Xalq ar tis ti Mi xay 
Munt yan, Mol do va nın Azər bay-
can da kı keç miş sə fi  ri İon Ro bu, 
Mol do va Azər bay can lı lar Konq re-
si nin pre zi den ti Vü qar Nov ru zov, 
Azər bay can dias po ru nun və Mol-
do va ic ti maiy yə ti nin nü ma yən də-
lə ri iş ti rak edib. Təd bi rin əv və lin də 
Azər bay ca nın Mol do va da kı sə fi  ri 
Na miq Əli yev və Mol do va nın mə-
də niy yət na zi ri Mo ni ka Ba buk çı-
xış edib lər. Öl kə mi zin Mol do va da-
kı dip lo ma tik nü ma yən də li yi nin 
rəh bə ri ulu ön dər Hey dər Əli ye vin 
şan lı hə yat yo lu ba rə də, me ma rı 
haq lı ola raq Hey dər Əli yev sa yı lan 
müs tə qil Azər bay ca nın tə şək kü lü 
və çi çək lən mə si mər hə lə lə ri ba rə-
də söh bət açıb.

Mol do va nın mə də niy yət na zi ri 
Azər bay can xal qı nın ümum mil-
li li de ri Hey dər Əli ye vin bü tün 
post so vet mə ka nın da müs təs na 
ro lu nu xü su si vur ğu la yıb. Son ra 
o, ca ri ilin ba ha rın da Azər bay-
can da ke çi ri lən Mol do va Mə də-
niy yə ti Gün lə ri çər çi və sin də Ba-
kı ya sə fə ri haq da təəs sü rat la rı nı 
bö lü şüb. Rəs mi his sə dən son ra 
klas sik mu si qi dən iba rət kon sert 
olub. Məş hur gi ta ra çı, 23 bey nəl-
xalq mü sa bi qə laureatı Röv şən 
Məm məd qu li yev ta nın mış Azər-
bay can və xa ri ci öl kə bəs tə kar la-
rı nın əsər lə ri ni ifa edib.

Qızılgül ABDİNOVA

N 07(07) 12.12.2014

cu su, xal qı mı zın müd rik rəh bə ri ya in teq ra si ya na zi ri nin müavi ni 

Va le ri Ki ver, Gür cüs ta nın, Qə tə rin, 
Çi nin, Ru si ya nın, Tür ki yə nin, Uk-
ray na nın Mol do va da kı sə fi r lə ri, 
Mol do va om buds ma nı Aure li ya 
Qri qo riu, SS Rİ Xalq ar tis ti Mi xay 
Munt yan, Mol do va nın Azər bay-
can da kı keç miş sə fi  ri İon Ro bu, 
Mol do va Azər bay can lı lar Konq re-
si nin pre zi den ti Vü qar Nov ru zov, 
Azər bay can dias po ru nun və Mol-

Əbə di ya şa yacaq 
bö yük in san
Bu gün Azər bay can xal qı nın ümum mil li 
li de ri Hey dər Əli ye vin anım gü nü dür



N 07(07) 12.12.2014

Elm və tex ni ka nın sü-
rət lə in ki şaf et di yi ha-
zır kı qlo bal laş ma döv-
rü Azər bay can di li nin 

zən gin ləş mə si və tət bi qi im-
kan la rı nın ge niş lən di ril mə si 
is ti qa mə tin də apa rı lan iş lə rin 
ye ni sə viy yə yə yük səl dil mə si-
ni tə ləb edir. 2013-cü il ap re lin 
9-da Azər bay can Res pub li ka-
sı Pre zi den ti nin sə rən ca mı ilə 
“Azər bay can di li nin qlo bal laş-
ma şə raitin də za ma nın tə ləb lə-
ri nə uy ğun is ti fa də si nə və öl-
kə də dil çi li yin in ki şa fı na dair 
Döv lət Proq ra mı”nın təs diq-
lən mə si heç də tə sa dü fi  de yil. 
Döv lət Proq ra mın da küt lə vi 
in for ma si ya va si tə lə rin də Azər-
bay can di li nin təb li ği ilə bağ lı 
xü su si bən din ol ma sı (6.5.) bu 
mə sə lə nin  əhə miy yə ti ni bir da-
ha təs diq edir.

Da xi li in ki şaf və də yiş mə lər-
lə sə ciy yə lə nən di lin bir for ma sı 
ki mi, ədə bi dil də bəh rə lən di-
yi mən bə lər əsa sın da də yi şir 
və zən gin lə şir. Dil sis tem təş-
kil et di yin dən nəin ki bir sə-
viy yə nin da xi lin də ki, hətt  a di-
lin müx tə lif sə viy yə lə rin də ki 
də yiş mə lər zən cir va rı şə kil də 
bir-bi ri nə tə sir edir, bir ha di-
sə  di gə ri ni şərt lən di rir. Odur 
ki, nor ma mə sə lə si ni iz lə dik-
də də di lin da xi li qa nun la rı nı 
və onun in ki şa fı na tə kan ve rən 
ekst ra linq vis tik amil lə ri nə zə-
rə al maq la zım dır. Di lin bü tün 
sə viy yə lə rin də, mü va fi q ola raq, 
müəy yən ləş miş nor ma özü nü 
gös tər di yi ki mi, nor ma nın po-
zul ma sı hal la rı na da tə sa düf 
olu nur. Nor ma ya sa lın mış dil o 
de mək dir ki, bu di lin lü ğət tər-
ki bi ümum xalq di li nin zən gin 
söz xə zi nə sin dən se çi lir, ay rı lır, 
söz lə rin mə na sı, iş lən mə tər-
zi və ya zı lış qay da sı müəy yən 
prin sip lə rə ta be edi lir. 

Dil çi lər he sab edir lər ki, te-
le vi zi ya Azər bay can di li nin 
gö zəl li yi ni da ha yük sək sə viy-
yə də nü ma yiş et dir mək im ka nı-
na ma lik dir. Azər bay can ədə bi 
di li nin,  düz gün da nı şı ğın və 
nitq mə də niy yə ti nin təb li ğin də 
te le vi zi ya mü hüm rol oy na yır. 
Küt lə vi in for ma si ya va si tə lə ri-
ndən di lin in for ma si ya, es te tik, 
ideolo ji funk si ya la rı da ha çox 
te le vi zi ya da qa ba rıq şə kil də üzə 
çı xır. Bu nun üçün də efi  rə çı xan 
apa rı cı nın nit qi nə diq qət ye ti-
ril mə li dir. Ta ma şa çı la rın bö yük 
həs sas lıq la ya naş dıq la rı dik tor 
və apa rı cı lar dan səs lə rin, söz lə-
rin mə ha rət lə, xü su si vur ğu və 
in to na si ya ilə is ti fa də et mək tə-
ləb olu nur.

An caq Nə si mi adı na Dil çi lik 
İns ti tu tu nun əmək daş la rı nın  
keçirdiyi və 2014-cü ilin sent-
yabr - okt yabr ay la rı nı əha tə 
edən mo ni to rinq nə ti cə sin də 
İc ti mai TV, Xə zər TV, ANS TV, 
ATV, “Speys” TV və Li der TV-
də ya yım la nan ve ri liş lər də və 
xə bər proq ram la rın da aş kar la-
dıq la rı dil nor ma sı nın po zul ma-
sı fakt la rı apa rı cı la rın bu tə ləb-
lə rə ca vab ver mə di yi ni bir daha 
gös tə rdi. 

Dil çi lik İns ti tu tu nun apa rı cı 
el mi iş çi lə ri Nə za kət Qa zi ye va 
və Tə ra nə  Şü kür lü yə is ti na dən, 
hə min nor ma po zun tu la rı nın bir 
qis mi ni təq dim edi rik:

“Xə zər” te le vi zi ya sın da kı 
nor ma po zun tu la rı

FO NE TİK NOR MA
- “Hər şey da xil” – apa rı cı Se-

vil- Bu gün bir təb ri ki miz də ola-
cey [ola cax].

- “Xə zər xə bər” – apa rı cı – 
Gəb hə [cəb hə] xətt  in də atəş kəs 
ye ni dən po zu lub. 

- Qan lı  ha’ di sə lə ri  [ha di sə’]  
soy qı rım ki mi ta nı yıb.

- müx bir - əməl yad [əmə li-
yat].

- müx bir - da nı şığ lar [da nı şıx-
lar] apa rı lıb. 

- apa rı cı Vü sa lə Nu rəd din qı-
zı - Ta nap la hi yə si nin... [la yi hə-
si nin].

-  Çı xış edən kam tə [ka mi tə] 
səd ri.

- Çox mü tə rəq qi adı mı [ad dı-
mı] ad lan dı rıb.

- Do ğuş qey sə riy yə [key sə riy-
yə] əmə liy ya tı ilə keçi ri lib.

- müx bir- Zəv var la rı mız mü-
qəd dəs tor paq la ra [tor pax la ra] 
yo la sa lı na caq.

- apa rı cı - Tür kay Ver di ye va- 
La hə [la yi hə] sent yab rın 1-dən 
baş la ya raq.

- İn gil tə rə’ [İn gi’l tə rə].
- apa rı cı - Bu də fə “Xə zər Xə-

bər” Qu sar ra yo nun da yer lə şən 
N say lı hər bi his sə də qo naq dır 
[qo nax dı].

- Am ma tel fo nu vu za [te le fo-
nu nu za] da xil olan me saj lar si zi 
çox na ra hat edir sə...

-  ...“stop” ya zıb gön dər mək lə ca-
nı vı zı [ca nı nı zı] xi las edə bi lər si niz.

OR FOQ RA FİK NOR MA
- Titr: Ba kı Ame ri ka Mər kə zi-

nin açı lı şı olub. 
- Titr: Med ve dev be ya nat ver-

di. 
- Titr: Töv si yə sə nə din də bir 

ne çə tək lifl  ər öz ək si ni ta pıb.

LEK SİK NOR MA
- “Sağ lıq la” - Və fa Sa dı qo va- 

Sağ lıq la bu ra xı lı şın da, bu gün kü 
bu ra xı lı şın da...

- “Təh si lə dair”- apa rı cı Gü nay 
-  Bu gün kü bi zim qo naq la rı mız 
kim dir? Biz bu gün nə dən da nı-
şa ca ğıq? 

- “Hər şey da xil” - apa rı cı- çe-
şid lər ha zır la yan bi zim üçün ...

- is tə mi yo rum, aş kım...

 - Şə kil lər gə ti rib dok tor bi zə, 
öy lə mi? 

- Pə riş gös tər... (Apa rı cı ya 
sual: Pə riş kim dir?) 

- apa rı cı - Dur Səidə, dur, do-
daq mah nı sı oxu.

- Bə li, əkiz lər in di xod ge dir.

QRAM MA TİK NOR MA
- “Xə zər xə bər” – müx bir - 

Elekt rik ener ji si nin ve ri li şin də 
(ve ril mə sin də) fa si lə lər ya ra nıb.

- “Bi zim gün” – apa rı cı Gü nay 
- Bol şans ar zu eli yi rəm (elə yi-
rik).  

- “Təh si lə dair”- apa rı cı Gü nay 
- Bi lir si niz, mə nə nə ma raq lı dır? 
(Axı qo na ğın fi k ri bü tün ic ti maiy yə-
tə açıq la nır)  

- “Xə zər xə bər” – (müx bir) Bir 
sı ra al ter na tiv lər gün də mə gə tir-
miş lər, han sı ki, ...

- “Tərs bu caq” - İd diama gö rə... 
(id diamı za gö rə) 

- Bun dan əla və, döv lət pa ra lel 
ola raq min lər lə hek tar əra zi lə rin 
kənd tə sər rü fa tı üçün ya rar lı və-
ziy yə tə gə ti ril mə si ilə bağ lı təd-
bir lər gö rüb. 

- Nə zə rə al saq ki, nef tin qiy-
mə tin də ki bö yük dal ğa lan ma-
lar da ha əv vəl də mü şa hi də 
olu nub. 

- Han sı ki, bir sms-lə tək lif olu-
nan xid mə tə abu nə ola bi lər si niz.

ÜS LU Bİ NÖQ SAN LAR
- Sə bəb ola raq ota ğın açıq şə-

rait də ol ma sı dır. 
- Ağ rı la rı sə bə bi lə qol se vin ci ni 

ya şa ya bil mə yib. 

“Speys” te le vi zi ya sın da kı 
nöq san lar

FONETİK NORMA
- “Hər gün” – apa rı cı El vin Bas-

qal lı - Za qa ta la da [Za ka ta la da] 
gənc ana it kin dü şüb. 

 - “Hər həf tə” - Baş qa la rı nın is-
təy lə ri ni..[is təx‘ lə ri ni]

- “Qol”-  Tu ral Xu di yev- Std ya-
mı zın [stu di ya mı zın] qo na ğı 

- “Hər gün”-müx bir- Xa rak te ri’-
zə [xa rak te ri zə‘] edə rək

- hu ma ni’ tar [hu ma ni ta‘r] fo-
rum ola raq...

- “Hər həf tə” – Zə mi nə Əli ye-
va – ... hə gi gə tin[hə qi qə tin]ağ zı nı 
yu mu ram. 

OR FOQ RA FİK NOR MA
-“Hər həf tə” – (titr) Çı xış yox sa 

da lan?

LEK SİK NOR MA
- “Hər gün” – müx bir- Ça rə siz 

ola raq nə de yə cək lə ri ni şa şı rır.
- Bu mə nim bu saata təq dim 

et di yim.. ... Hər gün in for ma si ya 
proq ra mı efi r də ola caq. Özü də 
mə nim təq di ma tım da. Mə ni tək 
qoy ma yın. (Efi r də nə qə dər mən de-
mək olar?)

- “Hər həf tə” - Par ta ar xa sın dan 
qo par dı la raq… (nitq də qiq de yil)

-“Hər gün”- El vin Bas qal lı- Sa-
bah saat 17:00-da “Hər gün” in-
for ma si ya proq ra mı nın efi  rin də 
“Hər gün” in for ma si ya ana xə-
bər… (tək rar la ra yol ve ri lib)

-“Se vim li şou”-  Mi ka yıl - əla, 
su per, qə şəyy…

- ay can, mən isə can de yə cə-
yəm…

- bap ba la ca rek lam lar 
-“Gü nay dın”- Bi zim müx tə lif 

səp ki li qo naq la rı mız ola caq.
-“Hər sə hər”- apa rı cı Ək bər- İlk 

ön cə səs lən dir mək is tə yi rəm ki…
- “Hə lə bu ha ra sı dır”- apa rı cı - 

Da ha son ra tə şək kü rü mü bil di rə cə-
yəm… Da ha son ra in for ma si ya dəs-
tə yi nə…. Da ha son ra ins taq ram da 
sə hi fə mə ya zan la ra.(Bu cüm lə lər də 
da ha son ra ifa də si üç də fə tək rar la-
na raq tək rar ya ra dıb dır).

- Bir sual ve rim: “Fa ce book da 
ən çox han sı sta tu su nuz li ke yı-
ğıb dır? ( in gi lis di lin də olan bu 
sö zü “bə yən mək” ifa də si lə də 
əvəz et mək müm kün dür).

- “Ki şi lər ev də ol ma yan da”- 
Möh tə şəm məh sul lar…

QRAM MA TİK  NOR MA
- “Hər gün” – Fər qa nə Sə fər – 

Bu İŞİD ter ror çu la rı nın sa yı nə 
qə dər dir ki, öl dür sə lər də qur tar-
mır lar. 

- Ötən ge cə Azər bay can da zəl-
zə lə olub sə hə rə ya xın. (Cüm lə 
üzv lə ri nin sı ra sı po zu lub ).

- Heç nə dən ba şı çıx ma yan ada-
ma, iki uzun qu la ğın ar pa sı nı bö lə 
bil mir lər de yir lər. (Bu cüm lə te le-
vi zi ya di li nin sin tak tik qu ru lu şu-
na uy ğun de yil).

- “Hər gün” - Düş mən or du su 
dü nən və bu ge cə Xo ca vənd və 
Cəb ra yıl ra yon la rı nın əra zi sin də-
ki möv qe lər dən si lah lı qüv və lə ri-
nin möv qe lə ri ni atə şə tu tub lar. 

-“Hər həf tə” – İs ma yıl Fə tə li yev 
- Hə kim lər de yir bə zi sə hiy yə təş-
ki lat la rı GMO məh sul la rın is ti fa-
də si ni ica zə ve rir. 

ÜS LU Bİ NÖQ SAN
- Mək təb də müasir ava dan lıq la rı 

ilə tə min olun muş si nif otaq la rı və 
ka bi net lər, şa gird lər üçün əl ve riş li 
şə raitin ya ra dıl dı ğın dan xə bər ve rir. 

Se vinc FƏ DAİ

Telekanallarımızın 
xətalı və bəlalı dili
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Zahid SARITORPAQ

  ...Ço cuq la rın öz-
lə ri nə qal sa, ək sə riy yə ti 
ayaq qa bı sı nı tərs ge yir. 
Tərs ge yil miş ayaq qa bı lar 
ra hat ol ma sa da, on la rı in-
ci dib əzab ver sə də, elə cə 
yü yü rüb-yort ma ğı xoş la-
yır lar... 
Mən cə, əza bın zöv qü nü 

şair lər də ya ra dı cı lıq la rın da 
ayaq qa bı la rı nı tər si nə gey-
miş ço cuq sa ya ğı ya şa yır lar. 
Əsl söz adam la rı öz lə ri bi-
lə rək dən de yil, ço cuq ki mi 
şüur lu  ol ma dan se çir lər bu 
yo lu və heç vaxt  “ayaq qa bı-
la rı nı  avan dı na  çe vir mək” 
haq da dü şün mür lər... Çün-
ki, məs lə hət lə ya ra nan və 
öz gə ar şı nıy la öl çü lən ədə-
biy yat da əza bın zöv qü nü 
de yil, zül mün qu ru ca özü nü 
ya şa ya caq la rı nı bi lir lər. Kaş 
ki, əsil şair lə ri miz, ya zar la-
rı mız hə mi şə ayaq qa bı la rı nı 
tərs gey miş ço cuq sə mi mil-
yi ni qo ru yub sax la ya, elə cə, 
ədə bi müs tə vi də yü yü rüb-
yor ta bi ləy di lər. On da yaz-
dıq la rı da ur vat lı olar dı. Lap 
elə bax, be lə cə  –  Fə rid Hü-
sey nin “...Qan da lı gör mə-
sin”  ki ta bın da kı ki mi...

***
...İn tuisi ya ma, fəh mi mə 

hə mi şə inan mı şam. İn di də 
səhv et mə di yi mə ina nı ram. 
Fə rid Hü sey nin ədə biy ya tın 
atiş lə məz qap çaq la rın da tu-
tub get di yi yo lun doğ ru ol-
ma sı qə naətin də yəm. Onun  
“...Qan da lı gör mə sin” ki ta-
bın da top lan mış həbs xa na 
xa ti rə lə ri ni, de mək olar ki, 
bir nə fə sə oxu dum. Ki fa yət 
qə dər gənc  ol ma sı na bax-
ma ya raq, san ki ağ saq qal  
töv rüy lə, sə bir lə həbs xa na 
ya şan tı la rı nı qə lə mə al ma sı 
və bu za man son də rə cə sə-
mi mi ol ma sı mə ni yax şı mə-
na da  şa şırt dı. Sö zün hə qi qi 
mə na sın da çox tə sir lən dim.  

Doğ ru de miş lər, şair lə rin, 
əsl sə nət adam la rı nın bü-
tün mad di ömür lə ri dün ya 
de yi lən bu ümu mi həbs xa-
na da ke çir, tə bii. Baş qa la rın-
dan fərq li, Haq qa ta pı nan əsl 
şair lər bu ra nın, bu fa ni li yin 
məhz həbs xa na ol du ğu nu, 
sür gün ol du ğu nu gö zəl bi-
lir lər. Ömür lə ri bo yu üz lə-
ri nə, iç lə ri nə vu ran işı ğın, 
zül mə tin, dər din, sev gi nin 
şi ri ni ni-acı sı nı sı xıb-sıx ça la-
yır, şəh di-şə kə ri ni ruh la rı na 
hop du rur, onu ölüb-ölə zi mə-
yə qoy mur, əsl Azad lı ğa – Sö-
zün Dər ga hı na, yə ni Haq qın 
Sı ğı na ca ğı na can atır lar. O ki 
qa la, Həbs xa na için də Həbs-
xa na ya şa ya san və Ru hu nu 
bu qə dər pak lıq için də sax la-
ya bi lə sən... Hə lə üs tə lik qı sa 
bir za man da ya şa dıq la rı nı 

qə lə mə də al ma ğı ba ca ra san, 
özü də bu sə viy yə də! Ki ta-
bı oxu duq ca, ya dı ma Xa qa-
ni nin “Həb siy yə”sin dən bu 
beyt dü şür: “Bən zə yir kün də 
aya ğım da də yir man da şı na, 
Qan lı göz ya şım la iş lər bu 
də yir ma nım mə nim...”  

Təəs sü ra tı ma ar xa la nıb 
de yə bi lə rəm ki, “...Qan da lı 
gör mə sin”i oxu yar kən adam  
gənc şair lə ri mi zin həbs xa na-
da za ma nın çar xı nı ürək lə ri-

nin qa nıy la ne cə iş lət-
dik lə ri nin di rigöz lü 
şa hi di olur. Həm də 
oxu cu hər iki is te-
dad lı gən cin Təb riz 
zin da nın da ke çir di yi 
iz ti rab la rı ya şa yır, ix-
ti yar sız ola raq ora da 
ye ri mək bil mə yən za-
man kir ki rə si nin dəh-
şət do lu sə si ni eşi dir...  

Ye ri gəl miş kən, No-
bel mü ka fa tı laureatı 
A.Sol je nit sı nın həbs-
xa na lar dan, sür gün-
lər dən, ka tor qa lar dan 
bəhs edən “QU LAQ 
ar xi pe la ğı” əsə ri ni 
uzun za man dı di li mi-
zə çe vir mək lə məş ğu-
lam. Ar tıq bu əsə rin 
üçün cü – so nun cu 
cil dini bitirmək üz-
rəyəm. Fə ri din həbs-
xa na ba rə də yaz dı ğı 
ki ta bı oxu yan da is tər-
is tə məz onun qə lə mə al dıq-
la rıy la tər cü mə et di yim bə zi 
mətn lər ara sın da ötə ri də ol sa 
tu tuş dur ma lar apar dım, ay rı 
za man lar da, fərq li mə kan lar-
da baş ver miş ox şar mə qam-
la ra  hey rət et dim: mə sə lən, 
ge cə-gün düz ka me ra da sön-
dü rül mə yən işı ğın məh bu su 
han sı du ru ma sal dı ğı və ya 
şair lə rin ələ keç mə sin de yə 
yaz dıq la rı nı əz bər lə yə rək əl-
yaz ma la rı nı məhv et mə lə ri 
60-70 il lik bir za man ay rın tı sı 
için də həm keç miş SS Rİ zin-
dan la rın da, həm də bu gün kü 
Təb riz təc rid xa na sın da ey ni lik 
təş kil edir, de səm ya nıl ma ram. 
Am ma bu da tə sa dü fi  de yil. 
Bu hal dün ya nın hər ye rin də 
be lə dir. Axı,  zülüm hər yer də 
və hər za man ey ni zü lüm, is-
tib dad ey ni is tib dad dı, heç fər-
qi yox dur... Söz yox, ta rix bo yu 
zülüm ma şı nı nın, ne cə de yər-
lər, “mar ka sı” də yi şir, am ma 
mis si ya sı qa lır, tö rət dik lə ri ey-
ni lə hə min ki olur... 

Şairin, ya zı çı nın mü şa hi də 
qa bi liy yə ti, tü kü tük dən seç-
mə si, işıq la köl gə nin sər hə di-
ni ayırd edə bil mə si və məhz 
o nöq tə dən ağı ağ, qa ra nı qa-

ra gör mək ba ca rı ğı is te da dın 
əsas at ri but la rın dan dır. Fə rid 
Hü seyn bu ki ta bın da tək cə 
işıq la köl gə nin sər hə din də 
da ya nıb gör dük lə ri ni diq tə 
et mir. O həm də, bu məh bəs 
xa ti rə lə rin də azad lıq la is tib-
da dın, ya şam la ölü mün, haq-
nan ba ti lin kə siş di yi nöq tə ni 
gör mə yi, duy ma ğı, ora da 
sın ma dan da ya na raq ya şa-
dıq la rı nı oxu cu su na da ya-
şat ma ğı ba ca ra bi lib. 

Bu ki tab da, özün dən ası-
lı ol ma yan sə bəb lə rə gö rə 
gənc şair lə rin çə tin bir du ru-
ma düş mə si nin tək cə şa hi di 
ol mu ruq, on la ra qo şu lub elə 
özü müz də san ki zin dan ha-
va sı udur, o şə raitə adap ta si-
ya olu ruq.  

Mə nə elə gə lir, bu ra da bir 
şairin həbs xa na ya şan tı la-
rın dan çox Al lah sı naq la rı, 
ay rı lıq, sev gi, edam qor xu-
su önün də dö zü mün dən, bir 
qə ləm sa hi bi ki mi ya ra dı cı 
in san əx la qıy la test olun ma-
sın dan söh bət ge dir və ya zı-
nın mo ti va si ya sı, diq tə si bi zi 
də məc bur edir ki, ru hən bu 
test dən ke çək, özü mü zə he-
sa bat ve rək: “bü tün bu olay-
lar bi zim ba şı mı za gəl səy di, 
ne cə olar dı?” sualı nın ca va-
bın da sə mi mi olaq.

Onun ba şı na gə lən lə rə 
ana li tik ya naş ma sı hər şey-
dən çox poetik an lam kəsb 
edir – de səm, mə nim lə ra zı-
la şar sı nız. Bu, əl bətt  ə, onun 
gənc li yin dən, çıl ğın lı ğın dan 
irə li gə lir. İn di hər dən fi  kir-
lə şi rəm: gö rə sən həbs xa na 
ad lı ta le do ğa na ğın dan keç-
mə səy di lər, bu şair lər in di 

han sı me yar lar la ədə biy ya ta 
ya na şar dı lar? Tə bii Fə ri din 
də, Şəh ri ya rın da Sö zə, ne cə 
de yər lər, “biş miş” mü na si-
bət lə rin də o dörd di va rın, 
ge cə-gün düz “işı ğı göz lə ri ni 
qa maş dı ran” zül mə tin, hər 
gün üz lə ri nə qar şı üfü rü lən 
min cür fı rıl daq, ya lan do lu 
sax ta sə mi miy yət lə rin və tə-
bii ki, yax şı in san lar dan gör-
dük lə ri hə qi qi yax şı lıq la rın  
da bö yük tə si ri olub. 

Ki tab dan si tat lar gə-
tir mək is tə mi rəm. Şüb-
hə siz ki, onun ana sıy la, 
da yı sıy la gö rüş lə ri və bu 
gö rüş lər də ürək par ça la-
yan ya şan tı la rı, hər şey-
dən çox ana sıy la, sev gi-
li siy lə bağ lı dü şün cə lə ri 
bu ki ta bın ya ran ma sın-
da san ki bir sti mu la çev-
ri lib. Bu nu həm xa ti rə-
lər dən, həm də on la ra 
həsr et di yi şeir lər dən də 
duy maq olar. 

Fə rid Hü seyn ki tab-
da bir sı ra port ret lər çə-
kib. Mə sə lən, dost lu ğun 
söz lə son də rə cə sə mi-
mi bir rəs mi ni ya ra dıb 
san ki: ne cə var, elə cə. 
Xe yir xah lı ğın, pis li yin 
də həm çi nin. Cə nub lu 
məh bus la rın dav ra nış-
la rı nı, dü şün cə tərz lə ri-
ni, da ha doğ ru su dün-
ya gö rüş lə ri ni yağ lı bo ya 

ilə kə ta na çə kir miş ki mi ya-
zıb. Tək cə yaz ma yıb, həm də 
tu tuş du rub, nə ti cə lə rə gə lib. 

Bu ki tab haq da çox da nış-
maq olar. Mən ina nı ram ki, 
onun məh bəs xa ti rə lə ri və 
zin dan şeir lə ri ba rə də da ha 
san bal lı ya zı lar ya zı la caq. 
Dar ma cal da bu ki çik təəs-
sü rat la rı mı qə lə mə al maq la 
san ki çiy nim dən bir yük gö-
tü rül dü yü nü sa nı ram. Ki ta-
bı oxu yub bi tir di yim an dan 
haq qın da nə sə yaz ma ğı özü-
mə borc bi lir dim.

Son da nə vaxt sa yaz dı ğım 
bir şeirim dən bu mis ra lar 
düş dü ya dı ma:
Ölüm ka me ra sın da şair lər
  do ğu lur,
olum ka me ra sın da ger çək lər 
  ölür kən...

və bir da ha fi  kir lə şi rəm ki, 
ölüm ka me ra sın da hə mi şə 
şair lər do ğu la caq, kaş olum 
ka me ra sın da ger çək lər öl-
mə sin. Ger çək lə ri Fə rid Hü-
seyn lər ya şa dır öz is te dad-
la rıy la. İs te dad la rın sa kaş 
heç vaxt dörd di var ara sın da 
ölüm-qa lım sı na ğı ol ma sın. 
Qa pı la rı, yol la rı hə mi şə açıq 
ol sun – alın la rı ki mi...
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– Gör, neçə illərdi görüşmürük.
– Hə... iyirmi il olar.
– Bilirsən, bu yaxınlarda yadıma nə düşmüşdü?
– Nə?
– Hardasa, qırx il bundan əvvəl, birinci sinifdən, 

dördüncü sinfə kimi oxuduğumuz sinif otağımız...
Yadındadı, o bapbalaca, lap dibdə, iki cərgə parta 
zorla yerləşən sinif otağı?...Biz balacalar o parta-
ların arasıyla birtəhər keçirdik, sinif müəllimimiz 
rəhmətlik Həsən müəllim isə əllərini partaların 
kənarına qoyub, özünü yuxarı darta-darta zülüm-
lə keçirdi. Arxa divardakı pəncərə, o biri kəndlərə 
keçib gedən asfalt yola baxırdı, ara-sıra o yolla 
avtobuslar, yük maşınları, lülkalı motosikletlər, at-
lar, başqa heyvanlar keçirdi. İkimiz də əlaçı idik, 
mən qapının ağzındakı cərgədə, birinci partada, 
sənsə, o biri cərgədə birinci partada otururdun. 
Həsən müəllimin qabaq stolu sənin oturduğun 
partanın qabağına qoyulmuşdu, Həsən müəl-
limin arxasında, divarın ortasından, qara rəngli 
lövhə asılmışdı. Həsən müəllim bu lövhədə əlində 
təbaşir hərfl əri, rəqəmləri bir-bir bizə öyrətmişdi...
Sinfi mizə getmək üçün, iç-içə olan iki sinif otağını 
keçməli idik. Birinci sinif otağında yuxarı sinfi n, 
o biri otaqda isə, hardasa, altıncı, yeddinci sinfi n 
uşaqları oxuyurdular. Yadındadı, dərsə gecikəndə, 
utandığımızdan o iki sinfi  keçib getməzdik, zəngin 
vurulmasını gözləyərdik...

– ...Hə...hamısı sən dediyin kimi idi, amma, 
o bapbalaca, lap dibdə yerləşən sinfi mizdən, 
nədənsə, mənim yadımda daha çox qalan, tez-tez 
xatırladığım bilirsən, nədi?

–  Nədi?
– ...Dediyin sinifdə, üçüncü ya dördüncü sinifdə 

oxuyurduq, nə isə yazmaqla məşğul idik. Yaza-ya-
za oğrun-oğrun  Həsən müəllimə baxanda, gördüm 
ki, yaman dərin xəyala dalıb, biz uşaqlara tamaşa 
eləyir. Bir xeyli sonra yüngülcə gülümsündü, başını 
yellədi, özü-özü ilə danışan kimi pıçıltılı səslə dedi 
ki, görəsən, 20-30 ildən sonra bu balaca balaları 
nələr gözləyir, bunların axırı necə olacaq? Sifəti 
dəyişdi, gözləri yaşardı, başını aşağı dikdi, əlini 
pencəyinin cibinə salıb dəsmal çıxartdı, gözlərini 
sildi. Mən tez gözümü ondan çəkib yazmağa da-
vam etdim...O uzaq illərdə Həsən müəllimin ded-
iyi sözlər, gözlərinin yaşarması fürsət düşən kimi 
gəlib məni tapır və o illəri məmuniyyətlə yenidən 
yaşayıram.

– ...Hə...Həsən müəllimin dediyi on illər 
üstümüzdən bir an kimi keçdi, biz, o bapbalaca 
uşaqlar gəlib çatdıq qocalığın bir addımlığına. 
Və çatdığımız bu günlərə baxanda görünən odur 
ki, maşallah, sən hardasa, özünü tapa bildin, 
işlərin, imkanların pis deyil, özündən başqa bacı-
qardaşlarının, onların uşaqlarının əlindən tuta bil-
irsən, onlara həyan olursan. Mənim isə o imkanım 
olmadı. Mən sənin çatdığına çata bilmədim, heç 
kimə bir köməyim dəymədi.…Bilirsən, hərdən 
fi kirləşib bir cavab tapa bilmirəm ki, niyə belə 
oldu, bəxt niyə üzümə gülmədi. Uşaqlıqda axı bi-
zim bir-birimizdən elə bir fərqimiz yox idi. İndi 
nədən belə fərqli olduq?

– ...
– Həə... necə bilirsən, nədən?
– ...Bilirsən, cavab çox sadədi. Mənim heç 

bir imkanım olmayanda da, həmişə o arzuyla, o 
istəklə yaşamışam ki, bacı-qardaşlarıma, başqa-
larına kömək edə bilim, qayğılarına qalım... Bir 
yadına sal, səndə necə elə bir arzu, bütün varlığınla 
sonuna gedib çatmaq istədiyin elə bir Yol olubmu?

–  ...

Əzabın  zövqü
(Fərid Hüseynin “...Qandalı görməsin”  
kitabı haqda düşündüklərim)

Rüstəm
DASTANOĞLU

hekayə

Yol



Bu y a  x ı n  l a r -
da 60 ya şı nı 
qeyd edən 
ta nın mış te-

lejur na list, pro fes sor Qu lu 
Mə hər rəm li  “Ay dın  yol”un 
sual la rı nı ca vab lan dı rır:

– Qu lu müəl lim, jur na lis ti-
ka nın bir ne çə döv rü nə şa-
hid lik et mi si niz. Bu gü nün 
mət buatı nı ne cə də yər lən di-
rir si niz? Siz cə, nə də yi şib? 
– Bü tün mü qa yi sə lər qü sur lu 

ol sa da, hə qi qə ti or ta ya çı xar-
maq üçün baş qa va si tə yox dur. 
Mü qa yi sə üçün bi zim bir im ka-
nı mız var, o da bu dövr dən əv-
vəl ki jur na lis ti ka – So vet jur na-
lis ti ka sı dır. Biz o jur na lis ti ka nı 
da gör mü şük, ye ni dövr jur na-
lis ti ka sı nın da for ma laş ma sı na 
kö mək et mə yə ça lış mı şıq. So vet 
döv rü ilə mü qa yi sə də bu gün kü 
jur na lis ti ka nın həm çox bö yük 
it ki lə ri, həm də qa zanc la rı var. 
So vet jur na lis ti ka sı da ha çox 
küt lə vi in for ma si ya və təb li ğat 
va si tə si idi. So vet sis te mi bu-
nu giz lət mir di. Çün ki Le ni nin 
müəy yən ləş dir di yi bir sis tem 
var idi ki, qə zet kol lek tiv təb li-
ğat çı, təş vi qat çı və təş ki lat çı dır. 
Təş vi qat çı lıq funk si ya sı mət-
buatı öz plat for ma sın dan uzaq-
laş dı rır. O dövr jur na lis ti ka sı nın 
üs tün cə hə ti isə da ha çox ic ti-
mai ma raq la ra bağ lı ol ma sı idi. 
Müs tə qil de yil di, bir mər kəz-
dən ida rə olu nur du, müəy yən 
ideolo ji yü k, o ideolo ji yük də isə 
həm ic ti mai ma raq, həm tən qid, 
həm də tən qi də də yər ve rən var 
idi. Sö zün yax şı mə na sın da mət-
buat dan çə kin irdilər. Ona gö rə 
də jur na list lər hör mət sa hi bi idi-
lər. Mət buat üzə rin də bir nə za-
rət var idi, o da par ti ya nə za rə ti 
idi. 

Sis tem ye ni lən dən son ra isə 
üs tün lük mət buatın azad lıq əl də 
et mə si ol du, am ma bu azad lıq 
onun hör mə ti ni artır ma dı. Mət-
buatın üzə rin də ağa la rın sa yı 
ço xal dı. Bu nun la ya na şı, bu gün 
biz se vin mə li yik ki, Azər bay-
can da azad mət buatın ni şa nə lə ri 
var.

Mət buat bi zim üçün bir işıq-
dır, ge di lən yol la rı işıq lan dı ran 
bir va si tə dir, ic ti mai fo rum dur. 
An caq onun ən baş lı ca xü su-
siy yə ti cə miy yə ti mə lu mat lan-
dır ma sı dır. Biz in for ma si ya cə-
miy yə ti nin as ta na sın da yıq və 
bu tip cə miy yə tin əsas sər və ti 
in for ma si ya dır. Bur da tək cə ic-
ti maiy yə tə ve ri lən mə lu mat dan 
deyil, sa hə lər üz rə mə lu mat-
dan, spe si fi k, özəl mə lu mat-
lar dan  söh bət ge dir. Bu nun la 
da bi lik li in san la rın cə miy yə ti 
for ma la şır. 

Biz də bə zən me dianın fəl sə-
fə si ni yan lış an la yır lar, onun 
ic ti mai nə za rət çi ol ma ğın dan 
qor xur lar. Qərb ba xı şı na gö rə, 
jur na list ke şik çi kö pə yi dir. Yə ni 
bu kö pə yin funk si ya sı cə miy-
yət üçün təh lü kə ya ra nan da səs 
sa lmaq, cə miy yə ti oyatmaq dır. 
Mət buat in sa nı for ma laş dı rır, 
to le rant lıq, ic ti mai fi  kir ya ra dır. 
Bu mə na da, bi zim jur na lis ti ka-
nın həm uğur la rı, həm də cid di 
prob lem lə ri var. 

– Bəs əsas prob lem nə dir?

– Jur na lis ti ka nın bü tün dün-
ya da prob lem lə ri olur. Ötən əs-
rin 90-cı il lə ri nin or ta la rın da 
Ame ri ka da ha zır da biz də ge dən 
pro ses lər ge dir di. Kom mer si ya 
maraqlarına görə qə zet və te le-
vi zi ya lar da əy lən cə yer alır dı. 
An caq jur na lis ti ka ilə əy lən cə 
ara sın da sər həd də qiq ol ma lı dır. 

Bu gün jur na lis ti ka nın bü tün 
qol la rın da prob lem lər var. Bu mə-
sə lə yə cər ra hi mü da xi lə la zım dır. 
Cə miy yət dən kə nar da jur na lis ti ka 
yox dur. Bə zi lə ri jur na lis ti ka ya fi  lo-
lo gi ya, ya ra dı cı lıq ki mi ba xır. Bur-
da müəy yən hə qi qət var. An caq 
bü töv lük də gö tü rən də ma hiy yət 
eti ba ri lə jur na lis ti ka da ha çox so-
siolo gi ya dır, cə miy yə ti ifa də edir. 
Onun yaz dıq la rı fan ta zi ya, il lü zi ya 
de yil. Biz ona fi  lo lo ji as pekt dən ya-
na şan da baş qa ça lar lar or ta ya çı xır. 

Be lə bir for mu l ya yı lıb ki, jur-
na lis ti ka cə miy yə ti mə lu mat lan-
dı rır, maarifl  ən di rir və əy lən di-
rir. An caq əy lən dir mə funk si ya sı, 
ümu miy yət lə, jur na lis ti ka ya aid 
de yil. Bu, ra dioya, te le vi zi ya ya, 
mət buata aid ola bi lər, an caq jur-
na lis ti ka yal nız mə lu mat lan dır ma 
işi ilə məş ğul dur. Maarifl  ən dir mə 
də onun bir qo lu dur. Bi zim mət-
buatın əsa sı maarifl  ən dir mə ilə 
qo yu lub. Hə sən bəy Zər da bi nin 
“Əkin çi” qə ze ti maarif çi qə zet idi. 
Kənd tə sər rü fa tın dan məişə tə, gi-
gi ye na ya qə dər müx tə lif möv zu-
lar da maarifl  ən dir mə işi apa rıb. 
Qə zet mil lə tin qar şı sın da du ran 
yol la rı gös tə rir və bu nun la da öz 
funk si ya sı nı ye ri nə ye tir miş olur. 

– Mət buatın it ki lə rin dən da-
nış dı nız, jur na lis ti ka nın cər-
ra hi mü da xi lə yə eh ti ya cı ol-
du ğu nu de di niz. Bu mü da xi lə 
nə dən iba rət dir, söh bət sen-
zu ra dan ge də bi lər mi?
– Bu, çox cid di mə sə lə dir. So-

vet döv rün də də, in di də prob-
lem azad lıq prob le mi ol ma yıb. 
Prob le mi miz qey ri-pe şə kar lıq dır. 
Azad lıq var, am ma la zı mi də rə cə-
də pe şə kar lıq yox dur. Bu iki amil 
bir ləş mə yən də jur na lis ti ka məh-
su lu nun sə viy yə si çox aşa ğı olur. 
Mən he sab et mi rəm ki, sen zu ra 
la zım dır. Sen zu ra jur na lis tin, re-
dak to run için də ol ma lı dır. Söh bət 
qor xu dan get mir, etik həd lər var. 
Bü tün dün ya da jur na lis ti ka həm 
qa nun la, həm də etik qay da lar la 
tən zim lə nir. Ya lan və böh tan yaz-
ma maq jur na lis tin əx la qı  məsələ-
sidir. Sen zu ra isə qor xu ya ra dır, 

in san la rın tə fək kü rü nə sədd çə kir. 
Bu gün mət buat or qan la rı mız 

ona gö rə ic ti mai rə yə tə sir et mir 
ki, cə miy yə ti na ra hat edən prob-
lem lə rə to xu na bil mir. Jur na lis-
ti ka da ya zı çı lıq ki mi ru hun və-
ziy yə ti ni ifa də edir, an caq bur da 
vic dan, dü rüst lük, cə sa rət, ob-
yek tiv lik da ha bö yük rol oy na-
yır. Bu xü su siy yət lər ol ma yan da 
oxu cu lar qə zet dən üz dön də rir. 

So sial şə bə kə lər jur na lis ti ka nı 
bir növ üs tə lə yir. İn san lar so sial 
şə bə kə lər də fi  kir lə ri ni, ge yim-
lə ri ni sər bəst şə kil də nü ma yiş 
et di rə bi lir lər. Bu gün sər həd lər 
bir-bi ri nə qo vuş du ğu na gö rə ağ-
la qa ra nı, ger çək lə ya la nı seç mək 
ol mur. Ona gö rə də jur na lis ti ka 
ye ni me dianın içə ri sin də əri yir. 
Bu da cə miy yə tin bi lik siz ol ma-
ğın dan irə li gə lir. Qis mən İc ti mai 

Te le vi zi ya is tis na ol maq la, te le-
vi zi ya ka nal la rı maarifl  ən dir mə 
funk si ya sı nı yad dan çı xa rıb lar. 

– Qu lu müəl lim, mü ha ri bə 
şə raitin də ya şa yan öl kə nin 
küt lə vi in for ma si ya va si tə lə-
ri nin ha di sə lə rə ya naş ma sı, 
on la rı işıq lan dır ma sı mə sə lə-
sin də han sı in cə lik lər nə zə rə 
alın ma lı dır?
– Təx mi nən beş-al tı il əv vəl 

Gür cüs tan da, ATƏT-in təd bi rin-
də iş ti rak edir dim. Or da Gür cüs-
tan par la men ti nin üz vü, 28 yaş lı 

bir qız çox ma raq lı bir bə ya nat 
ver miş di. De miş di ki, Gür cüs tan 
əra zi lə ri ni itir sə də, çə tin hər bi 
və ziy yət də ol saq da, bi zim bir cə 
çı xı ş yo lu muz var, o da de mok-
ra ti ya nın sər həd lə ri ni ge niş lən-
dir mək dir. Mən cə, azad lıq dərk 
olun muş hə qi qət dir. Və tən pər-
vər li yi bə ha nə et mək və onun 
he sa bı na hə qi qə ti sı xış dır maq 
ol maz. Azər bay can mü ha ri bə 
şə raitin də dir və bu, o de mək dir 
ki, jur na list lə ri miz da ha həs sas 
ol ma lı dır lar. Ümu miy yət lə, or-
du da da, elm, təh sil sa hə sin də 
də öl kə mi zin mü ha ri bə şə raitin-
də ol ma sı nə zə rə alın ma lı dır. Bu 
mü ha ri bə də tək cə əs gər lə ri miz 
de yil, həm də mət buatı mız dö-
yü şür. Han sı mət buat da ha çox 
hə qi qə tə ya xın dır sa, üs tün olan 
odur. 

Bu ya xın lar da cəb hə böl gə sin də 
baş ve rən ha di sə lər də yol ver di-
yi miz nöq san la rın bi rin ci sə bə bi 
pe şə kar lı ğın aşa ğı ol ma sı ilə, ikin-
ci si, in san la rın qə zet lər də çap elə-
yə bil mə dik lə ri ni so sial şə bə kə lə rə 
ötür mə lə ri ilə bağ lı idi. Biz də son 
il lər əy lən cə tə fək kü rü çox par laq 
in ki şaf elə di yi nə gö rə biz əs gər 
ölü mü nə də, sən gər də baş ve rən-
lə rə də, ver tol yo tun vu rul ma sı na 
da əy lən cə ki mi ba xı rıq. Gə lin ba-
xaq gö rək, bu boy da şounun için-
də mü ha ri bə nə fə si du yu lur mu? 
Bi zim han sı hər bi-və tən pər vər lik 

proq ra mı mız var? Bi zə elə gə-
lir ki, hər ba zar gü nü saat 12-də 
əs gər lə bağ lı ve ri liş ver mək lə öz 
bor cu mu zu ye ri nə ye ti ri rik. Hər 
bir ev də, müəs si sə də mü ha ri bə-
nin ha va sı du yul ma lı dır. O ha va 
in san la rın ağ lı na, şüuru na tə sir et-
mə li dir. Mü ha ri bə şə raiti bi zi da-
ha mə su liy yət li, çe vik et mə li dir. 

Biz, ilk növ bə də, prob le mi 
ya ra dan sə bəb lə ri ara dan qal-
dır ma lı yıq. Sə bəb isə in san la rın 
şüurun da, ya naş ma tər zin də dir. 

– Bü tün prob lem lər gə lib jur-
na list lə rin pe şə kar lıq mə sə-
lə si nin üs tün də da ya nır. Bir 
müd dət əv vəl də me diada pe-
şə kar jur na list qıt lı ğı prob le-
mi qa bar dıl mış dı. Siz özü nüz 
Ba kı Döv lət Uni ver si te ti nin 
jur na lis ti ka fa kül tə sin də dərs 
de yir si niz, hər il fa kül tə dən 
nə qə dər jur na list mə zun olur. 
Bəs bu qıt lı ğın sə bə bi nə dir?
– Jur na list lər tez  məş hur laş-

maq üçün te le vi zi ya ya, şou-
proq ram la ra me yil lə nir lər. 
Ümu mi lik də jur na list pe şə siy lə 
bağ lı cid di dü şün cə de for ma si-

ya sı var. Həm çi nin, tə lə bə lə rin 
ço xu hə vəs siz dir və mət buat da 
ça lış maq is tə mir. An caq gə lə cə-
yin yax şı jur na lis ti ola bi lə cək tə-
lə bə lə ri miz də var. 

– Qu lu müəl lim, son za man lar 
Dil çi lik İns ti tu tu nun fəaliy-
yə tin də can lan ma hiss edi lir, 
dil çi li yin in ki şa fı na dair Döv-
lət Proq ra mı haq qın da sə rən-
cam qə bul edi lib. Bu mə na-
da Dil İns ti tu tunun, konk ret 
ola raq Mo ni to rinq şö bə si nin 
qar şı sın da du ran əsas məq səd 
nə dən iba rət dir? 
– Ümu miy yət lə, bir müd dət 

əv vəl elm sa hə sin də bir böh ran 
var idi və bu, Dil çi lik İns ti tu tu-
nun fəaliy yə tin də də özü nü gös-
tə rir di. An caq öl kə Pre zi den ti nin 
sə rən ca mı ilə Döv lət Proq ra mı 
qəbul olunan dan son ra və ziy-
yət xeyli də yi şib. Bu Proq ram 
di lə ya naş ma, həm də or da yer 
alan müd dəala rın real laş ma sı 
ba xı mın dan bir sis tem ya ra dıb. 
Proq ra mın ic ra sı ilə bağ lı da-
vam lı he sa bat lar tələb olunur. 
Bu, ye ga nə döv lət sə nə di dir ki, 
işin ne cə real laş ma sı və ic ra sı-
na ki min ca vab deh ol ma sı çox 
konk ret gös tə ri lir. Mo ni to rinq 
şö bə si nin ya ra dıl ma sı o mə na da 
özü nü doğ rul dur ki, bu qurum 
bir növ Döv lət Proq ra mı nın ye-
ri nə ye ti ril mə si ni da vam lı mü-
şa hi də edir. Şö bə ola raq gö rə-
cək iş lə ri miz çox dur. An caq bu 
Proq ra mın ye ri nə ye ti ril mə sin də 
hamı ma raq lı ol ma lı dır.

Dü şü nü rəm ki, döv lət dəs tə yi 
ilə kü çə rek lam la rı, kü çə ad la rı, 
afi  şa lar, te le vi zi ya və ra diove-
ri liş lə rin, dərs lik lə rin di lin də ki 
prob lem ləri mər hə lə-mər hə-
lə ara dan qal dır maq müm kün 
ola caq. 

Se vinc FƏ DAİ

Be lə bir for mu l ya yı lıb ki, jur-

de yir si niz, hər il fa kül tə dən 
nə qə dər jur na list mə zun olur. 
Bəs bu qıt lı ğın sə bə bi nə dir?
– Jur na list lər tez  məş hur laş-

maq üçün te le vi zi ya ya, şou-
proq ram la ra me yil lə nir lər. 
Ümu mi lik də jur na list pe şə siy lə 
bağ lı cid di dü şün cə de for ma si-

ya sı var. Həm çi nin, tə lə bə lə rin 
ço xu hə vəs siz dir və mət buat da 
ça lış maq is tə mir. An caq gə lə cə-
yin yax şı jur na lis ti ola bi lə cək tə-
lə bə lə ri miz də var. 

– Qu lu müəl lim, son za man lar 
Dil çi lik İns ti tu tu nun fəaliy-

“Te le vi zi ya ka nal la rı 
maarif lən dir mə funk si ya sı nı 
yad dan çı xa rıb lar”

7N 07(07) 12.12.2014



Bu dün ya nın ri ya sın dan və 
yal taq lı ğın dan az ye.

Cə la ləd din Ru mi

***
Ax ta ra nı fi  ra van lıq da ta pan-

da, ba şa dü şü rəm ki, on dan heç 
nə çıx ma ya caq.

Hü seyn ər Ra zi

***
Özü nü al çaq xis lə ti nin is tək-

lə rin dən xi las et. Bu dün ya nın 
bö yük his sə si ni məhv edən 
odu.

İbn Ərəb

***
Şey ta nın məq sə di – sə ni yo-

rub əl dən sal maq, ba şı nı cə fəng 
iş lə rə qa tıb ye rə yıx maq dı.

İbn Ərə bi

***
Və siy yə ti mi unut ma. Öz al-

çaq xis lə tin lə daim sa vaş, ona 
qa lib gəl mə yə ça lış. O sə bəb-
dən ki, ya sən ona qa lib gəl-
mə li sən, ya o sə nə. Üçün cü yol 
yox du.  

Əl Ci la ni

***
Mən duama ma ne ola bi lən 

bir şe yə vər diş elə mi rəm.

Əl Qə za li

***
Al lah daim ya xı nın da dı, sə-

ni öz ya nın da sax la ya-sax la ya, 
qu la ğı na Ol! - pı çıl da yır…

Cə la ləd din Ru mi

***
Ha fi z öz an dı nı poz du və öz 

qəl bi ni ağ rıt dı. Am ma onun 
Dos tu onu ba ğış la dı və ge ri yə 
dö nüb, ye nə ona sa rı gəl di.

Ha fi z

***
Su fi  – bu gü nün öv la dı dı. 

Yol da bir kəs «sa bah» sö zü nü 
di lə gə tir məz.

Cə la ləd din Ru mi

***
Bu gün ol du ğun yer sən dən 

öt rü Al lah tə rə fi n dən xə ri tə də 
cızılıb.

Ha fi z

***
Əgər O, ye ga nə hə qi qi Real-

lıq dır sa, on da, şüb hə siz ki, bü-
tün dün ya tə xəy yül dür. Bu nu 
an la yan hər kəs in cə dün ya nın 
bü tün sir lə ri nindən agah olur.

Şeyx Ni mə tul lah

***

Şey tan Mu sa əley his sa la ma 
de di: «Bu va cib qay da nı unut-
ma: heç bir za man «mən» de mə 
ki, mə nə bən zər ol ma ya san». 

Fə rid əd-din Ətt  ar

***
Du la rın da kı Gü nə şi zər rə-

zər rə özü nə çək mə yə da vam et.

Ha fi z    

***
Az ye. Bu, sə nin qəl bin də ki 

ye ri ge niş lən di rə cək.   

İbn Ərə bi

***
Xeir xah lı ğı alət ki mi iş lə dən 

kəs hər şe yə qa dir di.

Əl -Ci la ni

***
Mə nim möv cud luq ba rə də 

an la yı şım da nə isə baş ve rib. 
Elə bir şey baş ve rib ki, o, daim 
mə nim qəl bi mi hey rət və xe yir-
xah lıq la dol du rur.

Ha fi z

***
Al lah çox lu güz gü lər ya rat dı 

və on la rın hər bi rin də Öz Si ma-
sı nı yer ləş dir di.

Ca mi

***
Haqq Sa hi bi nin pı çıl tı sı nı 

yal nız qəlb eşi dər.

Əl Ci la ni

***
Şöh rət dən, onu gə ti rən dən 

qo run. Adi in san la rın ara sın da 
ol və özü nə yük sə liş ar zu la ma.

Sü fi  kə la mı

***
İş lə. İçin də ki qu yu nu qaz ma-

ğa da vam et. İs ti ra hət ba rə də, 
əs la dü şün mə.

Cə la ləd din Ru mi

***
Vaxt aza lır, qi da lı su axıb qur-

tar maq üz rə di. Onu, bö lü nüb 

pə rən-pə rən ol ma mış dan  iç.

Cə la ləd din Ru mi

***
Hə qi qi möv cud luq Al la hın 

möv cud lu ğu du. Uy dur ma 
möv cud luq bu dün ya nın möv-
cud lu ğu du.

Nə sə fi 

***
İn san za man-za man xis lə tin-

də olan la ra mü qa vi mət gös tə-
rə-gös tə rə, onu sı xıb sax la yır sa 
da, son da müt ləq ağır qar şı-

dur ma lar baş ve rir.

Şah Və li yul lah

*** 
Əbu Ya zid so ruş du: «Sə nə 

ya xın ol maq üçün ney lə mə li-
yəm»?

Möv cud Olan ca vab ver di: 
«Ö zü nü bir kə na ra qoy və gəl».

İbn Ərə bi 

***
Heç bir dua tən ha lıq la ba şa 

çat mır.

Su fi  kə la mı

***
Sə nin ru hu nun İsa Mə si hi 

sən də, sə nin öz için də di. Kö-
mə yi on dan di lə. 

Cə la ləd din Ru mi

***
Bi lən kəs – hər an Al la ha, o 

ana qə dər ya xın ol du ğun dan 
da ha ya xın olan dı.

Əl Ci la ni

***
Əgər in san ölüm dən son ra 

ola nın nə ol du ğu nu bil səy di, 
bu dün ya da ya şa ma ğı ar zu la-
maz dı.

Əl Ci la ni
***
Haq qı ya şa ma dan izah et-

mək müm kün de yil.

İbn Ab bat

*** 
Nə qə dər ki, sən ör tü yün o 

bi ri üzü nə keç mə mi sən, heç nə 
eşit mə yə cək sən. Maarif siz kə-
sin qu laq la rı mə lək lə rin de di-
yi ni eşit məz.

Ha fi z

***
İn san lar yax şı bil dik lə ri ni 

düz gün, yax şı bil mə dik lə ri ni 
yal nış he sab edir lər.

İbn Ərə bi

***
Sən için də ötə ri yu xuy la uyu-

yan vəh şi nin sü ku tun dan ar xa-

yın ol ma. O bu gö rün tü nü sən-
dən öt rü ya ra dır ki, für sət dü şən 
ki mi qur ba nı nın üs tü nə atıl sın.

Əl Ci la ni

***
Ha lal qi da Al la ha xid mə ti 

təl qin edir.

Cə la ləd din Ru mi

***
Ölüm – se və ni öz Sev gi li si nə 

qo vuş du ran kör pü dü.

Rə biy yə

*** 
Sən tə xəy yü lü nün sə nə de-

di yi ni din lə dik cə, da xi li işı ğın 
güc lə nə cək.

Əd – Dər qa vi

***
Nə fə sin lə iş lə. Bu, nə fə si nin 

boş ye rə iş lə mə si nə im kan ver-
mə yə cək.

Şah Nəqş bənd

***
Siz ağ zı nı za qoy du ğu nuz 

hər ti kə nin qey di nə qal ma lı-
sız. Onu ağ zı nı za qoy maz dan 
əv vəl fi k ri ni zi top la yıb üs tü nə 
Al la hın ad la rın dan bi ri ni oxu-
yun. Son ra o bi ri ti kə ni əli ni zə 
alıb onun la da hə min şe yi edin 
və bu na, ye mə yi niz bi tib qur ta-
ra na can da vam edin.

İbn Əta Əl la

Tər  cü  mə: Afaq MƏ  SUD
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yın ol ma. O bu gö rün tü nü sən-

Qədim sufilərin 
söylədikləri



...Mə nə elə gə lir ki, sualın ca-
va bı elə onun özün də dir – ya-
ra dı cı ol ma lı dır. Da ha doğ ru su, 
həm fi  kir lər ara sın da ol du ğu ki-
mi. Boy nu ma alım ki, mən, ümu-
miy yət lə,  müəy yən bir əsə ri, 
müəl li fi  “kor-ko ra nə” çe vir mə yi 
ba şa dü şə bil mi rəm; bu nu elekt-
ron ma şın da edə bi lər. Tər cü-
mə çi mü əy yən mət ni yox, əsə rin 
ru hu nu çe vi rir, ona baş qa dil də 
da nış ma ğı öy rə dir, an caq hə-
min dil in cə sə nə tin ümu mi di li 
– ru hun di li, qəl bin di li ilə ünsiy-
yət yaradır. De mə li, tər cü mə çi 
müəl li fi n qəl bi nə, ru hu na bə ləd 
ol ma lı dır. Bu mə na da Mar şak 
tər cü mə çi və müəl lif mü na si bət-
lə ri nin də qiq for mu lu nu çox gö-
zəl ifa də edib: “Tər cü mə – sev gi-
dən doğan öv la d dır”. Mən cə elə 
bun dan da baş la maq la zım dır, 
ar dı, ne cə de yər lər, öz-özü nə gə-
lə cək.  Şüb hə siz ki, bu za man is-
te dad şərt dir.

Əgər biz dra ma tur gi ya nın özü-
nə məx sus lu ğu nun poezi ya və ya 
nəs rin  özü nə məx sus lu ğun dan 
fərq lə ri ba rə də da nı şı rıq sa, on da 
dra ma tur gi ya nın  tər cü mə si nin 
özü nə məx sus lu ğun dan da da-
nış maq olar. Doğ ru dur, bu ra da 
bü töv lük də tər cü mə nin müx tə lif 
prin sip lə ri möv cud dur: tə sa dü fi  
de yil ki, vax ta şı rı ədə bi nəşr lə-
rin sə hi fə lə rin də tər cü mə işi nin 
prob lem lə ri haq qın da qə rəz li və 
fay da sız mü za ki rə lər ge dir ki, bu 
da, mə nə be lə gə lir, son də rə cə 
ba ya ğı al ter na ti və gə ti rib çı xa rır: 
tər cü mə çi mak si mum də qiq ol-
ma lı dır mı, ori ji nal dan qə tiy yən  
kə na ra çıx ma dan müəl li fi n ar dı 
ilə get mə li dir mi, ya xud ək si nə, 
tər cü mə çi ori ji na la da ha sər bəst 
ya na şa, çe vir di yi əsə ri “özü nün-
kü ləş di rə” bi lər mi... Ona gö rə də  
dü şü nü rəm ki, tər cü mə çi əsl gü-
na hı yal nız bir mə qam da – ori ji-
na lın ru hu nu, məğ zi ni, nə ti cə də 
də məz mu nu  və ide ya sı nı təh rif 
edən də, on la rı za hi rən ox şar, 
am ma ma hiy yət cə təx mi ni, “sax-
ta” məz mun və ide ya lar la əvəz 
edən də iş lə dir.

Bil mi rəm, dram tur gi ya tər cü-
mə çi si fəaliy yə ti ni n ca vab ver mə-
li ol du ğu hər tə rəfl  i şərt, tə ləb var-
mı, ümu miy yət lə, be lə bir tə ləb 
ola bi lər mi? Son nə ti cə də hər şe yi 
əv vəl cə dən müəy yən ləş di ril miş 
qay da lar yox, zövq, ya ra dı cı in-
tuisi ya, tər cü mə çi– həm müəl li fi n 
da xi li mə də niy yə ti həll edir.

Tər cü mə də qay da lar yox, prin-
sip lər əhə miy yət li dir. Fik rim cə, 
on lar dan bi ri bun dan iba rət dir ki, 
tək cə lü ğə ti, cüm lə ni yox, hər şey-
dən əv vəl, ne cə de yər lər, onu ya-
ra dan və do ğu ran  əx la qi-psi xo lo ji 

ab-ha va nı du ya-du ya sö zü çe vir-
mək la zım dır. Baş qa söz lə de sək, 
sö zün ob ra zı nı tər cü mə et mək va-
cib dir. Ta ma şa çı sö zün tər cü me-
yi-ha lın dan xə bər tut ma lı, da ha 
doğ ru su, onun ge ne tik ko du nu 
duy ma lı dır. Ya xud baş qa cür de-
sək,  xal qın  dün ya gö rü şü nün və 
mə nə vi ta ri xi nin də rin lik lə ri nə ge-
dən və söz lər-rəmz lər lə mey da na 
gə lən hə min il kin poetik təəssü ra tı 
hiss et mə li dir.  Bə zən elə olur ki, 
mə sə lən, qır ğız di lin dən çe vi rən 

tər cü mə çi müəy yən bir pye sin 
per so naj la rı nı son də rə cə də qiq-
lik lə lü ğət sə viy yə sin də tər cü mə 
edir, la kin baş ve rən ha di sə nin 
giz li əx la qi-psi xo lo ji mə na sı əc nə-
bi dil li ta ma şa çı ya çat mır, o, tu taq 
ki, qəh rə man la rın ni yə bu qə dər 
hə yə can lan dıq la rı nı, nə ba rə də 
mü ba hi sə get di yi ni, mü na qi şə nin 
ma hiy yə ti nin nə dən iba rət ol du-
ğu nu ba şa düş mür. Bu da onun la 
izah olu nur ki, tər cü mə za ma nı 
ob raz lı fi  kir və ya di lin xü su siy yə-
ti, dra mın kəs kin li yi ni açan da xi li 
mə na iti ri lib.

Eti raz edə cə yi ni zi bi li rəm: “Si-
zin de dik lə ri ni zin ha mı sı düz-
dür, am ma... bu ideal və ziy yət də 
müm kün dür; bə yəm, bu qə dər 
cid di me yar la rın şa mil edilməsi 
müm kün olan pyes lərə beləmi 
tez-tez rast gə linir?” Əl bətt  ə, is-
te dad lı  müəl lifl  ə rin adları nı sa-
da la maq, hə min si ya hı nı uzat-
maq da olar. Or ta ya be lə bir sual 
çı xır: mə gər yer li müəl lifl  ə rin gö-
zəl pyes lə ri tər cü mə çi nin fəaliy-
yət xü su siy yə ti nə  da xil de yil?

Dü şü nü rəm ki, tək cə rus di-
li nə tər cü mə ba rə də da nış maq 
düz gün de yil. Bu ra da “əks-əla-
qə”ni də nə zər dən qa çır maq 
ol maz. Təx mi nən 20 il bun dan 
əv vəl  mən “Qır ğız di li nin ter-
mi no lo gi ya sı” ad lı mə qa lə yaz-
mış dım. Ya dım da dır, hə min 
mə qa lə də rus di li nin mü kəm-
məl qav ra nıl ma sı mə sə lə si nə 
to xu nub bu na ma ne olan (elə 
in di yə dək də müəy yən mə na-
da ma ne olur) ter min, söz və 
an la yış la rın me xa ni ki kö çü rül-
mə si mə sə lə si ni dərk et mə yə 

ça lış mış dım. Hər çənd, o mə-
qa lə də dra ma tur gi ya mə sə lə si-
nə to xun ma mış dım, an caq dü-
şü nü rəm ki, hə min prob le min    
bu gün kü söh bə ti mi zə bir ba şa 
aidiy ya tı var.

Sət ri tər cü mə heç vaxt düz-
gün ola bil məz. Hər di lin öz 
şək li, ifa də va si tə lə ri, özü-
nün şər ti ləş di ril miş ri to rik 
fi  qur la rı, qav ra nıl mış ifa də-
lə ri var ki, bun lar baş qa di lə 
oxşar söz lər lə tər cü mə edi lə 
bil məz.

A.S.Puş kin

Di lin  ta le yi. Bu, əsa sən bu və 
ya baş qa di lin ya ra dı cı im kan-
la rın dan is ti fa də edib, sö zün 
sət hi mə na sı nı yox, hə min söz-
ob raz lar da olan əx la qi-fəl sə fi  
an la yış la rın ru hu nu və ma hiy-
yə ti ni əxz et mək ba ca rı ğın dan 
ası lı dır. Mə nə elə gə lir ki, prin-
sip cə bu gün bü tün dil lər cid-
di sı naq qar şı sın da dır : müasir 
in sa nın ov qa tı nı, onun tə fək-
kü rün də ki ta ri xi li yi, gə lə cə-
yə ina mı nı ifa də edə cək qə dər 
oy naq dır mı, es te tik ba xım dan 
çe vik və də rin dir mi? Bu və ya 
baş qa di lin nə də rə cə də hə mi-
şə ya şar ol ma sı müəy yən mə na-
da həm də biz dən – di li bü tün 
va si tə lər lə in ki şaf et dir mə li, 
zən gin ləş dir mə li, on da in san 
psi xo lo gi ya sı nın, ru hu nun ça-
la rı nı çat dır maq üçün va cib 
sa yı lan bü tün hü dud la rı və 
nüans la rı aç ma lı olan ya zı çı lar-
dan, şair lər dən, tər cü mə çi lər-
dən ası lı dır. Dra ma turq la rın və 
dra ma tur gi ya tər cü mə çi lə ri nin 
qar şı sın da bu mə sə lə da ha kəs-
kin şə kil də du rur. Çün ki dram 

– hə ya tın çıl paq si nir sis te mi dir 
ki, onun va si tə si lə  za ma nın ən 
də qiq, ən zən gin sö zü nü ifa də 
et mək olar. Gər gin məz mun la 
yük lən miş söz nəin ki konk ret 
və ziy yə ti, məz mu nu , ma hiy yə-
ti,  həm də da ha ge niş dü şün-
sək, “sərhəddən kə nar”, ne cə 
de yər lər, bu və ziy yə ti do ğur-
muş real hə qi qə ti, şə raiti, il kin 
sə bə bi ifa də edir.  Fik ri mi ye-
kun laş dı rıb de mək is tə yi rəm 
ki, dra ma tur ji əsər lə ri tər cü mə 
edən də ba car dıq ca tə bii və  mə-
na lı dialoq qur maq la zım dır.

Əl bətt  ə, teatr da söz, yax şı mə na-
da, nəsr də ol du ğun dan da ha fərq li 
ömür ya şa yır. Əsa sən nə yi nə zər də 
tu tu ram? Əlbətt ə ki, hər şey dən əv-
vəl sö zün xü su siy yə tin i. Burada hər 
cür he ka yət çi lik ona yad dır. Pyes-
də ki sö zə gəl dik də bu, həm qəh rə-
man, həm səh nə, həm dün ya, həm 
tə biət, həm və ziy yət, həm konfl  ikt-
dir, bun dan baş qa bir çox la rı aş kar-
da ol ma sa da, və ziy yət dir. Bu, is ba-
ta eh ti yacı ol ma yan bir hə qi qət ol sa 
da, təəs süf ki, çox vaxt tu tar lı də lil 
tə ləb edir. Xü su sən də bə zi pyes lər-
də sət hi lik, uzun çu luq olan da. De-
mə li, müəl lif dram qay da la rın dan 
o qə dər də (ya xud heç) baş çı xar mır 
və yad olan qay da la rı sü ni şə kil də 
səh nə yə gətirir. Dü şü nü rəm ki, be lə 
ol du ğu təq dir də biz tək cə səh nə di li 
prob le mi ilə deyil, həm də tə sa dü-
fən dra ma tur gi ya ya gə lən ədə biy-
yat çı prob lem lə ri lə qar şı la şı rıq.

Teatr duy ğu su nu özün də gəz-
dir mə li sən, qa çıl maz, ye ga nə 
müm kün (bu mər hə lə də) for ma 
ki mi dərk et mə li sən. Və yalnız bu 
zaman sən öz ma te rialı nı dram qa-
nun la rı ilə ger çək ləş di rə bi lər sən.

Klas sik əsə ri tər cü mə et mək dən 
maraqlı və çə tin nə iş ola bi lər? 
De yim ki, bu həm də təh lü kə li dir. 
Bu ra da hər şey göz qa ba ğın da dır 
və ümu mi səviy yə ol ma dan ke-
çin mək müm kün de yil. Ya dı ma 
bir ma raq lı ha di sə düş dü. Bir də-
fə ta nın mış rus klas si ki nin məş-
hur əsə ri ni çe vi rən bir tər cü mə çi 
ağa nı da, nö kə ri də ey ni dil də da-
nış ma ğa “məc bur et miş di”. Be lə 
və ziy yət də nə de yə sən? Adam 
de mə yə söz tap mır. Bu nun la be-
lə, ümid va ram ki, bu cür hal lar 
bir da ha tək rar lan ma ya caq.

An caq hə qi qə tən Puş ki nin, Ler-
mon to vun, Ost rovs ki nin di li ni 
ba şa düş mə dən, Çe xo vun tək rar-
sız fəl sə fi -es te tik sis te mi ni, öz ya-
ra dıc ılıq la rı ilə bə dii tə fək kü rün 
ye ni ti pi olan bu sə nət kar la rın hər 
bi ri nin dün ya gö rü şü nü dərk et-
mə dən, an la ma dan,  klas sik əsər 
tər cü mə et mək müm kün de yil.

1979

Tər cü mə et di:
Na rın gül ƏLİYE VA

ça lış mış dım. Hər çənd, o mə-
qa lə də dra ma tur gi ya mə sə lə si-

Əl bətt  ə, teatr da söz, yax şı mə na-
da, nəsr də ol du ğun dan da ha fərq li 
ömür ya şa yır. Əsa sən nə yi nə zər də 
tu tu ram? Əlbətt ə ki, hər şey dən əv-
vəl sö zün xü su siy yə tin i. Burada hər 
cür he ka yət çi lik ona yad dır. Pyes-
də ki sö zə gəl dik də bu, həm qəh rə-
man, həm səh nə, həm dün ya, həm 
tə biət, həm və ziy yət, həm konfl  ikt-
dir, bun dan baş qa bir çox la rı aş kar-
da ol ma sa da, və ziy yət dir. Bu, is ba-
ta eh ti yacı ol ma yan bir hə qi qət ol sa 

“Tər cü mə çi mü əy yən 
mət ni yox, əsə rin
ru hu nu çe vi rir”

Dekabr ayının 12-
si böyük qırğız 
yazıçısı Çingiz 
Ay tmatovun do-

ğum günüdür. “Aydın 
yol” qəzeti böyük ya zı-
çı nın tərcümə sə nə tiy lə 
bağlı “Teatr” jurnalına 
verdiyi müsahibəni təq-
dim edir.

  Tər cü mə çi və dra ma tur-
qun ya ra dı cı mü na si-
bət lə ri ne cə ol ma lı dır? 
Hə min mü na si bət lər bu 
gün ne cə dir?

  Dra ma tur gi ya nın tər cü-
mə si özü nə məx sus dur-
mu? Bu, han sı tə ləb lə rə 
ca vab ver mə li dir? Siz tər-
cü mə və səh nə re dak tə-
si ni fərq lən di rir si niz mi?

  Siz dən öt rü sırf dil 
prob lem lə rin dən baş-
qa səh nə di li prob le mi 
var mı?

  Klas sik pyes lə rin tər-
cü mə si ba rə də dü şü-
nür sü nüz mü? Hə min 
özü nə məx sus lu ğa aid 
ola raq ənə nə və ye ni lik-
çi lik ba rə də da nış maq 
olar mı?
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İlk azər bay can lı pe-
şə kar fo toq raf 
Ca vad Axun-
dov la ta nış lı ğı-

mız 90-cı il lə rin əv vəl lə rin də, 
iki his sə li «Ağ-qa ra dün ya» 
sə nəd li fi l mi nin çə ki lişləri 
zamanı baş tutdu. Çə ki lişarası 
fa si lə lər dən is ti fa də edib onu 
söh bə tə tu tur dum, ke çib-gəl-
di yi ömür yo lu nun giz lin lə ri ni 
üzə çı xa rmağa çalışırdım. 

Bi rin ci şə kil
…1910-cu il də dün ya ya göz 

açan, uşaq lı ğı Bi rin ci dün ya sa va-
şı, çe şid li çev ri liş lər, ba ğım sız lıq 
və iş ğal dö nə mi nə dü şən Ca vad 
Se yi da ğa oğ lu Axun dov cə mi 7 
ya şın da əli nə fo toapa rat gö tü rə-
cək di və 70 il dən ar tıq bu sə nə tin 
xid mə tin də dura caq dı. 

“Maş ta ğa da ana dan ol mu şam, 
- o, xa tır la yır dı. – Al tı ya şım olan-
da mə ni Xun xar mə həl lə sin də ki 
məd rə sə yə qoy du lar ki, oxu yub-
yaz maq öy rə nim. Ərəb əlifb  a-
sı nı öy rən mək çə ti niy di, hərfl  ər 
əvə zi nə ka ğı za şə kil lər çə kir dim. 
Mol la da bu nu gö rən də mə ni dö-
yür dü. Rəsm çək mə yə hə və sim 
ol du ğu nu gö rən lər elə bi lir di lər 
ki, bö yüyən də rəs sam ola cağam. 
Fo toapa ra tı əli mə alan da i sə cə mi 
yed di ya şım var dı. Atam Oru cov 
qar daş la rı nın mət bəəsin də şrift-
yı ğan iş lə yir di. Hər dən bir mə ni 
də mət bəəyə apa rır dı. Fo toapa-
ra tı da ilk də fə elə or da gör düm. 
“Da qer ro tip” ad la nan hə min apa-
rat mən dən öt rü se hr li bir ci ha-
zıy dı. Mət bəədə ki us ta apa rat la 
ma raq lan dı ğı mı gö rüb mə nə fo to 
çək mə yi öy rət mə yə baş la dı. İlk 
kad rı mı da Bil gəh ya xın lı ğın da kı 
Şi rin su ad la nan yer də çək mi şəm. 
Məd rə sə nin uşaq la rı nı ka ğı zın 
üzə rin də gö rən də hey rə tim dən 
uzun za man özü mə gə lə bil mə-
dim…”

…On da yed di yaş lı Ca va dın fo-
toq ra fi  ya ad lı sehr li alə min giz lin-
lə ri nə bə ləd ol maq dan daha bö-
yük ar zu su yo x i di… 

İkin ci şə kil
…E lə hə min il məd rə sə ni atıb 

Real nı mək tə bi nə get di. Am ma 
ib ti dai təh sil al dı ğı il lər də də fo-
to dan ay rıl ma dı: boş vaxt ta pan 
ki mi mət bəəyə – ata sı nın ya nı na 
qa çır dı, şrift lər dən çox fo to nun 
çə kil mə si, aş kar lan ma sı, ki tab lar-
da çap olun ma sıy la ma raq la nır dı.

İb ti dai təh si li ni ba şa vu ran da 
Real nı mək təb ar tıq şu ra mək tə-
bi nə çev ril miş di; şu ra ha ki miy-
yə ti nə də onun ke şi yin də du ran, 
onun si ya sə ti ni ye ri dən kadr lar 
la zı mıy dı. 14 yaş lı Ca vad Axun-
do vu Za qaf qa zi ya hər bi-ha zır lıq 
mək tə bi nə gön dər di lər. Ora da 
Azər bay can or du su ad la nan hər-
bi qu ru mun ka det kor pu su yer-
lə şir di. Hər bi ko man dir ol maq 
Ca va dın ürə yin cə ol ma sa da, bir 
müd dət dərs lə rə da vam elə di. İl-
lər ke çən dən son ra Azər bay can 
mu si qi si nin ko ri fey lə rin dən bi-
ri ola caq maest ro Ni ya zi, Çin giz 
Ha cı bə yov, gör kəm li hər bi xa dim 
As lan Və zi rov onun müdavim 
yoldaşları idi .

“Ata mın Nə ri man Nə ri ma nov la 
is ti mü na si bət lə ri va rıy dı. 1925-ci 
ilin baş lan ğı cın da dok tor Nə ri ma-
nov ata mı Tifl  i sə, Za qaf qa zi ya Şura 
Ko mi tə si nin rus, Azər bay can və 
gür cü dil lə rin də çı xan «Ye ni fi  kir» 
qə ze tin də mü rətt  ib iş lə mə yə də vət 
elə di. Ailə miz lə bir gə mən də Tif-
li sə get dim. Or da mə ni mək tə bə 

qoy du lar ki, təh si li mi ba şa vu rum. 
Ya dım da dı, dok tor hər də fə Tifl  i sə 
gə lən də bi zim də qo na ğı mız olur-
du. Mən Tifl  is də də fo toapa rat dan 
ay rıl ma mış dım. Ata mın iş yol daş-
la rı nı, evi mi zə gə lən qo naq la rı, 
tay-tuş la rı mı çə kir dim. Dok tor Nə-
ri ma no vu axı rın cı də fə ölü mün dən 
bir ay qa baq, yo lüs tü Tifl  is də olan-
da çək miş dim…”

…Tifl  is də üç il oxu du, or ta 
mək tə bi ba şa vur du, hə lə fo toq-
rafl  ı ğı pe şə yə çe vir mə miş di…

Üçün cü şə kil
…1928-ci il də ailə lə ri Ba kı ya qa-

yıtdı. Ca vadla onun pe şə  seçimi ba-
rə də razılığa gəlmiş ata sı və fat elə di. 
O, ata sı nın ye ri ni tut ma lı, 7 ya şın-
dan bə ri mə nim sə di yi mürətt  ib işi ni 
ye ri nə ye tir mə li idi. «A zər nəşr »in 
sin koq ra fi  ya se xin də ça lı şa-ça lı şa 
fo toq ra fi  yay la da məş ğul olur du.!

Am ma ba şa dü şür dü ki, pe şə kar 
təh sil al ma sa, fo toq ra fi  ya nın nə zə ri 
əsas la rı nı la zı mın ca mə nim sə mə sə, 
yax şı fo toq raf ola bil mə yə cək. O il-
lər Ba kı da pe şə kar fo toq ra fi  ya təh-
si li ve rən mək təb lər, kurs lar ol ma-
dı ğın dan bəx ti ni Azər bay can dan 
uzaq lar da sı na ma ğı qə ra ra al dı.

“Xə bər tut dum ki, Xar kov da 
T.Şev çen ko adı na Bə da ye mək tə-
bin də fo toq ra fi  ya böl mə si var. Fo-
to işlə rim dən bir ne çə si ni gö tü rüb 
Xar ko va yo la düş düm. Am ma sə-
nəd lə rim qay da sın da ol ma dı ğın-
dan məni mək tə bə qə bul elə mə di-
lər. Uğur suz luq ke fi  mi poz sa da, 
mə ni ruh dan sal ma dı. Ki no teatr-
la rın bi rin də ki no me xa nik işinə 
dü zəl dim, vaxt ta pan da fo to lar 
da çək dim. Bir müd dət dən son ra 
Mosk va ya ge dib fo toq ra fi  ya kurs-
la rı na da xil ol maq fi k ri nə düş düm. 
Am ma bu nun üçün res pub li ka-
la rın gön də ri şi la zım idi. Yax şı ki, 
son ra lar gör kəm li rəng kar, Azər-
bay ca nın xalq rəs sa mı olan Na dir 
Əb dül rəh ma no vun kö mə yi lə kur-
sa da xil ola bil dim. Kur su bi ti rən-
də mə ni Tu la şə hə ri nə gön dər di lər. 
Bir ne çə il də or da iş lə dim…”

…Ca vad Axun dov Tu la da ailə 
də qur muş du; am ma Və tən onu 
özü nə çə kir di…

Dör dün cü şə kil
…Ba kı ya dəh şət li 1937-ci il də 

qayıtdı. Rep res si ya xo fu ca maatın 
üz-gö zü nə si lin məz köl gə sal mış-
dı. 

Res pub li ka da pe şə kar fo toq raf 
qıt lı ğı açıq-aş kar hiss olun sa da, iş 
tap ma ğı çö zül məz prob le mə çev-
ril di. Ailə si ni do lan dır maq dan 
öt rü Döv lət Ban kın da in kas sa tor, 
fəh lə iş lə mək dən be lə çə kin mə di. 
Qa zan cı nın çox his sə si ni də fo to-
ma te riala xərc lə yir di. Gör dü yü 
adam la rı və mən zə rə lə ri len tin 
yad da şı na kö çü rür dü. Ar tıq Ca-
vad Axun do vun fo to kol lek si ya-
sın da na dir kadr lar var dı: Za qaf-
qa zi ya hər bi ha zır lıq mək tə bi nin 
kur sant la rı, Qı zıl mey dan da kı 
hər bi ke çid, özü Nə ri man Nə ri-
ma nov la bir gə, Cə lil Məm məd qu-
lu za də “Ye ni fi  kir” qə ze ti nin kol-

lek ti vi ara sın da, bö yük ya zı çı nın 
ölü mün dən bir az qa baq çə kil miş 
port re ti, Sü ley man Sa ni Axun do-
vun, Əb dür rə him bəy Haq ver di-
ye vin port ret lə ri…

“Ara ya mü ha ri bə düş dü. 1942-
ci il də mə ni də sə fər bər li yə al-
dı lar. Ros tov ətrafında gir di yim 
ilk dö yüş də kon tu zi ya al dım. 
Vo ro şi lovq rad və Sta linq rad şə-
hər lə rin də ki qos pi tal lar da müali-
cə olu nan dan son ra Ba kı ya yo la 
düş düm. Am ma Ti xo retsk şə hə-
ri ya xın lı ğın da için də ol du ğum 
eşa lon bom bard ma na düş dü. Ye-
ni dən kon tu zi ya al dım. Bir tə hər 
gə lib Or co ni kid ze (Vla di qaf qaz) 
şə hə ri nə ça ta bil dik. Hos pi tal da 
müali cə olu nan dan son ra Ba kı ya 
gəl dim. Mü ha ri bə nin dəh şət lə ri 
içə ri sin də çək di yim kadr la rı  isə 
bö yük əziy yət lər ba ha sı na qo ru-
yub-sax la ya bil dim…”

…Ca vad Axun dov mü ha ri bə-
nin ya ra la rı nı, ağır il lə rin çə tin-
lik lə ri ni gör müş adam la rı len tin 
yad da şı na kö çü rür dü…

Be şin ci şə kil
…Bir ne çə il mət buat da fo toq-

raf iş lə di. Ca vad Axun dov ob-
yekt lə ri nə ya ra dı cı lıq la ya naş ma-
ğı ba ca rır dı, dəz gah ar xa sın da 

da ya nan, ti kin ti mey dan ça sın da 
ça lı şan, neft bu ruq la rın da iş lə yən 
adam lar “hə rə kət siz şə kil lər”də 
can lı alı nır dı lar. Ca va dın port ret-
lə ri ni im za sı ol ma dan da ta nı yır-
dı lar.

Ni za mi adı na Azər bay can Ədə-
biy ya tı Mu ze yi nə fo toq raf də vət 
olu nan da ya şı qır xı öt müş dü, çi-
yin lə rin də ye tə rin cə pe şə təc rü bə-
si var dı. Mu ze yin qo na ğı olan lar, 
ədə bi aləm də ke çi ri lən təd bir lər 
onun fo toapa ra tı nın ob yek ti vin-
dən ya yın mır dı lar. 

“De yə sən, 1957-ci iliy di. Bö-
yük türk şairi Na zim Hik mət 
mu ze yə gəl miş di. Für sə ti qa çır-
madan onun şək li ni çə kirdim. 
Bu nu se zən də gü lüm sün dü. 
Son ra Rə sul Rza, Ni gar Rə fi  bəy li 
və akt ri sa Nə ci bə Mə li ko va ona 
ya xın laş dı lar. Bu im ka nı da əl-
dən ver mə dim. Vax ti lə, 1924-cü 

il də «A zər ki no» fab ri kin də Mak-
sim Qor kiy lə Cə fər Cab bar lı nın 
şək li ni çək miş dim, on da cə mi 
14 ya şım var dı, am ma la zı mi anı 
tut ma ğı ba ca rır dım. Qa ra Qa ra-
ye vi lap gənc vaxt la rın da ro yal 
ar xa sın da Üze yir bəy lə bir yer-
də, Məm məd Səid Or du ba di ni 
evin də, ya zı ma sa sı nın ar xa sın da, 
bö yük səh nə us ta sı Ab bas Mir zə 
Şə rif za də ni Otel lo ro lun da çək-
mi şəm. İs mailiy yə bi na sı nın ya-
xın lı ğın da kı «Kas pi» mət bəəsi ni, 
hə min mət bəənin sö kül mə pro se-
si ni də len tə al mı şam. Mir zə Cə-
lil lə ya na şı, Hü seyn Ca vi din, Cə-
fər Cab bar lı nın, Ab dul la Şaiqin, 
Mi ka yıl Müş fi  qin, Əh məd Ca va-
dın fo to la rı da mə nim fo toapa-
ra tı mın ob yek ti vin dən ya ra nıb. 
Son ra lar xalq şairi Sə məd Vur-
ğu nun dəf ni ni, şairin abi də si nin 
açı lı şın da «A zər bay can» şe iri ni 
oxu yan Ələs gər Ələk bə ro vu çək-
mi şəm…”

…Mu zey də ça lış dı ğı 14 il ər-
zin də us ta Ca va dın ya rat dı ğı fo-
to port ret lə rin sa yı-he sa bı yox idi. 
Bu il lər ər zin də mu ze yin fon du na 
14.757 ne qa tiv, or ta he sab la il də 
1000-dən çox ne qa tiv təh vil ver-
miş di. 

Al tın cı şə kil
…1966-cı il də qə fi l dən ailəsi ilə  

Öz bə kis ta nın Fər qa nə vi la yə ti nə 
köç dü. Uşaq la rı bö yü yür, hə rə si 
bir işin qul pun dan ya pı şır dı lar, 
özü də sə nə tiy lə on lar dan az qa-
zan mır dı. Am ma qür bət hə mi şə 
qür bət di.

O ge dən, Fər qa nə də 23 il ya şa-
dı. Bu il lər ər zin də çək di yi fo to-
la rın sa yı nı itir miş di. O vi la yət də 
us ta Ca va dın adı nı eşit mə yən, 
onun fo to la rı nı gör mə yən ta pıl-
maz dı. Am ma və tən dən öt rü bur-
nu nun ucu göy nə yir di. 

“Düz dü, Fər qa nə də gü zə ra nı-
mız pis keç mir di, yax şı da qa za-
nır dıq, am ma Azər bay can dan, 
Ba kı dan, Maş ta ğa dan, Xə zər-
dən… öt rü bur nu mun ucu göy-
nə yir di. Çək di yim fo to lar dan 
da əv vəl ki ləz zə ti ala bil mir dim. 

Də fə lər lə is tə miş dim ki, qa yı dım, 
am ma bə zi sə bəb lər dən qal ma-
lı ol muş dum. Fər qa nə ha di sə lə ri 
baş la yan da qa yıt ma ğı mız la büd 
ol du. Az vaxt için də qa zan dıq la-
rı mı zı da, ev-eşi yi mi zi də itir dik. 
Ba kı ya sağ-sa la mat gə lib çat ma-
ğı mız mö cü zəy di. Ba kı mən zə rə-
lə ri ni, doğ ma Maş ta ğa nı gö rən də 
göz lə rim dən ix ti yar sız yaş ax-
dı…”

…On da Ca vad Axun do vun ya-
şı 80-i haq la mış dı. Qo ca lı ğı az mış 
ki mi, az qa la 70 il fo toapa ra tın ob-
yek ti vin dən ba xan göz lə ri də nu-
ru nu itir miş di.

Yed din ci şə kil
…Us ta Ca vad onun haq qın da 

sə nəd li fi lm çək di yi mi zə uzun 
müd dət özü nü inan dı ra bil mir di. 
Göz lə ri gör mə sə də, bar maq la-
rıy la fo toapa ra tı saz la ma ğı, hə ni-
ri nə gö rə hə də fi  tap ma ğı, ax tar-
dı ğı ne qa ti vi seç mə yi ba ca rır dı. 
Ən bö yük na ra hat lı ğı öm rü bo yu 
çək di yi, za ma nın qa rı şıq lı ğı için-
də qo ru yub-sax la dı ğı ne qa tiv lər 
sa rı dan idi. 

“Ar xi vim də 3 min dən çox fo-
to ne qa tiv var. Mə ni on la rın ta-
le yi dü şün dü rür. Ək sə riy yə ti 
çox na dir iş lər di. Bu ne qa tiv lə-
ri mu zey lə rin, ya xud ar xiv lə rin 
fon du na da xil elə mək olar, axı, 
mə nim çək dik lə rim ta ri xi mi zin 
də yər li bir par ça sı dı. Azər bay-
can fo toq ra fi ya sı mu ze yi ya rat-
maq, mə də niy yə ti mi zin en sik lo-
pe di ya sı sa yı lan bu eks po nat la rı 
hə min mu zey də top la maq is tə-
yi rəm…”

…Us ta Ca vad bu ar zu su na ye-
ti şə, Azər bay can fo toq ra fi  ya sı 
mu ze yi nin ya ra dıl ma sı ide ya sı nı 
ger çək ləş di rə bil mə di. Heç haq-
qın da çək di yi miz fi l mi gör mək 
də ona qis mət ol ma dı.

Bir ne çə il dən son ra qo ca man 
fo toq raf Ca vad Axun dov dün ya-
dan köç dü.

Nə fəx ri adı va r dı, nə or den-
me dal la ra la yiq gö rül müş dü, 
nə də elə bö yük uma ca ğı var dı: 
sa də cə, ta ri xi mi zin tək rar sız an-
la rı nı əbə di ləş dir mə yə can atır-
dı…

Nəriman ƏBDÜLRƏHMANLI
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  1937-ci il də rep res si ya olun muş na kam 
şairi miz Mi ka yıl Müş fi  qin poetik ir si  
Azər bay can ədə biy ya tı nın ən gö zəl sə hi fə-
lə rin dən bi ri dir.
M.Müş fi q bə dii tər cü mə ilə də cid di məş-
ğul olub. 1930-1937-ci il lər də onun beş 
tər cü mə ki ta bı nəşr edi lib. A.S.Puş ki nin 
“Qa ra çı lar” (Ş.Ab ba sov la bir gə), Ta ras 
Şev çen ko nun “Kob zar” (Əh məd Ca vad la 
bir gə), Ye gi şe Ça ren sin “Şeir lər”, S.Y.Mar-
şa kın “Huş su za bax, huş su za”, M.F.Axun-
do vun “A.S.Puş ki nin ölü mü nə Şərq 
poema sı” ki tab la rı onun nə fə siy lə Azər-
bay can oxu cu la rı na ça tıb. Bu nun la ya na şı, 
Müş fi q bö yük fars şairi Ömər Xəy ya mın 
rü bailə ri ni də us ta lıq la di li mi zə çe vi rib. 
Hə min tər cü mə lə rdən bəzilərini oxu cu la ra 
təq dim edi rik.

***
Ömər Xəyyam

Rübailər
Bir sə hər səs lən di bu mey xa nə miz
Ki, ey sər xo şu muz, ey di va nə miz!
Qalx ki, dol du ra lım pey ma nə lə ri
Tor paq la dol ma mış öz pey ma nə miz. 

***
Bu ge cə pər də dən çı xa rıb üzə
Kim sə ni böy lə məst gə tir di bi zə? 
Biz atəş li ikən sə ni yel ki mi
Bil məm kim əs dir di üzə ri mi zə? 

***
Gəz dik bu dün ya nı aza cıq biz də. 
Yal nız qəm top la dıq bu gəz ha gəz də. 
Ya zıq, açıl ma dı bir müş kü lü müz, 
Get dik həs rə ti miz ürə yi miz də. 

***
Sən dən bir ar zum var, ey xa cə, an caq: 
Kəs sə si ni, bi zi tan rı ya bu rax! 
Biz doğ ru ge di rik, sən kəc gö rür sən, 
Get öz göz lə ri nin ça rə si nə bax!

***
Kö nül lər eş qi nə, ey na zə nin, gəl!
Ol du müş kü lü müz sə nə mü həv vəl. 
Ku zə ya pıl ma dan tor pa ğı mız dan, 
Sən dol dur ku zə ni ha mı dan əv vəl. 

***
Bağ la yıb ya rı na di lə yi mi zi
Dər də sal ma ya lım ürə yi mi zi. 
Ay gö zəl! İçə lim ay işı ğın da,
Ya rın bul ma ya caq do ğan ay bi zi. 

***
Sö zün ən gö zə li, – der lər, – Qu ran dır.
O da daim de yil, az oxu nan dır. 
Pi ya lə xətt  in də bir ayə var ki,
Hər za man, hər yer də vir di-zə ban dır. 

***
Doğ ru dur, sərv dən uca dır ba şım, 
Ol muş rən gin gül lər cə mal yol da şım. 
Bi lin məz, tor pa ğın şən lik evin də
Nə üçün süs lə di mə ni nəq qa şım? 

***
Ara dım göy lər də lev hi, qə lə mi, 
Sor dum həm cən nə ti, həm cə hən nə mi. 
Düz gün bir elm i lə de di us ta dım
Bun lar özün də dir, gəz mə alə mi. 

***
Mey bə dən qüv və ti, can qi da sı dır, 
Qa pa lı sir lə rin aşi na sı dır.
Xoş dur bir dam la mey iki ca han dan, 
Nə dün ya-axi rət id diası dır?!

***
Əlim də par la yıb du rur kən ayaq, 
Ol maz kən şən li yim gül üzün sa yaq, 
Atə şin tə bim dən, rə van sö züm dən
Mö cü zə lər qo par hər cür, hər sa yaq. 

***
Qoy əy sin ba şı mı me yin fər ma nı, 
Nə şi rin can alır lə bi-xən da nı!
Sü ra hi nin boy nu sa qi əlin də,  
Ca mın do da ğın da şə ra bın ca nı. 

***
Bir müt rib, bir şə rab, bir yı xıq bu caq… 
Var-yo xu muz me yə gi rov du ra caq. 
Nə rəh mət ümi di, əzab qor xu su, 
Nə atəş, nə ha va, nə su, nə tor paq?! 

***
Bu kü für dən di nə bir cə nə fəs dir, 
Bu şək dən yə qi nə bir cə nə fəs dir; 
Bu əziz nə fə si tut ki, ömür dən
Ha si lin də ye nə bir cə nə fəs dir! 

***
O ti kan ki, tap dar onu hər na şı
Bir sə nəm sa çı dır, bir ca nan qa şı.
Sa ray qüb bə sin də olan hər kər pic
Bir və zir bar ma ğı, bir sul tan ba şı.

***
Bu gün gənc li yi min sı ra sı dır, bax!
Gö zəl dir mey içib mu ra da çat maq;
O xoş dur, siz onu acı san ma yın, 
Hə ya tım dır de yə san ma yın an caq. 

***
Bu ku zə vax ti lə eş qə tu tul muş,
Kön lü nü bir qa dın sa çın da bul muş.
Boy nun da gör dü yün hər qulp bir əl ki, 
Bir za man bir ya rın boy nun da ol muş. 

***
Gün düz lər, ge cə lər biz dən qa baq dır, 
Fə qət do lan mış dır, do la na caq dır.
Aman! Bu tor pa ğa ya vaş qə dəm bas, 
O bir yar gö zü dür, san ma tor paq dır.

***
İs tər büt xa nə si, is tər Kə bə si, 
İs tər sə can la rın ağ la yan sə si, 
Bü tün məs cid, sə lib, meh rab, kə li sa –
Ham sı kö lə li yin bir ni şa nə si.

***
Gü nah var mış de yə, ca han da, Xəy yam!
Qəm-qüs sə çək mək də bir fay da bul mam. 
Quf ran gü nah üçün gəl mə miş mi dir? 
Mən cə, quf ran gör məz gü nah sız adam. 

***
Əs rar pər də si nin ar dı du man dır, 
Bun dan agah olan han sı in san dır? 
Tor pa ğın qoy nu dur mən zi lin an caq, 
Eh!.. Bu əf sa nə də söz uza dan dır. 

***
Və fa sız alə mi gəz dim do yun ca, 
Ölç düm öz öl çüm lə hər şe yi bun ca. 
Par laq üzün ki mi bir ay gör mə dim, 
Bir sər vi bul ma dım sə nin bo yun ca. 

***
Gör dün bu dün ya nı, gör dü yün  heç dir!
Söy lə di yin, qu laq ver di yin heç dir!
Bir evin kün cün də bü züş mə yin heç… 
Üfüq lə rə qa nad gər di yin heç dir!

***
Yat mış dım, bir qo ca mən dən sor du da: 
– Aç mış se vinc gü lü ki mə uy qu da? 
Tor pa ğın qoy nun da çox ya ta caq san, 
Qalx, mey iç! Bir dür lü ölüm dür bu da… 

***
Zə ma nə dən gəl dik da də, a sa qi!
Gün gör mə dik bu dün ya da, a sa qi!
Haq ye nə də ola caq dır bi zim ki
Nuş et dik cə qı zıl ba də, a sa qi!

***
Şə rab ver! Ürə yim ye nə od lu dur,
Bax tın oyan ma sı san ki uy qu dur. 
Bu ça puq ayaq lı ömür bir ci və, 
Gənc lik atə şi də axar bir su dur. 

***
Biz eş qin ka fi  ri, mü səl man baş qa… 
Biz hə qir qa rın ca, Sü ley man baş qa… 
Get ipək çi lə rə! Biz də nə var dır
Sol ğun üz dən, köh nə li bas dan baş qa? 

***
Mey içib gül mək dir ayi nim mə nim, 
Din dən uzaş maq dır hər di nim mə nim. 
De dim: – Kə bi nin nə, dəh rin gə li ni? 
De di: – Şən kön lün dür kə bi nim mə nim. 

***
Xoş du bir dam la mey, mül ki-Ka vus dan, 
Təx ti-Key qu bad dan, di ya ri-Tus dan. 
Gö zəl dir aşi qin sə hər na lə si
Nə re yi-za hid dən, ban ki-na qus dan. 

***
Cə hən nəm lik imiş, – de yir lər, – sər xoş, 
Bu fi  kir düz mü dür? O gö zəl, o xoş
İçən lər, se vən lər du zə xə get sə
Be hişt ov cum ki mi qal maz mı bom boş?!

***
De yir lər: – İç mə yin şə ban ayın da,
Rə cəb de dik lə ri yəz dan ayın da. 
Bu ay lar tan rı nın, rə su lun ol sun… 
Biz də mey içə riz ra ma zan ayın da. 

***
Bu lud lar çə mə nin ba şı ucun da
Ağ lar kən qə də hi tut ovu cun da.
Bu  çə mən ki, sə nə  sey rən ga h ol muş, 
Sey rən gah ol maq dır sə nin bor cun da. 

***
Bu gü nün ki, adı cü mə dir, no lur, 
Hay dı, çək ba şı na bar da ğı qur-qur!
Hər gün içir din sə bir qə dəh, an caq
Bu gün seyd gü nü dür, iki qə dəh vur!

***
Ey kö nül, ba şı na za man bir ən gəl…
Ru hun da uç ma ğa bəs lə yir əməl. 
Sə nin tor pa ğın da çə mən bit mə miş:
Bir az keyf çək mə yə çə mən za rə gəl!

***
O yar, o do da ğı bə dəx şan ha nı? 
O mey, o ruh la rı ox şa yan ha nı? 
Hə ram sa nıl sa da is lam ca ba də
Sən mey iç, qəm ye mə, mü səl man ha nı? 

***
Çıx dı xa ra bat dan bir pi ri-sa də
Çiy nin də səc ca də, əlin də ba də;
De dim: – Şey xim, nə var? – De di: – Şə rab iç!
Bü tün gör dük lə rin yel dir dün ya da. 

***
Çə mən də qəfl  ə tən bir hu ri bul sam, 
Onun la mey içib ləb bir ləb ol sam, 
Bu rax, el bu sö zə nif rət ey lə sin,
İt olum cən nə ti ya dı ma sal sam.

***

Xoş dur cən gin sə si, udun nəğ mə si, 
Se vinc qə də hi nin kül rəng ba də si; 
Xoş dur mey dən qa çan də li za hi din
Çağ rım-çağ rım biz dən uzaq düş mə si. 

***
Ah, o nə sa qi dir, ah, o nə mey dir? 
O ne cə ira qi, o ne cə ney dir? 
Əh va li-alə min bu dur ha si li, 
Yax şı lıq yax şı dır, qa lan nə şey dir!

***
Mə nə fa siq de mək?! Əca yib hal dır; 
Mən ki, gü nah sı zam, bu nə xə yal dır!
Mən cə, ey düz adam, şə rin xi la fı
O zü lüm, o zi na, o qey lü-qal dır. 

***
İçək, ayın üzü süd ki mi ağ dır, 
Ge cə nin ətə yi sa çaq-sa çaq dır; 
Biz dən son ra bu ay qəb ri miz üs tə,
Dü şün ki, çox za man par la ya caq dır. 

***
Yax şı lıq, ya man lıq öz içə rin də… 
Qəm, se vinc qə za nın öz dəf tə rin də; 
Fə lə yə, yük lə mə bun la rı, çün ki
O sən dən ya zıq dır eşq iz lə rin də. 

***
Əcəl ox at dı mı, qal xan lar heç dir, 
Gü müş lər, al tun lar, sul tan lar heç dir!
Nə qə dər alə mi göz dən ke çir dim: 
Yax şı lıq yax şı dır, qa lan lar heç dir. 

***
Mə nim ki, ma yə mi yo ğur du qüd rət,
Ya pa ca ğım işi bi lir di əl bət; 
Gü na hım da onun buy ru ğu var sa, 
Bu nə cə hən nəm dir, bu nə qi ya mət?!

***
Ey şə ni ya yı lan bü tün alə mə
Bil sən ha çan xoş dur bu nə şə lən mə? 
Şən bə, ba zar gü nü, ba zar er tə si, 
Xas gü nü, çər şən bə, adı na, cü mə. 

***
Kə ra mət kə rəm sə, rəb bi-mü kər rəm, 
Bəs ne çin cən nət dən qo vul du Adəm? 
Nə dir taəti mə qar şı ver di yin?
Gü na hı ma qar şı ver – ol sun kə rəm.

***
Şadlıqdan əl üzmə – ömür bir andır, 
Hər zərrən Cəmdəndir, Keyqubaddandır. 
Bu bircə andadır həyatın özü,
Cahan da xəyaldır – köhnə cahandır.
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*** ***

Çə mən də qəfl  ə tən bir hu ri bul sam, 
Onun la mey içib ləb bir ləb ol sam, 
Bu rax, el bu sö zə nif rət ey lə sin,
İt olum cən nə ti ya dı ma sal sam.

***Mikayıl Müşfiqin
Ömər Xəyyamdan tərcümələri

klassik tərcümələr



– Mu sa müəl lim, is tər dim ki, 
söh bə ti mi zə oxu cu la rı ən çox 
ma raq lan dı ran sual la baş la yaq. 
Mu sa Ya qu bun ha zır da səh hə ti 
ne cə dir? Özü nü ne cə hiss edir?

– Səh hə tim pis de yil. Böy rə-
yim də daş var idi. Bu da za man-
za man mə nə əziy yət ve rir di. Bu-
na gö rə də, Tür ki yə də əmə liy yat 
olun dum. Hə mi şə mə nə za ra fat la 
de yir di lər ki, bu dün ya nın qa ra 
da şı gö yər məz. Mən də de yir-
dim ki, bu dün ya nın qa ra da şı nı 
içim də gö yər di rəm. Əmə liy yat-
dan son ra səh hə tim yax şı dır. Əh-
val-ru hiy yəm də qay da sın da dır. 
Düz dür, çox çə tin lik lər çək dim, 
an caq bü tün bun lar ge ri də qal dı. 
İn di əv vəl ki hə vəs lə, ruh la dün-
ya ya ye ni dən ba xı ram. Ağ rı lar 
duy ğu la rı üstələmişdi. O cə hət-
dən əzab çə kirdim. An caq in di 
yax şı yam.

– Mil lət və ki li ol mu su nuz. Hə-
mi şə xal qın, mil lə tin dər di ni 
çək mi si niz. İn di isə öz ağ rı la rı-
nız, dərd lə ri niz var. 

– Mən dü şü nü rəm ki, bun-
lar bir-bi rin dən ası lı de yil. Əgər 
sən mil lə tin dər di ni çə kə bi lir-
sən sə, bu nun sə nin əzab la rı na 
dəx li yox dur. Düz dür, can ağ rı sı 
müəy yən mə qam da xal qın dər di-
ni çək mə yə ma ne olur. An caq bu-
na bax ma ya raq, hə min dərd hə-
mi şə sə nin lə dir. Mil lə tin dər di ni 
çək mək çə tin dir və mən əgər bu 
dər di çiy nim də da şı ya bi li rəm sə, 
de mək, pəh lə va nam. Bir az bö yük 
çı xır ki, xal qın dər di ni çə ki rəm. 
Hə rə öz dairə sin də olan in san-
la rın ha lı na ya nır, prob lem lə ri ni 
həll et mə yə ça lı şır. Və tən daş san-
sa, Və tə nin ağ rı sı nı çək mə li sən. 
Ora da sə nin ye rin gö rün mə li dir. 
Ümu mi lik də poezi ya elə dər dən-
qəm dən ya ra nıb. Hiss və duy ğu-
lar onun üs tün də yı ğı lır. Arı pə-
tə yə, dən sün bü lə yı ğı lan ki mi. 
De yir: “Kə bə yıx maq bir qan dır, 
kö nül yıx maq yüz qan dır”. De-
mə li, bir ürə yi sın dır maq bö yük 
dərd dir. Ürək əsl ida rəedi ci dir. 
Hiss lər, duy ğu lar da on dan ya-
ra nır. Ürək lə Al la ha qo vuş maq 
müm kün dür. 

– Si zin ya ra dı cı lı ğı nız da elə bir 
şeir var mı ki, onun la Al la ha bir 
ad dım da ya xın laş dı ğı nı zı dü-
şü nür sü nüz.

– Bu mə nim sö züm de yil. Nə si-
mi ni oxu yan da ru hi tə cəl la haq-
qın da öy rə ni rik. Qo vuş maq fi  zi ki 
cə hət dən müm kün de yil sə də ,  
mə nə vi for ma da onu dərk et mək 
olar. Dam cı dər ya ya qo vuş du ğu 
ki mi, Al la ha çat maq müm kün dür. 
“Mən də sı ğar iki ca han, mən bu 
ca ha na sığ ma zam”.  Ca han bö yük-
dür, an caq sığ mır. Çün ki bir Al la-
ha qo vuş maq is tə yir.

Bü tün ya ra dı cı lı ğım Al la ha qo-
vuş ma ğa xid mət edir. Bu nun 
üçün gə rək yax şı lıq edə sən, qəd-
dar lıq dan uzaq ola san. İn di ki 
za man da in san lar həm Al la ha 
qo vuş maq is tə yir, həm də pis lik 
edir lər. Bu isə müm kün olan şey 
de yil. Al la ha qo vuş maq üçün yol 
bir dənə deyil. Müx tə lif cı ğır lar la 
bu nu et mək müm kün dür. Ay rı-
ay rı hiss lər lə, duy ğu lar la, in san-
lıq la bu yol la rı qət et mək olar. 
Dün ya da hər şe yi ba ğış la ya ram. 
An caq in sa nın in sa na zül mü nü 
heç vaxt əfv et mə rəm. 

– Si zin ya ra dı cı lı ğı nı zın baş-
lan ğı cı, tə məl nöq tə si do ğu lub, 
bo ya-ba şa çat dı ğı nız Buy nuz 
kən di dir. İn di səh hə ti niz lə 
bağ lı Ba kı da sı nız. Buy nuz kən-
din dən, tə biət dən uzaq qal ma-
ğı nız ya ra dı cı lı ğı nı za ne cə tə sir 
gös tə rir? 

– O hiss-duy ğu nu de mək ol-
mur. Ya ra dı cı lıq Al lah tə rə fin-
dən sə nə qis mət olun muş bir 
şey dir. Düz dür, bu nu çox adam 
de yir. An caq mən bu nu özüm 
duy mu şam. Mə nim ya dım da dır 
ki, 22 ya şım da “İki qəlb, iki dün-
ya” ad lı poema yaz mış dım. Ədə-
biy ya ta bu əsə rim lə gəl mi şəm. 
On da heç Ba kı ya gəl mə miş dim. 
Xalq şairi Məm məd Ra him kö-
mək durdu, çap et dik.  Əsə rin 
möv su zu Cə nu bi Azər bay can 
idi. Bu ra dan Azad ad lı tar zən 
oğ lan Mosk va da ke çi ri lən 8-ci 
dün ya fes ti va lı na ge dir. Ara zın o 
ta yın dan da Gül şən ad lı qız gön-
də ri lir, o da mü ğən ni dir. On la-
rın ta rı ilə sə si bir-bi ri nə qo vu-
şur. Qə ri bə dir, iki azər bay can lı 
qo vu şur, gö zəl bir an sambl ya ra-
nır. On la rın ay rı lan da çək dik lə ri 
hiss lə ri poema da gös tər mi şəm. 
De yə sən, dün ya elə hə mi şə iki 
qəlb olub, bun la rın bir-bi ri ilə 
qo vuş ma ğı çə tin olub.  Düz dür, 
bu poema çap olu nan dan son ra 
çox bö yük əzab lar çək dim. Xə-
yal et di yim şey lə ri ya zı ya kö çü-
rə bil mir dim. Son ra tə biətə mü-
ra ciət et dim. Məhz tə biət mə ni 
bu əzab dan qur tar dı. Bil di yi mi, 
duy du ğu mu, gör dü yü mü yaz-
dım. Hə qi qə tən, tə biət mə ni şair 
elə di. An caq tə biətə elə-be lə bax-
maq la zım de yil. Onu hiss et mək 

la zım dır. Hər şey sə nin üçün va-
si tə dir. Çıl paq ola raq bir ağa cı, 
da ğı təs vir elə, bu nun la poezi ya 
ya ra na bil məz. Gə rək onu mə na-
lan dı ra san. Poezi ya üçün üç əsas 
mər hə lə var. Bi rin ci si, to xu mu 
şu ma atan da onun ilk cü cər ti si-
ni gör mək, ikin ci si mü şa hi də və 
üçün cü sü mə na lan dır maq , ona 
bə zək vur maq, da ha doğ ru su, 
la yiq ol du ğu adı ver mək dir. 

Mən hə mi şə tə biətin için də yəm. 
Ba ba da ğın ətə yin də ya şa yı ram. 
Ora çox get mi şəm. De mək olar ki, 
Ba ba dağ da mə nim aya ğım dəy-
mə yən yer qal ma yıb. İn di hə min 
ta qət yox dur de yə, ge də bil mi-
rəm. An caq in di də elə bi li rəm ki, 
ayaq la rım o daş la rın üs tün də gə-
zir. Yə ni bir də fə du yan dan son ra 
tə biət dən uzaq ol san da onu hiss 
edir sən. Şeir yaz dı ğım an da ağa ca 
ağac ki mi, da şa daş ki mi bax mı-
ram. Yə ni on lar elə bil ki, mə nim 
tay-tuş la rım dı, ömür-gü nüm dü, 
öm rün yol la rı nı on lar la bir gə ge-
di rik. 

– Bil di yim qə də ri lə si zin heç 
vaxt ya zı ma sa nız ol ma yıb.

– Ya zı pro se sim çox qə ri bə dir. 
Mə nim nə bu ra da, nə də Buy nuz-
da kı evim də ya zı ma sam ol ma yıb. 
Ma sa ar xa sın da şeir yaz ma mı şam. 
An caq ürə yim də ki lə ri kö çür mü-
şəm. Şeirin ya ran ma pro se si isə 
çox qə ri bə dir. Sa bir Rüs təm xan lı 
“Ya zı çı” nəş riy ya tı nın baş re dak-
to ru idi. “Şairin ki tab xa na sı” se ri-
ya sın dan bi zim ki tab la rı mı zı çap 
edir di. O, bir tə şəb büs irə li sür-
dü ki, hər kəs öz əsə ri ba rə sin də 
tən qi di də özü yaz sın. Doğ ru dan 
da, bu çox yax şı alın dı. Sün bü lə, 

ağa ca de mək olur mu ki, sən ne cə 
ol du, ya ran dın? Şeir də təx mi nən 
bu nun ki mi dir. An caq onun oyan-
ma vax tı çox qə ri bə hiss lər ke çi-
rir sən. Əv vəl ürə yi nə dam ma lı-
dır, si nə ni göy nət mə li dir, on dan 
son ra bun dan nə sə do ğul ma lı dır. 
Əsas mə qam to xu mun ürə yi nə 
düş mə anı dır. On dan son ra fər qi 
yox dur ki, sən onu ha ra da, ne-
cə ka ğı za kö çü rür sən. Heç kim 
bil mir ki, mən şeir lə ri mi han sı 
şə rait də, nə vaxt ya zı ram. Əgər 
mə qa mı ça tıb sa kol lek tiv için də 
də ya zı ram. Yə ni heç vaxt de mə-
mi şəm ki, “ay uşaq, səs sal ma yın, 
şeir ya zı ram”. 

– So vet döv rün də sen zu ra var 
idi. Bu, is tər-is tə məz da xi li sen-
zu ra nın ya ran ma sı na gə ti rib-çı-
xar mır dı ki? 

– Mən “Azər bay can” jur na lın da 
şö bə mü di ri iş lə mi şəm. Gö rür dün 
ki, dos tun, yol da şın şeir gə ti rib. 
An caq bu nu çap edə bil məz sən. 
Sən müs bət rəy ver sən də, yu xa-
rı dan bu na im kan ver mə yə cək lər. 
Mə nim özü mün “Qa ra ğac la rın 
ölü mü” ad lı şeirim var idi, onu 
çap et mə di lər. Son ra dan Mosk va-
da tər cü mə edib nəşr et di lər. Ən 
bö yük xoş bəxt lik odur ki, da xi li 
sen zu ra mız yox idi. Çün ki əgər o, 
sə nin ürə yi nə da mıb sa, heç nə yi 
fi  kir ləş mə dən ya zır san. Fər di ya-
ra dı cı lıq da bu nun əhə miy yə ti yox-
du. Yal nız bə zi xır da de tal lar var 
idi ki, ona diq qət et mək məc bu-
riy yə tin də idik. Mə sə lən, “ölüm”  
sö zü nü yaz maq ol maz dı, Al lah sö-
zü nü baş qa söz lə əvəz lə mək la zım 
idi. 

Bə zən de yir lər ki, o dövr də bü-
tün ya zı lar si fa riş lə olub. An caq 
bu, be lə de yil. Ədə biy yat hiss lə rin 
tə za hü rü dür. Bü tün za man lar da 
şair, ya zı çı xal qın di li ni, döv rün 
ha di sə lə ri ni düz gün çat dır ma lı dır. 

– Yet miş iki ya şı nız da mü sa hi-
bə lə ri ni zin bi rin də be lə bir fi -
kir söy lə miş di niz ki, mə nim ya-
şa ma ğa, in san lı ğa ümi dim var. 
Bəs üs tün dən beş il keç dik dən 
son ra bu sualı ye nə si zə ver səm, 
ca va bı nız ne cə olar?

– Mə nim “Ümi din ölü mü” ad lı 
bir şeirim var. Dün ya da ən dəh şət-
li şey elə ümi din öl mə si dir. Çün ki 
ümi din ol ma sa, heç cür ya şa maq 
müm kün de yil. Dox san ya şım da 
da ol sam, ümi dim ola caq. İn di bir  
var ca van ada mın ümi di, bir də var 
qo ca nın ümi di. Ca van kef, məc lis, 
şöh rət ar zu edir. Bi zi isə şöh rət 
ma raq lan dır mır. İn di biz ya şa-
mağa, xe yir xah lığa can atı rıq.

Bu na gö rə, ümid də hə mi şə ola-
caq. Bə zən zəif olur, am ma heç 
vaxt öl mür.  Ola bil sin ki, sə nin 
ümid et di yin şey ye ri nə yet mə sin. 
An caq müt ləq baş qa sı sə nin ümi-
di nə sa hib lə nə cək. Tə səv vür edin 
ki, yaz gə lir, am ma yer gö yər mir. 
Gö rün, biz nə ha la düşə rik?! Ümid 
də be lə cə, zəifl  ə yə bi lər, am ma cə-
miy yə tin için dən, tə biətin için dən 
ke çən ümid hə mi şə cü cər mə li dir. 

– Şair lər, ya zı çı lar, adə tən, tər-
cü mə çi lik lə də məş ğul olur lar. 
An caq bil di yim qə də ri lə siz 
tər cü mə dən uzaq qaç mı sı nız. 
Bu nun sə bə bi nə dir?

– Yal nız bir də fə Sə ya vuş Məm-
məd za də nin “Ağ sü kut”unu tər cü-
mə et mi şəm. Çox gö zəl də alın dı. 
Hər kəs tə rifl  ə yir di. Son ra dan Ya-
po ni ya dan, Mol do va dan ədə biy yat 
gün lə ri üçün şeir lər gön də rir di lər. 
On da az da ol sa tər cü mə lər et mi-
şəm. Am ma ar zum olub ki, Ye se ni-
ni tər cü mə edim. Təəs süf ki, qis mət 
ol ma dı. Bə zən nəsr, pub li sis tik ya zı 
yaz maq is tə mi şəm, an caq çə kin mi-
şəm. Fi kir ləş mi şəm ki, bu nu yaz-
sam şeir ya ra da bil mə rəm. Bü tün 
his si mi, duy ğu mu şeir üçün sax-
la mı şam. Nə yim var sa, ha mı sı nı 
şeirə həsr et mi şəm. Tər cü mə də çox 
bö yük zəh mət tə ləb edir. Şair ol ma-
yan adam tər cü mə edə bil məz. İn di 
mü ba hi sə edir lər ki, şeir də də qiq-
lik yax şı dır, yox sa poetik lik. Mən-
cə, əsas poetik lik dir. Şeiri tər cü mə 
edən də gə rək onu hiss edə sən, bi-
zim ki ləş di rə bi lə sən, üs lu bu nu qo-
ru yub sax la ya san. Bu nu ba car maq 
bö yük us ta lıq dı. Xə lil Rza Ulu türk 
bu sa hə də sər bəst idi. Şeiri qa rış dı-
rır dı, son ra da şair dən üzr is tə yir di 
ki, mən şeiri ni be lə gö rü rəm, be lə 
də tər cü mə et dim. Bu na gö rə də, 
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gə rək hər iki di lin xü su siy yət lə ri ni, 
hə min öl kə nin adət-ənə nə si ni yax-
şı bi lə sən. Mak sim Qor ki nin “Hə-
ya tın di bin də” əsə rin də məh bu sun 
mah nı sın da be lə bir his sə var:

Gün ki sə hər  çı xır, ax şamlar ba tır,
Ək sil məz zül mə ti zin da nı mın.
San ma ki  bir cə an ke şik çim ya tır,
fi k ri qa lıb mən də ni gə ba nı mın. 

Bu nu Ab bas Səh hət tər cü mə 
edib. San ki bi zim məh bus du, dər-
di ni de yir. Özü də əruz vəz nin də 
ya zıb. Də qiq li yə qa lan da da çox 
də qiq dir. Ab bas Səh hət şair ki-
mi bö yük şöh rət tap ma sa da, tər-
cü mə çi ki mi bö yük iş lər gö rüb. 
Müx tə lif ya zı çı lar dan tər cü mə lə ri 
var. O da bu nun la yük sə lib. Be-
lə tər cü mə ada mın kön lü nü açır. 
Adam heç o, əsə rin ori ji na lı nı oxu-
maq be lə is tə mi rəm.

– Ma raq lı dır ki, gö rə sən Mu sa 
Ya qub ki min şeir lə ri ni oxu ma-
ğı se vir?

– Mən da ha çox Ye se ni ni se vi rəm. 
Onun hiss lə ri, duy ğu la rı çox tə biidir. 
Ora dan bu ra du rub gə lib ki, İra na 
get sin, şərq ədə biy ya tı nın, Ha fi  zin 
şeir lə ri nin izi nə düş sün. Ha fi  zin şeir-
lə ri də hiss dir, duy ğu dur. O duy ğu-
nun da lın ca düş dü yü üçün onu özü-
mə da ha ya xın bi li rəm. De mi rəm ki, 
baş qa la rı nı oxu mu ram. Sa də cə o mə-
ni da ha çox qa nad lan dı rır.

Öz şair lə ri mi zə isə fərq qoy mu-
ram. Biz bi rin ci Sə məd Vur ğun la 
qa nad lan mı şıq. İn di bə zi lə ri onu 
in kar et mə yə ça lı şır. An caq söz 
fə za sın da bi zi özü nə bağ la yan Sə-
məd Vur ğun olub. Di gər şair dost-
la rı mın ha mı sı nın adı nı bir-bir 
çək mək, yə qin ki, çox vaxt apa rar. 
İn di çox adam gi ley lə nir ki, poezi-
ya mız zəifl  ə yib, ne cə gəl di ya zır-
lar. An caq mən be lə dü şün mü rəm. 
Azər bay can poezi ya sı çox qüv vət-
li dir, öz yo lun da dır. Bir cə pis cə-
hət var ki, yax şı ilə pis bir-bi ri nə 
qa rı şıb. Se çim et mək çə tin dir. Bir 
də fə mə nə zəng edib de yib lər ki, 
sən fi  lan kəs üçün ön söz yaz mı san, 
an caq hə min adam ona la yiq de yil. 
Onun la ra zı laş mı şam. Ney lə yim, 
mən də də be lə “ikiüz lü lük” var. 
An caq is tə mi şəm ki, onun bir-iki 

la yiq li şeiri nə söz qo şum, qa nad 
ve rim. Dü zü, son ra özüm də peş-
man olu ram ki, ya rıt mır. Mən də 
o üz yox dur ki, özü nə de yim ki, 
yax şı yaz ma mı san. An caq se çim də 
gə rək sərt ola san. O vaxt sen zu ra 
var idi, bir şeiri yüz adam oxu yub 
bə yən mə li idi. Bir yax şı şeir çap 
olu nan da, hamı on dan da nı şır dı. 
Hətt  a düş mə nin də əsərinin yax şı 
ol du ğu nu eti raf edir di. İn di isə ya-
lan dan bir-bi ri mi zi tə rifl  ə yi rik. Bü-
tün bun la ra bax ma ya raq, Azər bay-
can poezi ya sı ha zır da aya q üs tədir. 

Tər cü mə Mər kə zin də çox is-
te dad lı in san lar bir ye rə yı ğı lıb. 
Hö ku mə tin bu qə ra rı nı çox bə yə-
ni rəm. Bu qə rar Azər bay can ədə-
biy ya tı nın dün ya ya ya yıl ma sı na 
bö yük ər mə ğan dır, döv lə tin ədə-
biy ya tı mı za, dilimizə ver di yi də-
yə rin gös tə ri ci si dir.

Düz dür, in di ya zı çı əmə yi elə də 
ba ha lı de yil. Bir fəh lə on də nə daş 
apa rır, bi lir ki, nə qə dər pul ala caq. 
An caq şair, ya zı çı in di yaz dı ğı na 
gö rə pul ala bil mir. Ya dım da dır, o 
vaxt Ya şar Ka mal Ba kı ya gəl miş di. 
De di lər ki, o, həm də pa paq çı dü-
ka nın da iş lə yir. On da mə nə qə ri bə 
gəl di ki, ya zı çı nə dir, ha ra da sa iş lə-
mək nə dir?! An caq in di gö rü rəm ki, 
ya zı çı gə rək biz nes men ol sun. Mad-
diy yat bir az mə nə viy ya tı üs tə lə yib.

– Gənc lik il lə rin də yaz dı ğı nız 
şeir lə ri oxu yan da han sı hiss lə ri 
ke çi rir si niz?

– Bə zən gənc lik il lə rim də yaz dı ğım 
bə zi şeir lə ri mə ba xan da de yi rəm ki, 
gö rə sən bu nu hə qi qə tən mən mi yaz-
mı şam? Bir növ özü mə də ləz zət edir 
ki, gör bu duy ğu la rı nə vaxt hiss et mi-
şəm. Mə nim gənc li yim də və ahıl lıq 

döv rüm də yaz dı ğım şeir lə rim də elə 
də bö yük fərq yox dur. Sa də cə 70-80-
cı il lər ya ra dı cı lı ğı mın qüv vət li ol du-
ğu dövr lər dir. Hə min il lər də ki şeir lə-
ri oxu yan da ötənlə rə qa yı dır san, bir 
növ zaman içində sə ya hət edir sən. 
Gö rür sən ki, yax şı yaz mı san, fə rəh-
lə nir sən. Al lah oxu cu la rın ca nı nı sağ 
elə sin, şeir lə ri mi oxu yur lar, ya yır lar.

– İn di “Ta le yin qis mə ti” şeiri ni 
ya da sal saq, o gün lər dən han sı xa-
ti rə gö zü nü zün önün də can la nar?

– Bu şeir haq qın da çox sual ve rib lər. 
Bu bir ada ma ya zı lan şeir de yil. Ola bil-
sin ki, sa də cə,  kim sə bir nə fər o hiss lə ri 
oyat mış ol sun. Həm də bu na tək cə mə-
həb bət şeiri ki mi bax maq düzgün deyil. 
İn san in sa na öy rə şir. Sən mə həb bət dən 
doy ma san, öm rü nün han sı sa his sə sin-
dəsə o yenidən baş qal dı rır. Məhz hə-
min mə qam da bu ki mi şeir lər ya ra nır. 

– Bir çox la rı de yir ki, ar tıq poezi-
ya ölür. Tex no lo gi ya la rın in ki şa-
fı şeirin məh vi nə gə ti rə cək. Bu 
fi k rə mü na si bə ti niz ne cə dir?

– Mən bu nun la heç cür ra zı laş mı-
ram. Za man-za man olur ki, nəsr önə 
ke çir, bə zən də poezi ya onu üs tə lə yir. 
An caq şeiri əvəz edən heç bir ədə bi 
janr yox dur. Məc lis lər də ro man oxu-
ma ya caq san axı!  Ro ma nın öz ye ri, 
şeirin isə öz ye ri var. Şeir heç vaxt ölən 
de yil. Nə qə dər ki, ya ra dı cı ürək var, 
poezi ya da ola caq. Ne cə ki, Tan rı dün-
ya nı ida rə edir, elə cə də in sa nı ida rə 
edən ürək dir. İn san bə də ni nin tən ya-
rı sı ruh dur, qəlb dir, hiss lər dir. Bu duy-
ğu lar da poezi ya ilə ifa də olu nur. Onu 
pozmaq ol maz. Ola bil sin ki, müəy-
yən dövr lər də zəifl  ə sin, hay-kü yün 
için də eşi dil mə sin, zəif şeir lə qa rış sın. 
An caq əbə di ola raq gə rək ax sın. Ne cə 
ki, in san tə biəti nin ba ha rı var, poezi-
ya da in san ru hu nun ba ha rı dır. Əgər 
Şa ma xı nın bir kən din də ana dan olan 
Xa qa ni 800 il dir ya şa yır sa, de mə li, 
poezi ya da ya şa ya caq. Xa qa ni şah lar-
dan, dö yüş lər dən, pis lik lər dən ke çib 
bu gü nə ça tıb sa, əsl poezi ya müt ləq 
ya şa ma lı dır. Ola bil sin ki, zəifl  ə sin, an-
caq ye ni dən bi tə cək. Xalq şeiri, sö zü 
qo ru yub nə sil dən-nə s lə ötü rür.

– Bil di yimə görə siz pa yı zı  da-
ha çox se vir, əsa sən bu fə sil də 
ya ra dı cı lıq la məş ğul olur su nuz. 

– Mən yay ay la rın da iş lə yə bil mi-
rəm. Ona gö rə yox ki, vax t tapmıram. 
Sa də cə ola raq, nə isə kök lə nə bil mi-
rəm. Pa yız isə ada ma dərs ke çir. Hər 
pa yı zın di gə rin dən bö yük fərqi var. 
“Or da bit mə yə cək o so lan çi çək, yel-
lər xə zə li ayılt ma ya caq. Düz dür min-
min pa yız gə lə cək, am ma heç vaxt 
hə min pa yız qa yıt ma ya caq”. Hər 
pa yı zın özü nün müx tə lif dərd lə ri var: 

Bir sa rı bu daq dır il ağa cın da
Gö rən, bu pa yı zın ya şı ne çə dir? –
Bir qıv rım du man da qa lıb so lan da,
Yad da şı ne cə di, hu şu ne cə di –
Sa rı köy nək lə ri döz mə di qaç dı;
Am ma hə min tor paq, hə min ağac dı,
Qüd rə ti qa lıb mı bir gül bi tir sin,
Ya bir xə zə li ni yer dən gö tür sün?
Bir di lim ye mi şi ay pa ra bil sin
Bir qu şu yo lun dan qay ta ra bil sin –
Ça ğır sın ge ri yə şi rin dil lə ri,
Əli ni uzat sa qış tə rəfl  ə rə
İsi də bi lər mi so yuq əl lə ri?..
Gö rə sən pa yı zın ya şı ne çə di?..

– Poema la rı nız da var, an caq 
nə dən sə şeir lə ri niz lə da ha çox 
ta nı yır lar si zi.

–  Tə və zö kar lıq dan uzaq ol sa da, 
“Un işı ğı” və “Də yir man” poema la-
rı mı çox bə yə ni rəm. “Un işı ğı”nda 
in sa nın mə nə vi dün ya sı nı aç ma ğa 
ça lış mı şam. Bir gün bir qa dın gəl ib, 
ana ma de yib ki, “Rə biy yə xa la, sən 
ca nın uşaq la rım ac dır, mə nə bir ka sa 
un ver”. Anam unu ve rib. Qa dın da 
biz dən xə bər siz, pil lə kə nın al tı na xal-
ça qo yub muş, unun əvə zi nə. Atam 
evə gə lən də xal ça nı gö rüb. Az qa la 
ana mı öl dü rə cək miş ki, adam da heç 
be lə iş tu tar ? Un sat maq bi zə ya ra-
şar mı? Ana mı məc bur elə yib xal ça nı 
çiy ni nə vu rub apar sın qa dı nın evi nə. 

Qış ay la rı idi. Mən də ana mın 
da lın ca get dim. Xal ça nı ve rib qa-
yıt dıq. “Un işı ğı” poemam bu na 
gö rə mə nə da ha doğ ma dır. 

“Də yir man” isə Xa qa ni ba rə sin-
də dir.

– İn ter net dən is ti fa də edir si-
niz?

– Yox, is ti fa də et mi rəm. Mü tə-
ma di ola raq mət buatı iz lə yi rəm. 
So sial şə bə kə lər də sə hi fə ya ra dıb-
lar. Nə sə olan da uşaq lar mə lu mat 
ve rir, say tım da var.

– Son da oxu cu la ra nə de mək is-
tər di niz?

– Şairin işi şeir de mək dir. Oxu-
cu la ra da şeir de mək is tə yi rəm. 
Bur da hər me şə nin min cür ağa cı,
Bur da hər ağa cın yam ya şıl ta cı.
Bur da hər tac üs tə sar ma şıq sa çı,
Hər sa çın kü lək dən da ra ğı var dır.

Bur da hər bu da ğın şey da bül bü lü,
Bur da hər bül bü lün qön çə bir gü lü,
Bur da hər qön çə nin ya şıl bir tü lü,
Hər tü lün xır da ca sa ça ğı var dır.

Bur da hər ya ma cın çi çək dir da şı,
Bur da çi çək lə rin şeh dir göz ya şı;
Bur da şeh dam la sı bir üzük qa şı,
Hər qa şın qı zı lı qur şa ğı var dır.

Bur da sə rər dü zə la lə lər xa lı,
Bur da hər xa lı nın qa ra bir xa lı…
Hər xal da şi rin bir şair xə ya lı,
Bur da hər xə ya lın oy la ğı var dır.

Bur da qa ya la rın daş dır su va ğı,
Bur da hər daş üs tə qar tal cay na ğı,
Cay naq lı hər da şın bir buz bu la ğı,
Bur da hər bu la ğın qo na ğı var dır,
Har da bu say dı ğım gö zəl lik ol sa,
Or da Azər bay can tor pa ğı var dır!!!

Rövşən DANYERİ

“Ay dın yol” qə ze ti nin sual la rı nı 
tanınmış şair Musa Yaqub ca vab lan dı rır

Mu sa
Ya qub:

– Bir çox la rı de yir ki, ar tıq poezi-
ya ölür. Tex no lo gi ya la rın in ki şa-
fı şeirin məh vi nə gə ti rə cək. Bu 

in sa nın mə nə vi dün ya sı nı aç ma ğa 
ça lış mı şam. Bir gün bir qa dın gəl ib, 
ana ma de yib ki, “Rə biy yə xa la, sən 
ca nın uşaq la rım ac dır, mə nə bir ka sa 
un ver”. Anam unu ve rib. Qa dın da 
biz dən xə bər siz, pil lə kə nın al tı na xal-
ça qo yub muş, unun əvə zi nə. Atam 
evə gə lən də xal ça nı gö rüb. Az qa la 
ana mı öl dü rə cək miş ki, adam da heç 
be lə iş tu tar ? Un sat maq bi zə ya ra-
şar mı? Ana mı məc bur elə yib xal ça nı 
çiy ni nə vu rub apar sın qa dı nın evi nə. 

Qış ay la rı idi. Mən də ana mın 
da lın ca get dim. Xal ça nı ve rib qa-
yıt dıq. “Un işı ğı” poemam bu na “Ay dın yol” qə ze ti nin sual la rı nı 

“De yir dim ki, bu dün ya nın
qa ra da şı nı içim də gö yər di rəm”

“Mən da ha çox Ye se ni ni se vi-
rəm. Onun hiss lə ri, duy ğu la rı 
çox tə biidir.
Öz şair lə ri mi zə isə fərq qoy-

mu ram. Biz bi rin ci Sə məd Vur ğun-
la qa nad lan mı şıq. İn di bə zi lə ri onu 
in kar et mə yə ça lı şır. An caq söz fə-
za sın da bi zi özü nə bağ la yan Sə məd 
Vur ğun olub.
Tər cü mə Mər kə zin də çox is te dad lı 
in san lar bir ye rə yı ğı lıb. Hö ku mə tin 
bu qə ra rı nı çox bə yə ni rəm. Bu qə rar 
Azər bay can ədə biy ya tı nın dün ya ya 
ya yıl ma sı na bö yük ər mə ğan-
dır, döv lə tin ədə biy ya tı mı za, 
dilimizə ver di yi də yə rin gös tə-
ri ci si dir. ”
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Ca han nü ma 
xə ri tə lə ri

 1732-ci il də İs tan bul da nəşr 
olun muş “Ca han nü ma“ya da xil 
edi lən 39 il lüst ra si ya dan 25-i öl kə-
lə rin xə ri tə si dir, qa lan la rı isə müx-
tə lif ast ro no mik, ri ya zi və coğ ra fi  
fi  qur və cəd vəl lər dən iba rət dir. 
İl lüst ra si ya la rı bir müəl lif bu və 
ya di gər vaxt da çək mə yib. Özü-
nün key fi y yə ti və üs lu bu, elə cə də 
mə lu mat la rı ilə də fərq lə nir lər: on-
la rın top lan ma sın da və ha zır lan-
ma sın da na şir İb ra him Mü tə fər ri-
kə nin bö yük əmə yi olub. 

İl lüst ra si ya la rın mən şə yi və 
müəl lifl  ə rin şəx siy yə ti mə lum 
de yil. Bi zə yal nız qra vür rə sam-
la rı nın – Əh məd Kı rım lı və Mkr-
tıç Qa la ta lı nın ad la rı gə lib ça tıb.

Əh məd Kı rım lı ya 11 (“Sə ma 
qlo bu su”, “Ye rin kü rə şək lin də 
ol ma sı nı əks et di rən rəsm lər”, 
“Pto le me yə uy ğun ola raq sə-
ma tağ la rı”, “Məs kən ye ri nin 
dörd də bi ri və iq lim cəd vəl lə-
ri”, “İq lim və mə sa fə cəd vəl lə-
ri”, “Ya rım kü rə lər”, “Qvi ney”, 
“Mo luk ada la rı”, “Sə fə vi lər 
İra nı”, “Qaf qaz”, “Ərə bis tan”), 
Mkr tıç Qa la ta lı ya isə 7 (“Sə ma 
xə ri tə si”, “Di yar la rı gös tə rən 
qı zıl gül lər”, “Hind-Çin ada la-
rı”, “Bö yük dü zən lik döv lət lə-
ri – Si bir, Or ta Asi ya”, “Hin dis-
tan”, “Ma və rən nəhr”, “Ki çik 
Asi ya”) qra vür lə ri məx sus dur. 
Hə min qra vür lər lə ya na şı ra-
hib Q.To de ri nin Mkr tıc Qa la-
ta lı ya məx sus ya rım kü rə xə ri-
tə si ni Neopal kral lı ğı sə fi ri nin 
oğ lun dan hə diy yə al ma sın dan 
ay rı fakt mə lum de yil. Ona gö-
rə də İ.Krav çovs ki nin “bü tün 
hə min il lüst ra si ya la rın, söz süz ki, 
Av ro pa mən şə li ol ma sı və türk lə rə 
aidiy yə ti nin in ka rı yal nız əf sa nə-
dir” fik ri sü bu ta ye ti ril mə li dir. 

İran Azər bay ca nı və Ana do lu 
xə ri tə si Əbu Bəkr ibn Bəh ra mın 
adı na ya zı lır. Doğ ru dur, türk lər 
qu ru və də niz xə ri tə lə ri nin az lı-
ğın dan əziy yət çə kir di lər, bu na 
gö rə də fran sız xə ri tə lə rin dən 
is ti fa də et mə li olur du lar. La kin 
Q.To de ri ni nin yaz dı ğı na gö rə, 
türk lə rin qə ləm lə çə kil miş bə zi 
xə ri tə lə ri var dı. 

XVIII əs rin əv vəl lə rin də Tür ki-
yə də kar toq ra fi  ya sa hə sin də bir 
növ can lan ma hiss olun du ki, bu 
da mət bəənin ya ra dıl ma sı və İb-
ra him Mü tə fər ri kə nin fəaliy yə ti 
ilə bağ lı dır. İs tan bul da Q.To de ri-
ni nin mis üzə rin də iş lə di yi Qa ra 
də ni zin çox na dir və bö yük xə ri-
tə si aşa ğı da kı ya zı lar la qo ru nub 
sax la nılır: “Bu xə ri tə nin iş lə nib ha-
zır lan ma sı nı bi zə möh tə rəm və zir İb-
ra him Pa şa Qa ra də niz də do nan ma-
çı lı ğı asan laş dır maq məq sə di ilə əmr 
et di. Onu pe şə kar coğ ra fi  ya şü nas lar 
ha zır la dı, mü za ki rə dən ke çir di, üzə-
rin də dü zə liş lər apar dı lar. Ma hir us-
ta çap çı İb ra him Əfən di 1196-ci il də 
(1723/24) sə hi fə lə di və nəşr et di”. 

Q.To de ri ni nin yaz dı ğı na gö rə, 
1768-ci il də bu xə ri tə ni Si ci li ya 
kra lı nın tər cü mə çi si, cə nab Şa ber 
əl lə çə kib və türk cə dən fran sız di-
li nə çe vi rib. Elə hə min mət bəədə 
Asi ya əya lət lə ri nin çox bö yük 
miq yas lı xə ri tə si də çap edi lib. 

Əsə rin 431-432-ci sə hi fə lə ri ara-
sın da Qaf qaz xə ri tə si “Ulu No-
qay, Çər kəz və Aba za tay fa la rı nın 
tor paq la rı, Elb rus da ğı, Da ğıs tan, 
Şir van və bü tün Gür cüs tan öl kə-
lə ri, Gən cə, İrə van, Qars, Çıl dır, 
Trab zon və Ər zu rum əya lət lə ri-
nin təs vi ri” baş lı ğı ilə yer ləş di ri lib. 

Xə ri tə nin for ma tı 33X24,5 san ti-
metr dir, miq yas xət li 4 va riant da 
– fər səng (6-7 ki lo metr), mil (in-
gi lis uzun luq öl çü sü), mer hal (bir 
gün lük yol) və saat lar la təq dim 
olu nub. He sab la ma ilə miq ya sın 
təx mi nən 1:5000000 öl çü də ol du-
ğu nu müəy yən ləş dir mək müm-
kün dür. Xə ri tə də me ri dian lar və 
pa ra lel lər gös tə ril mə yib, hal bu ki 
da xi li və xa ri ci çər çi və lər ara sın da 
on la rın təs vir lə ri açıq ca gö rü nür...

...Gür cüs tan dan baş qa, xə ri-
tə də Çər kəz, Ala ni ya, Ka bar da, 
Ləz gis tan, Ku mık, Da ğıs tan, 
Şir van, Mu ğam, Gən cə, İrə van, 
Qars, Çıl dır, Trab zon və Ər-
zu rum əya lət lə ri bə zi mü hüm 
mən tə qə lər lə bir lik də gös tə ri lib. 

“Ca han nü ma”da Azər bay ca-
na iki xə ri tə həsr olu nub. On lar-
dan bi ri, 38-ci fə si lə da xil edil miş 
“İq li mi-Azər bay can” xə ri tə si 
XX əs rə qə dər Şərq ta rix şü nas-
lı ğın da möv cud ter mi nə uy ğun 
ola raq İran Azər bay ca nı nı nə-
zər də tu tur. Azər bay ca nın adı 
Ar ran, Şir van, Mu ğan ter min lə-
ri ilə ifa də edi lən əra zi si Qaf qaz 
xə ri tə si nə sa lı nıb. 

Xə ri tə də Azər bay ca nın ya şa-
yış mən tə qə lə rin dən Dər bənd, 
Ba kı, Ni ya za bad, Şa ma xı (Şir-
van da), Şəm kir (Gən cə əya lə-
tin də), Gən cə, Bər də, Lən bə ran, 
son ra Nax çı van, Cul fa, Or du-

bad, Qa fan və Ma ku ki fa yət qə-
dər düz gün lo kal laş dı rı lıb. 

Qaf qaz xə ri tə sin də Qa ra ba ğın 
qeyd olun ma sı və Öv li ya Çə lə bi 
tə rə fi n dən Azər bay can mən tə-
qə si nin elə bu ad la xa tır lan ma sı 
bi zə İ.Pet ru şevs ki nin “Mon qol-
la rın vax tın da əmə lə gə lən “Qa ra-
bağ” ter mi ni nin hə mi şə di yar ki mi 
qeyd edil di yi” gü ma nı na şüb hə 
et mə yə haqq ve rir. 

Qaf qaz xə ri tə sin də Qa ra bağ 
Şa ma xı nın qər bin də, Kür ça-
yı nın sol sa hi lin də gös tə ri lib 
ki, bu da hər hal da sö zü ge dən 
mən tə qə nin V.Bar tol dun “Bey-
lə qa nın xa ra ba lıq la rı ya xın lı ğın-
da” lo kal laş dır ma sı na uy ğun 
gəl mir. Xə ri tə də Ərəş ad lı ya-
şa yış mən tə qə si Qa ra ba ğın şi-
ma lın da gös tə ri lir. Əgər Ərəş 
Nu xa dan Bər də yə ge dən yo-
lun üzə rin də, Kü rün şi ma lın da 
yer lə şən in di ki Xa na bad dır sa, 
bu, ta ma mi lə məq bul hən də-
vər dir.

Müəl li fi  Əbu Bəkr ibn Bəh ram 
olan “İq li mi-Azər bay can” kar-
toq ra fi  ya və to poq ra fi  ya ba xı-
mın dan Qaf qaz xə ri tə sin dən çox 
ge ri qa lır. Qaf qaz xə ri tə sin dən 
fərq li ola raq Azər bay can xə ri tə-
sin də miq yas lar, me ri dian lar və 
pa ra lel lər qeyd edil mə yib, öl çü-
sü nə gö rə təx mi nən iki də fə ki-
çik dir. 

Xə ri tə, əsə rin 390-cu sə hi fə-
sin də cə nub da yu xa rı ya sa lı nıb 
və İ.Kraç kovs ki “İki son xə ri tə də 
– Ki çik Asi ya və Fo so fo run ta ma-
mi lə göz lə nil mə dən xə ri tə nin cə-
nu bun da yu xa rı da yer ləş di yi ni” 
qeyd edən də onun adı nı çək-
mir. 

Müəl lif beş şər ti işa rə ve rib, on-
lar la da ki çik, or ta, mü hüm mən-
tə qə lə ri, Azər bay ca nın əsas şə hə ri 
Təb riz, Mi ya nə, Ən də lib və Təb-
riz ya xın lı ğın da kı kör pü lə ri qeyd 
edib. Xə ri tə yə sı ra dağ lar və çay-
lar da da xil olu nub. Onun mər kə-
zin də cə nub-şərq dən şi mal-qər bə 
doğ ru nis bə tən düz gün hən də və-
ri olan Təb riz və ya Ur mi ya gö lü 
dayanır; ma raq lı dır ki, xə ri tə nin 
bi zim üçün mə lum olan əv vəl ki 
döv rün xə ri tə si ilə bir heç ümu mi 
bən zər li yi yox dur. 

Müəl lif, gö rün dü yü ki mi, onu 
ya zı lı mən bə lə rə uy ğun tər tib 
edib. Mən bə lər ara sın da Həm-
dul lah Qəz vi ni və Ka tib Çə lə-
bi nin mə lu mat la rı da ol ma lı dır, 
hal bu ki xə ri tə yə bə zən elə mən-
tə qə lər da xil edi lir ki, on lar ya hə-
min müəl lifl  ər də xa tır lan mır, ya 
təx mi ni əks olu nub, ya da on la rın 
mə lu mat la rı na zidd çı xır. Bü tün 

bun lar on dan xə bər ve rir ki, xə ri-
tə nin müəl li fl əri baş qa ma terial-
lar dan da is ti fa də edib lər. 

Mə sə lən, Təb ri zin şi mal-şər-
qin də gös tə ri lən Qu zu qo nan, 
Şə büs tə ri və Sə fə vi mət nə uy-
ğun ola raq Söh ra bın şi ma lın dan 
bir fər səng mə sa fə də yer ləş mə li-
dir. Mətn də Mə rənd səh vən Xoy 
və Təb riz ara sın da, Təb ri zin şi-
mal-qər bin də lo kal laş dı rı lıb, xə-
ri tə də sə da ha də qiq gös tə ri lib. 

Mətn şə hə rin ye ri ni də qiq gös-
tə rir: şi mal-qərb də, Uş nə viy yə-
nin hən də və rin də – Ur mi ya dan 
cə nub-qərb də, bir gün lük yol-
da... Xə ri tə də isə gö lün cə nub-
şər qin də ki ən uc qar nöq tə ni 
təş kil edir. Öl ke yi-dar vaz Ka tib 
Çə lə bi tə rə fi n dən Təb ri zin şi ma-
lı əvə zi nə cə nub-şər qin də yer-
ləş di ri lib. 

Həm dul lah Qəz vi ni nin və Ka-
tib Çə lə bi nin mə lu mat la rı bu 
mən tə qə lə rin ye ri nə uy ğun gə lir: 
Təb riz, Ən də lib, Ucan, Əhər, Xoy, 
Səl mas, Ur mi ya, Be suy. Hid roq-
ra fi k şə bə kə ni mü qa yi sə edən də 
bən zər lik da ha da qa ba rır. 

“Ən də lib ça yı (xə ri tə də adı çə-
ki lib) Sa va lan da ğın dan baş alıb 
Ər də bi lə da xil olur... Ən də li bə 
ça tır və ona məx sus dur. Xo ca Əli 
şah kör pü sü nün (xə ri tə də gös tə-
ri lib) al tın dan ke çir və Əhər ça yı-
na qo vu şur”. 

“Əhər ça yı (xə ri tə də gös tə ri lir) 
Əh ri mən yük sək li yi və ya mon qol 
di lin də Qok ça nil ad la nan di ya-
rın dağ la rın dan axıb gə lir. Noudiz 
qa la sın dan və Əhər dən ke çir. Bey-
lə qan kən din dən ke çən də Ən də lib 
ça yı na qo vu şur və hər iki si Ara za 
tö kü lür”. 

“Sə fi  ça yı (xə ri tə də gös tə ri lir) 
mən bə yi ni Sə hənd da ğın dan alır, 
Ma ra ğa dan ke çib Ca ğa tu ça yı na 
qo vu şur”. 

“Ca ğa tu ça yı (xə ri tə də var) 
mən bə yi ni Kür düs tan dağ la rın dan 
(xə ri tə də be lə cə gös tə ri lir) alır, Si-
yah gu hi dən çı xır (xə ri tə də gös tə-
ril mə yib), Ma ra ğa ya xın lı ğın da 
Sə fi  ça yı na bir lə şir və Təb riz gö lü-
nə tö kü lür”. 

“Şəhr-Ru di (xər itə də gös tə ri lir) 
Şal dağ la rın dan baş alır”. 

“Mi ya nə (ad sız təqdim olu nub) 
Ucan dağ la rın dan gə lir. Uca nı ke-
çən dən son ra Mi ya nə ci yə doğ ru ge-
dir və dü zən lik də Haşt ru da bir lə şir”. 

“Şəhr-rud Ma ra ğa və Ucan dağ-
la rın dan baş la yır. Mi ya nə çi hü-
du dun da Mi ya nə çi ilə bir lə şən dən 
son ra Sə fi d-rud ilə bir lə şir... Mi ya-
nə çi kör pü sü (xə ri tə də gös tə ri lir) 
32 tağ lı bö yük ti ki li xa tır la nan 
çay üzə rin də...” 

“Sə rab ça yı və Sə rab ru di də 
ad la nan Sə rab ça yı (xə ri tə də 
gös tə ri lir) Sa va lan da Eş kən di 
dağ la rın dan (adı çə ki lib) axa raq 
Sə ra ba qo vu şur. Gö lün hü du dun-
da Bi nin də tor pa ğın dan, duz 
ya taq la rın dan ke çir... Şu rə-rud 
olur”.

Xə ri tə nin müəl li fi  Təb riz və 
Ər də bi li (mü va fi q ola raq onun 
ya xın lı ğın da yer lə şən Əhər və 
Ən də li bi də) şi mal-qər bə tə rəf 
çə kib. Elə cə də Ma ra ğa şi mal 
tə rəf də gös tə ri lib. Xə ri tə də mə-
sa fə lə rə də ri yaət olun ma yıb. 
Mə sə lən, Ər də bil dən, elə cə də 
Ma ra ğa dan (20 fər səng) bə ra bər 
şə kil də uzaq olan Mi ya nə he-
sab edil di yi ki mi, ye nə də Mi-
ya nə ad la nan (or ta yer) Ər də-
bi lə çox ya xın, Ma ra ğa dan isə 
ki fa yət qə dər ara lı dır. Xə ri tə də 
daha mü hüm mən tə qə lər: Xoy, 
Səl mas, Mə rən də, Ur mi ya, Ta-
suc nis bə tən düz gün gös tə ri-
lib...

Bey lə qa nın XVII əsr xə ri tə sin-
də möv cud lu ğu bir növ anax ro-
nizm dir. Son də fə Bey lə qa nın 
xa tır lan ma sı Tey mu run oğ lu 
Şah ru xun (1404-1447) adı ilə əla-
qə dar dır. O, ata sı ki mi ye nə də 
şə hə rin bər pa sı nı vəd edib, la-
kin tez-tez baş ve rən zəl zə lə lə rə 
gö rə öz niy yə tin dən əl çək mə yə 
məc bur olub. Nə ti cə də Bey lə-
qan şə hə ri xə ri tə lər dən si li nib, 
la kin adı onun ye rin də sa lın mış 
ye ni Örən qa la qə sə bə si nin qeyd 
olun ma sı üçün qo ru nub sax-
la nıb və gö rün dü yü ki mi, XIX 
əsr də də xəritədən ta ma mi lə çı-
xa rıl ma yıb. 

Tərcümə etdi:
Mirzə MƏMMƏDOĞLU

XVIII əs rin əv vəl lə rin də Tür ki-

“Cahannüma”da iki xəritə 
Azərbaycana həsr olunub

tə də Çər kəz, Ala ni ya, Ka bar da, 
Ləz gis tan, Ku mık, Da ğıs tan, 
Şir van, Mu ğam, Gən cə, İrə van, 
Qars, Çıl dır, Trab zon və Ər-
zu rum əya lət lə ri bə zi mü hüm 
mən tə qə lər lə bir lik də gös tə ri lib. 

na iki xə ri tə həsr olu nub. On lar-
dan bi ri, 38-ci fə si lə da xil edil miş 
“İq li mi-Azər bay can” xə ri tə si 
XX əs rə qə dər Şərq ta rix şü nas-
lı ğın da möv cud ter mi nə uy ğun 
ola raq İran Azər bay ca nı nı nə-
zər də tu tur. Azər bay ca nın adı 
Ar ran, Şir van, Mu ğan ter min lə-
ri ilə ifa də edi lən əra zi si Qaf qaz 
xə ri tə si nə sa lı nıb. 

yış mən tə qə lə rin dən Dər bənd, 
Ba kı, Ni ya za bad, Şa ma xı (Şir-
van da), Şəm kir (Gən cə əya lə-
tin də), Gən cə, Bər də, Lən bə ran, 
son ra Nax çı van, Cul fa, Or du-

“Cahannüma”da iki xəritə “Cahannüma”da iki xəritə 

Gür cü ta rix çi si və mən bə-
şü na sı pro fes sor Giuli 
Ala sa ni ya 1946-cı il də 
Tbi li si də ana dan olub. 

1969-cu il də Tbi li si Döv lət Uni-
ver si te ti nin (TDU) ta rix fa kül tə si-
ni türk ta ri xi ix ti sa si üz rə bi ti rib.
1969-2006-cı il lər də İ.Ca va xiş vi li 
adı na Ta rix və Et no lo gi ya İns ti tu-
tun da ça lı şıb, 1990-cı il dən TDU-
nun ta rix üz rə pro fes so ru, Tbi li si 
Qa ra də niz Bey nəl xalq Uni ver-
si te ti nin tə sis çi lə rin dən bi ri və 
pro rek to ru dur. Gür cüs tan ta ri xi-
nin xa ri ci mən bə lə ri sil si lə sin dən 

7-ci cil d “Ka tib Çə lə bi nin Qaf qaz və Gür cüs tan ba rə sin də 
mə lu mat la rı” ad la nır. Türk di lin dən tər cü mə edən, gi riş sö-
zünün, qeyd lərin və si ya hı la rın müəllifi Giuli Ala sa ni ya dır.
Kitab 1978-ci il də “Mets niere ba” (“Elm”) nəş riy ya tın-
da nəşr olu nub. Bu ya xın lar da isə tək rar işıq üzü gö rüb. 
Azər bay can coğ ra fi ya sı na aid müəy yən bil gi lə rin ol du ğu 
ki tab dan bir his sə ni oxu cu la ra təq dim edi rik.
Qeyd edək ki, Giuli Ala sa ni ya Gür cüs ta nın sa biq pre zi-
den ti Mi xeil Saakaş vi li nin ana sı dır.
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Azər bay can Tər cü mə 
Mər kə zi gör kəm li dil-
çi, tür ko loq, ədə biy-
yat şü nas Ay dın Məm-

mə do vun hə yat və ya ra dı cı lı ğı na 
həsr olun muş top lu nu nəş rə ha-
zır la yır. Top lu ya onun et di yi tər-
cü mə lər dən nü mu nə lər də da xil 
edi lib. Ay dın Məm mə do vun tər-
cü mə sin də məş hur türk ya zı çı sı 
Bə kir Yıl dı zın “Kər bə la” ro ma-
nın dan bir par ça nı oxu cu la rı mı-
za təq dim edi rik.

***
Bə kir YIL DIZ

At dan ye yin, at dan qıv raq olan 
bir də və Ərə bis tan çöl lə rin dən 
baş alıb gə lir di. Də və nin mi ni ci si 
Mül cəm Mu ra dı oğ lu Əb dür rəh-
ma nın ağ ge yi mi ya vaş dan əsən 
səh ra ye liy lə yel lən dik cə, elə bil, 
Ku fə şə hə ri nə qa nad la rı gə ril miş 
bö yük bir quş ya xın la şır dı.

Üç adam Mül cəm Mu ra dı oğ-
lu Əb dür rəh man, Ab dul lah Tə mi 
oğ lu Bərk və Bə kir Sə di oğ lu Amr 
Nəh rə van dö yü şün də ölən lə rin 
in ti qa mı nı al ma ğa and iç miş di lər. 
Öl dü rü lə si lər dən bi ri də Həz rə ti 
Əli idi.

Əb dür rəh ma n Ku fə şə hə ri nə 
ya xın laş dıq ca ürə yi nin iki yə bö-
lün dü yü nü hiss elə yir di. Ürə-
yi nin bir ya rı sın da ölüm, o bi ri 
ya rı sın da isə Qutt  a mə yə bəs lə-
di yi mə həb bət var dı. Ölüm lə 
mə həb bə tin bir-bi riy lə baş la dı ğı 
ya rış aman sız laş dıq ca də və da-
ha ye yin, Əb dür rəh man isə da ha 
qa nad lan mış ki mi gö rü nür dü.

Əv vəl cə məqsədi, qa ran lıq çö-
kün cə şə hə rə gir mək idi. Amma 
gün bat ma mış dar kü çə lər lə 
Qutt  a mə nin evi nə doğ ru su ki mi 
ax maq da ol du ğu nu gör dü. Ürə-
yin də ki ölüm lə ay dın lıq əl bə ya-
xa sı mə həb bət və qa ran lıq an la-
yış la rı nı alt-üst elə miş di. Duy ğu 
dü şün cə ni qa baq la yır dı. Də və-
nin çök mə si ni göz lə mə yib ye rə 
atıl dı. Gü nəş na rın-na rın ya ğan 
ya ğı şa bən zə yir di. Ge yi mi, ba-
şın da kı bə yaz kəf yə si1 yer də əks 
olu nan Gü nəş şüala rın dan qır-
mı zı ya ça lır dı.

O gün Ku fə şə hə rin də can-
lı-can sız hər şey yor ğun idi. 
Yor ğun ol ma yan tək cə Əb dür-
rəh ma nın öl dür mək is tə yi və 
sev da atə şi idi. Bir mər tə bə li, ağ 

rən gə bo yan mış evin qa pı sı nı 
döy dü. Çox eh ti yat la ət ra fı na 
bax dı. Kim sə yox idi, gö rün-
mür dü. Qa pı nı yaş lı bir adam 
aç dı. Əb dür rəh man bu də fə su 
ki mi içə ri axıb qa pı nı ört dü. 
Ba şı na sa rı dı ğı və üzü nü ört-
dü yü kəf yə ni aç dı. Göz-gö zə 
gəl di lər, ara dan səh ra nın in tə-
ha sız lı ğın dan ye ni cə qur tar mış 
adam üçün o qə dər də uzun 
ol ma yan vaxt keç di. Bu vaxt 
ər zin də Əb dür rəh man ha sa ra 
alın mış hə yə tə açı lan qa pı la ra 
bax dı. Ca van ya şı na uy ğun gəl-
mə yən üz gün səs lə “Al lah qo-
na ğı yam”, – de di. 

İl lə rin qo calt dı ğı nö kər ba şı nı 
tər pət di:

“Al lah qo na ğı san sa, xoş gəl mi-
sən, – de di. – Am ma göz lə rin dən 
gö rü rəm ki, niy yə tin baş qa dır”.

“Haq lı san, – Əb dür rəh man 
de di. Haq lı san... Əsl niy yə tim 
Qutt  a mə ni gör mək dir”.

Bu vaxt hə yə tə açı lan bö yük 
bir qa pı nın önün də Qutt  a mə gö-
rün dü. Gö rün mə si lə göy dən ya-
ğan nə qə dər Gü nəş şüası var dı-
sa, bir ye rə top la şıb Qutt  a mə nin 
göz lə rin də pa rıl da dı. İki cey ran 
göz dən sa çı lan işıq Əb dür rəh-
ma nın ürəyi nə dol du.

Nö kər çə ki lib get di. Get di yi ni 
heç bi ri gör mə di.

“Hə lə də gö zəl lər gö zə li dir”, – 
Əb dür rəh man bey nin dən bu nu 
ke çi rən də Qutt  a mə so ruş du.

“Sən Mül cəm Mu ra dı oğ lu Əb-
dür rəh man san, elə mi?”

“Mə ni unut ma dı ğı na se vin-
dim”, – Əb dür rəh man dil lən di.

Qutt  a mə kö nül süz-kö nül süz 
dil lən di:

“Al lah qo na ğı san sa, xoş gəl-
mi sən. Qo naq ota ğı nı nö kər gös-
tə rər. Yox, əgər mə həb bət üçün 
gəl mi sən də, kü çə qa pı sı odur”.

Əb dür rəh man göz lə ri ni qa-
maş dı ran işıq dan qo ru nur muş 
ki mi, kir pik lə ri ni qo vuş dur du. 
Son ra Qutt  a mə ni hür küt mə miş 
sö zə baş la dı:

– Al lah qo na ğı yam de mə yim, 
əs lin də, söh bət üçün bir bə ha nə-
dir. Gə li şim Həz rə ti Əli və onun 
qət li ilə bağ lı dır.

Qutt  a mə nin dil lər də əz bər 
olan gö zəl li yi bu ana qə dər hiss 
olun ma yan eh ti ra sı ilə bir lə şən 
ki mi, iki in san ara sın da kı mə sa-
fə bir quş qa na dı nın köl gə sin də 
qal dı. Elə bil, əl-ələ tu tub qo naq 
ota ğı na tə rəf uç du lar.

“De mə li, be lə, Al la hı ma şü-
kür lər ol sun ki, xə li fə Əli öl dü-
rü lə cək”.

“Mə nim tə rə fi m dən öl dü rü-
lə cək. O bi ri lə ri də öl dü rü lə cək. 
Müavi yə fənd gir və qə zəb li dir. 
Amr ibn As za lım və ikiüz lü dür. 
Bu üç baş çı nın baş la rı kə sil mə-
dən...”

“Əli, Əli, – Qutt  a mə Əb dür rəh-
ma nın sö zü nü kə sib qə zəb lə söy-
lə di. – Onu mən dən xə bər al sın-
lar. İgid li yi igid lik, sa va dı sa vad, 
qı lın cı qı lınc! Ah, onun qı lın cın da 
ata mın, əri min, qar da şı mın qa-
nı var. Sə nin, sə nin qı lın cın da da 
onun qa nı nı gör mək is tə yi rəm. 
Gə tir, Əli nin is ti, hə lə qu ru ma mış 
qa nı nı, mə nə gə tir. Gə tir ki, ya la-
yım, şər bət ki mi ya la yım...”

Əb dür rəh man əv vəl cə Qutt  a-
mə nin göz lə ri nə bax dı. O göz-
lər də min lər lə şim şək ça xır dı. 
Son ra mə həb bə tin və in ti qa mın 
sar sıl maz eh ti ra sı ilə aya ğa qal-
xıb qı lın cı nı çək di. Ota ğın için də, 
elə bil, ye ni Gü nəş doğ muş du.

“Ey gö zəl lər gö zə li Qutt  a mə, 
– de di, – bu gör dü yün qı lın cı, 
ye mə dim, iç mə dim, gün lər lə iti-
lə dim. Bu iş üçün bir zər bə, bir cə 
zər bə bəs edər”.

Qutt  a mə bir müd dət ata sı nın, əri-
nin, qar da şı nın göz lə ri nə ba xır mış 
ki mi, ha va da pa rıl da yan qı lın ca bax-
dı. Gü lüm sə yib dil lən di: “İna mın, 
əz min coş qun su la ra ox şa yır. Am ma 
ye nə də sən də çat ma yan nə sə var”.

Sus du. İn di göz lə ri nin içi bir 
qə dər dö yüş mey da nı na çev ril-
miş di. Bu Nəh ri van dö yü şüy dü.

“Göz lə ri min içi nə bax, – de di. – 
Or da ata mı, ərimi, qar da şı mı öl-
dü rür lər. Odur bax, o pa rıl da yan 
heç vaxt bo şa çıx ma yan Əli qı lın-
cı dır. Gö rə bi lir sən mi?”

Əb dür rəh man xə bər al dı: 
“Mən də ça tış ma yan nə dir axı? 
Sən əv vəl cə onu söy lə”.

Qutt  a mə san ki do daq la rı qa na 
bo yan mış hal da dil lən di: “İn ti qam-
dır. İn ti qam al maq eh ti ra sı... Qor xu-
ram bu hiss sən də ça tış ma ya”.

Əb dür rəh man inil də di: “İnan 
mə nə. Güc ver mək əvə zi nə hə-
vəsi mi bal ta la yır san. Əli ki mi bir 
ada mı öl dür mək şə rə fi  nə nail ol-
maq bəl kə də sə nin in ti qam eh ti-
ra sın dan da ha güc lü dür”.

Əb dür rəh man ha va da pa rıl da-
yan qı lın cı aşa ğı sal maq is tə yən-
də Qutt  a mə çı ğır dı:

– Da yan, dur du ğun yer də da-
yan, qı lın cı nı da aşa ğı sal ma.

Əb dür rəh man özü nü  itir miş-
di. Xə li fə Əli nin ne cə öl dü rü lə-
cə yi ba rə də məs lə hət ləş mə yə, 
mə həb bə ti na mi nə göy üzün-
də ki ul duz la rı ayaq la rı al tı na 
səpm əyə gəl di yi bu qa dın, gö-
rə sən, in di ney lə mək is tə yir di? 
Do daq la rı alı şıb-ya nan ocaq ki-
mi işıq sa çır dı. Hər nə fəs alan da 
döş lə ri enib-qal xır, gü nəş li göz-
lə rin də ge cəy lə gün düz bir-bi ri-
nə qo vu şur du. Qutt  a mə uca dan 
dil lən di: “Qı lın cı nı sürt. Bü tün 
bə də ni mə sürt. Həz rə ti Əli nin 
ca nı nı ala caq bu qı lınc mə nim 
ki nim lə iti lən mə li dir. İlk zər bə-
nin də yə cə yi ye ri ba şı ma, boy nu 
isə boy nu ma sürt. Sürt qı lın cı-
nı!”

Əb dür rəh man əm rə qar şı-
sıalın maz zə ru rət ki mi əməl 
elə di. Ha va da pa rıl da yan qı lın-
cı Qutt  a mə nin ipək dən yum şaq 
saç la rı na, süd dən ağ boy nu na 
sürt mə yə baş la dı. Hər də fə qı-
lınc, elə bil, bü lö və çə ki lir di. San-
ki ota ğın içi qı ğıl cım la ra qərq 
olur du.

Qutt  a mə dil lən di: “Mə nim lə 
ev lən mə yin üçün min dir həm 
pu la, bir nö kə rə, bir ca ri yə yə 
eh ti ya cın yox dur, ey Əb dür rəh-
man. Əli yə ça la ca ğın bir qı lınc 
sev da mı zın yed di mö hür lü fər-
ma nı ol sun. Bir ya nım da sən yat, 
bir ya nı ma da qan lı qı lın cı nı qo-
yum. Göz lə ri mi, göz lə ri mi unut-
ma”.

Əb dür rəh man ibn Mül cəm 
Mu ra dı oğ lu qı lın cın iti tə rə fi  ni 
kir pik lə ri nə sür mə çə kir miş ki-
mi, Qutt  a mə nin göz bə bək lə ri-
nin üs tün dən ke çir di.

Ku fə şə hə ri ikin di na ma zın dan 
xə bər ve rən əzan səs lə ri lə ya vaş-
ya vaş qı mıl da nan vaxt on lar da 
bü lö və çə kil miş qı lın cı ara la rı na 
qo yub di van da otur du lar. Qutt  a-
mə qa ti lə şi rin-şi rin ba xan da onun 
si fə ti nin sap sa rı sa ral dı ğı nı gör dü.

“Ey Əb dür rəh man, si fə tin ni yə 
yar paq ki mi so lub? – so ruş du. – 
Bir ən di şən var sa, giz lət mə. Biz 
ki, ar tıq iki bə dən də bir can sa-
yı lı rıq”.

“Dü zü, ən di şə lən di yim bir 
mə sə lə var, – Əb dür rəh man dil-
lən di. – Sə nin ağ lı na gəl mə yən, 
am ma mə nim içi mi gə mi rən bir 
mə sə lə...”

“Da nış, da nış ki, əlim dən gə lə-
ni bir göz qır pı mın da sə nin üçün 
edim”.

“Bi lir sən, məq sə də çat ma ğın 
bir şər ti də düş mə nin gü cü nü 
yax şı-yax şı öl çüb-biç mək dir. Ne-
cə bi lir sən, Həz rə ti Əli ni öl dür-
mə yə bir qı lınc bəs edər mi?”

“Ani bir zər bəy lə... Göz lə nil-
mə dən ba şı nın üs tü nü kəs di rə-
cək sən”.

Əb dür rəh man aya ğa du rdu:
“Bax, – de di, - tu taq ki, mən 

Əli yəm. Qar şı dan kim hü cum 
edir-et sin, onu yıx maq müm-
kün de yil. O, dö yüş mey da nın-
da ba sıl maz dır axı. Sən ki bu nu 
bi lir sən, Qutt  a mə. Ərin, atan, 
qar da şın...”

Ota ğın içi san ki qa ran lı ğa bü-
rün dü. Yal nız kin və qə zəb lə pa-
rı l da yan iki göz işıl da yır dı. On-
lar da Qutt  a mə nin göz lə riy di. 

“Tək ba şı ma öl dür mə yə gəl-
dim, de din. De din və ürə yim 
cən nə tə dön dü. Be lə bir iş tut ma-
ğın rə va dır mı?”

“Həm Əli nin qa nı nı is tə yir sən, 
həm də əla və iki adam is tə di-
yim ə acıq la nır san. – Əb dür rəh-
man dil lən di. – Qa ran lıq az dır. 
Bü löv lən miş, zə hə rə ba tırıl mış 
qı lın cım az dır. Tək bə tək də heç 
kəs onu yı xa bil məz. On da ru-
hun gü cüy lə eti qa dın gü cü bir-
lə şib. Sağ dan və sol dan enə cək 
zər bə lər lə sən də lə mə li dir ki, mə-
nin qı lın cım axı rı na çıx sın. Yox sa 
mənim qan lı qı lın cı mın əvə zi nə 
onun qan lı qı lın cı nı gö rər sən”.

Qutt  a mə ba şı nı aşa ğı sal dı. Bir 
müd dət Əb dür rəh ma nın haq lı 
ol du ğu ba rə də dü şün dü..

“Ey igi dim, – de di, – düş mə-
nin gü cü nü öl çüb-biç mək ba rə-
də sən haq lı san. Be lə gö tür-qoy 
elə mə sən də, niy yə ti nin Əli ni öl-
dür mək ol du ğu nu çox gö zəl an-
la dım. Ta pa ram. Söz ve ri rəm ki, 
ta pa ram. Da yan... Yax şı, Vər dan 
və Şə bib... Əli yə elə qı lınc zər bə si 
en dir mə li sən ki, ağ saq qa lın dan 
qır mı zı qan ax sın”.

Əb dür rəh man ba ğır dı: “Ağ 
saq qa lın dan qır mı zı qan ax sın!”

Otaq, elə bil, ye ni dən işıq lan dı. 
Qır mı zı gül bağ ça sı nın için də olan 
ki mi, bir-bir lə ri nə bax dı lar. Əb-
dür rəh man Qutt  a mə nin əlin dən 
tu tub özü nə tə rəf çək mək is tə di.

“Unut ma, – Qutt  a mə de di, əv-
vəl cə qı lınc, son ra mən”.

Qutt  a mə qa ra ipək çar şabı na 
bü rü nüb kü çə yə çıx dı. O, ikin-
di na ma zı nı Əli yə ya xın bir yer də 
qıl maq üçün tə lə sən Ku fə əh li nin 
ara sın dan ilan ki mi qıv rı la-qıv rı-
la ke çir di... Qutt  a mə Əli yə sağ dan 
hü cum edə cək Vər da nın ya nı na 
ge dir di...

1 çal ma sı

rən gə bo yan mış evin qa pı sı nı Əb dür rəh man göz lə ri ni qa-

KƏR BƏ LA

Bö yük xal qı mı zı tay fa-tay fa, zo na-zo na və az qa la, 
“məh lə-məh lə” böl mə yə ça lı şan “xa di mi-mil lət lə-
rin” cır ha ray la rı hə lə də ba şı mı zın üs tün də ki qa-
ra bu lud la rı sı xış dı rır. Və ya dı mı za məş hur türk ya-
za rı Bə kir Yıl dı zın “Kər bə la” ro ma nı dü şür. Bu əsər 
“məh lə-məh lə” da va sı nın han sı uçu rum la ra apa rıb 
çı xa ra ca ğı nı bü tün açıq lı ğı ilə gös tə rir.
Bir za man lar mü səl man dün ya sı nın sün ni-şiə şək-
lin də par ça la nıb, qı zıl qa na su sa ma ğı nın dö zül-
məz ağ rı la rı nı biz in di – yüz il lər ötən dən son ra 
ru hu muz da hiss edi rik.
Bö yük bir xal qın ən ağır gü nü onun bö lün dü yü, 
par ça la nıb xır da lan dı ğı gün dür. Ağa cı için dən 
qurd ye yən ki mi, biz də öz-özü mü zü içi miz dən 
ye yib da ğıt ma yaq, ulu xal qı mı zın ulu adı nı dün ya 
dur duq ca uca lar da sa yaq.
Gə lin, “Kər bə la”nı oxu yaq, rəh mət lik Mir zə Cə lil 
de miş kən, pa pa ğı mı zı qa ba ğı mı za qo yub fi kir lə-
şək, gö rək bu ge diş lə ha ra ge di rik.
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Şərq Qu ra na tez 
ta pın dı...

Qu ran su rə lə ri nin fars di li nə ilk 
tər cü mə çi si Mu ham məd Pey ğəm-
bər əley his sa la mın iran lı si lah da şı 
Sal man əl-Fa ri si he sab olu nur. O 
əl-Fa ti hə su rə si ni fars ca ya çe vir-
mək lə Mü qəd dəs Ki ta bın baş qa 
xalq lar tə rə fi n dən ba şa dü şül mə-
si nin əsa sı nı qo yub. Am ma mü-
qəd dəs mət nin ət-Tə bə ri nin təf si ri 
əsa sın da ilk tam tər cü mə si X əsr-
də, Sa ma ni lə rin ha ki miy yə ti döv-
rün də hə ya ta ke çi ri lib. Bu nun la 
be lə, fars ca Qu ran ilk də fə “Təf-
si ri-Hü sey ni” adı ilə 1837-ci il də 
Kəl kütt  ə də işıq üzü gö rüb.

Ta ri xi şə ha də tə gö rə, Mü qəd-
dəs Ki ta bın hin di di li nə tər cü mə si 
884-cü ilə tə sa düf edir. Hə min vaxt 
iran lı alim Ab dul la ibn Ömər ibn 
Əb dü lə ziz Pən cab və Kəş mir ra-
cı Mah ru hun gös tə ri şi lə Qu ra nın 
Ya sin su rə si ni hin di di li nə çe vi rib. 
Mü qəd dəs mət nin müasir hin di di-
li nə tam tər cü mə si isə yal nız 1915-
ci il də baş tu tub və bu şə rəfə dok tor 
Əh məd Şah Mə si hi yə nail olub.

Mü qəd dəs ki ta bın ur du di li nə ilk 
tər cü mə si nin X əsr də ger çək ləş di-
yi ni sü but edən fakt lar var. 1776-cı 
il də  isə Şah Rəft əd-Din Quranın ilk 
tam tər cü mə si ni ba şa çat dı rıb. Mü-
qəd dəs Ki ta bın ur du di lin də nəş ri 
də 1940-cı il də Kəl kütt  ə də işıq üzü 
gö rüb. Bun dan baş qa, mü qəd dəs 
mətn 1790-cı il də Deh li də şeyx Əb-
dül qə dir ibn Və li yul lah tə rə fi n dən 
ur du di li nə çev ri lib, 1831-ci il də sə 
Kəl kütt  ə də nəşr edi lib.

Qu ran türk dil lə rin də də 
“da nı şır”...

Mü qəd dəs ki ta bı mız türk dil lə-
rin də də ki fa yət qə dər tez “da nış-
ma ğa” baş la yıb. Türk cə yə ilk tər-
cü mə nin ət-Tə bə ri nin “Təf sir”inin 
fars ca ya çev ril mə si lə ey ni za man-
da mey da na çıx dı ğı gü man olu-
nur. Həmçinin Qu ra nın türkcəsi 
bun dan bir əsr son ra – XI əsr də 
işıq üzü görüb. Am ma hə min va-
riant la rın heç bi ri gü nü mü zə cən 
gə lib çat ma yıb.

Bö yük ta tar mü tə fək ki ri Zə ki 
Va li di To ğan 1914-cü il də Bu xa ra-
da Mü qəd dəs Ki ta bın X əsr də türk 
di li nə çev ri l miş əl yaz ma sı nı tap-
dı. Hə lə ki, hə min yazı Qu ra nın 
türk cə ən qə dim əl yaz ma sı he sab 
olu nur. Ey ni za man da 1333-1334-
cü il lər də ya zı ya kö çü rül müş da-
ha bir əl yaz ma da möv cud dur ki, 
bu da Mü qəd dəs Ki ta bın türk cə yə 
ilk mü kəm məl tər cü mə lə rin dən 
sa yı lır. Qu ra nın türk di li nə tər cü-
mə si nin ilk nəş ri isə 1842-ci il də 
Qa hi rədə ger çək ləş di ri lib. Hə-
min nəş ri n ərəb cə “Təf sir ət-Tib-
yan”dan ye ri nə ye ti ril di yi mə lum-
dur.

Za man keç dik cə Mü qəd dəs Ki-
tab di gər türk xalq la rı nın dil lə ri nə 
çev ri lib. Qu ra nın ta tar di li nə ilk 
tər cü mə  si gör kəm li zi ya lı Mu sa 
Bi ge ye vin adıy la bağ lı dır. La kin 
o, mü ha fi  zə kar din dar la rın təz-
yi qi al tın da öz işi ni ba şa çatdıra 
bil mə yib. Bu mis si ya nı 1914-cü il-
də Mu ham məd Ka mil Tux va tul lin 
ye ri nə ye ti rib, ərəb və ta tar dil lə-
rin də mətn lər dən iba rət Mü qəd-
dəs Ki tab hə min il Ka zan da işıq 
üzü gö rüb.

Qu ra nın uy ğur di li nə tər cü mə-
si sə Çi nin Sinsz yan şə hə rin də is-
lam cə miy yə ti nin ya rat dı ğı ila hiy-
yat mək tə bi lə bağ lı dır. Ötən əs rin 
80-ci il lə rin də Mü qəd dəs Ki tab 
bu ra da 30 min nüs xə ti raj la nəşr 
olu nub. 

So vet ha ki miy yə ti il lə rin də din 
rəs mən qa da ğan olun du ğun dan, 
Qu ra nın öz bək di li nə tər cü mə si 
1955-ci ilə Hin dis ta nın Bom bey şə-
hə rin də işıq üzü gö rüb. 

Mü qəd dəs Ki ta bı qa zax di li nə 
isə Mu sa Be ge yoğ lu çe vi rib. İla-
hiy yat çı lar hə min tər cü mə ni  mü-
kəm məl he sab et sə lər də, in di yə  

qədər nəşr olun ma yıb. Am ma 
Qu ra nın qa zax di li nə Xə li fə Al tay 
tə rə fi n dən tər cü mə si 1991-ci il də 
Səudiy yə Ərə bis ta nın da çap edi-
lib. 

Av ro pa lı lar da Qu ra nı 
dərk et mək is tə yir di lər
İs la mın Mü qəd dəs Ki ta bı na av-

ro pa lı la rın ma ra ğı nın ta ri xi qə-
dim dir. Am ma təəs süf ki, Qərb-
də bu cəhd xo şa gəl məz bir fakt la 
baş la yıb. Be lə ki, Ro bert Kett  on lu 
1143-cü il də ilk də fə Qu ra nı qə-
rəz li niy yət lə la tın di li nə çe vi rib 
və “Ya lan çı pey ğəm bər Mu ham-
mə din qa nu nu” adı ilə nəşr et-
di rib. Çox təəs süf ki, Mü qəd dəs 
Ki ta bın Av ro pa dil lə ri nə bir çox 
tər cü mə lə ri məhz hə min nəş rə 
əsas la nır.

1649-cu il də isə Alek san der 
Ross mü qəd dəs mət ni ilk də fə 
in gi lis di li nə “Mu ham mə din Qu-
ra nı” adıy la çe vi rib. Am ma o, tər-
cü mə sində ərəb di linə yox, dip-
lo mat və şərq şü nas And re dyü 
Rienin fran sız ca ya çox lu səhv lər-
lə çe vir diyi mətnə müraciət edib. 
Bu nun la be lə, Corc Seyl 1734-cü 
il də Mü qəd dəs Ki ta bı in gi lis cə yə 
mü kəm məl şə kil də tər cü mə edib. 
Hə min tər cü mə in di yə dək tə kar-
tək rar nəşr olu nur.  

Qu ra nın rus di lin də
çox lu tər cü mə lə ri var

Tə bii ki, Rusiyada xey li say da 
türk dil li xalq lar ya şa dı ğın dan, 
Qu ra na Ru si ya im pe ri ya sın da da 
bö yük ma raq var dı. Hə lə 1716-cı 
il də çar I Pyot run əm ri ilə Quran 
Mü qəd dəs Si no dun mət bəəsin-
də “Mu ham məd haq qın da Qu-
ran, ya xud türk qa nu nu” adıy la 
çap olu nub. Hə min tər cü mə nin 
P.V.Post ni ko va məx sus ol du ğu 
gü man edi lir.

İm pe rat ri ça II Ye ka te ri na nın ha ki-
miy yə ti il lə rin də Mü qəd dəs Ki ta bın 
Ru si ya da nəş ri ilə bağ lı bir çox ad dım-
lar atı lıb. Bun lar dan bi ri – xətt  at mol la 
Os man İs ma yılın kö çür dü yü ərəb cə 
mətn 1787-ci il də işıq üzü gö rüb.

1790-cı il də dra ma turq M.İ.Ver yov-
ki nin “Ərəb Mu ham mə din Qu ra nı...” 
adı altında işıq üzü görən tər cü mə si 
də And re dyü Rienin fran sız di li nə çe-
vir mə si nə əsas la nır dı və tə bii ki, xey li 
səhv lər lə ye ri nə ye ti ril miş di. Am ma 
tər cü mə çi slav yan la rın kil sə mə də-
niy yə ti ni gö zəl bil di yin dən nəş rin di li 
sa də idi, həm də yük sək ədə bi key fi y-
yət lə ri lə fərq lə nir di. Bö yük rus şairi 
Alek sandr Puş kin məhz hə min tər-
cü mə dən tə sir lə nib 33 su rə ni nəz mə 
çək miş, məş hur “Qu ra nı yam sı la ma” 
sil si lə si ni və “Pey ğəm bər” əsə ri ni ya-
rat mış dı.   

Şair-tər cü mə çi A.V.Kol ma kov 1792-
ci il də Mü qəd dəs Ki ta bı C.Sey lin in-
gi lis di li nə tər cü mə si əsa sın da “Mə-
həm mə di lə rin ərəb di lin dən in gi lis 
di li nə çev ri li miş Qu ra nı...” adı ilə üzə 
çı xar dı. Hə min nəşr müəy yən qə dər 
mü kəm məl he sab olun sa da, C.Sey lin 
bir sı ra səhv lə ri ni tək rar edir di.

Qu ra nın da ha bir tər cü mə si rus 
şərq şü nas lı ğı nın pat riar xı, Ka zan 
şərq şü nas lıq mək tə bi nin ya ra dı cı sı 
Mir zə Mə həm mə də li Ha cı Qa sım 
oğ lu na – Mir zə Ka zım bə yə məx sus-
du. Onun təf si ri 1859-cu il də Ka zan-
da “Mif tax Ku nuz əl-Qu ran” adıy la 
nəşr olu nub. Mir zə Ka zım bə yin 
məq sə di Mü qəd dəs Ki ta bın ayə lə ri-
nin düz gün iza hı nı ver mək idi.

K.Ni ko la ye vin “Mu ham mə din 
Qu ra nı” (1864) adlı tər cü mə si da ha 
bir fran sız dip lo ma tı və tər cü mə çi si 
A.B.Bi berş teyn-Ka zi mirs ki nin fran-
sız ca ya çe vir mə si əsa sın da ye ri nə ye-
ti ril miş di. Bugünə kimi 5 də fə tək rar 
çap olun muş bu nəşr tə bii ki, səhv lər-
dən xa li de yil di. D.N.Bo qus lavs ki nin 
tər cü mə si (1871) isə Mü qəd dəs Ki-
tabın ori ji nal mət ni nə əsas la nır dı, am-
ma yal nız 1995-ci il də işıq üzü gö rüb. 

XX yü zil Mü qəd dəs
Ki ta ba ma ra ğı azalt ma yıb...

Əl bətt  ə, Mü qəd dəs Ki ta bın rus di li-
nə ən yax şı tər cü məçi lə ri ki mi Q.S.Sab-
lu ko vun və İ.Y.Kraç kovs ki nin xid mə ti 
əvəz siz dir. Tə sa dü fi  de yil ki, Q.Sab lu-
ko vun “Qu ran, Mə həm mə di di ni nin 
qa nun ve ri ci ki ta bı” ad lı tər cü mə si Ru-
si ya da 5, Mi sir də isə 11 də fə nəşr olu-
nub. Aka de mik İ.Kraç kovs ki isə “Qu-
ran”ı ötən əs rin iyir min ci il lə rin də, 8 
ilə tər cü mə edib, onun bu zəh mə ti  isə 
yal nız ölü mün dən son ra – 1963-cü il-
də işıq üzü gö rüb, in di yə dək də fə lər lə 
nəşr olu nub. Bu nun la be lə, mü tə xəs-
sis lər hə min tərcümənin də səhv lər-
dən xa li ol ma dı ğı nı qeyd edir lər.

Mü qəd dəs Ki ta bın rus di li nə da-
ha bir mü kəm məl el mi-poetik tər-
cü mə si  isə İ.Kraç kovs ki nin şa gir di 
T.A.Şu movs ki yə məx sus dur. Hə min 
tər cü mə mü səl man ila hiy yat çı lar tə-
rə fi n dən müs bət qar şı la nıb və 1995-ci 
il də Sankt-Pe ter burq da nəşr olu nub.

Qu ran hə lə də tər cü mə çi lə rin diq qə-
ti ni çə kir. V.M.Po ro xo va nın tər cü mə si 
müəy yən qə dər mü kəm məl sa yıl sa 
da, mü tə xəs sis lər bir çox səhv lə rin ol-
du ğu nu da qeyd edir lər. M.N.Os ma-
no vun çe vir mə sin də ar tıq iki də fə nəşr 
olun muş Qu ran isə san bal lı aka de mik 
tər cü mə he sab olu nur. O, ayə lə rin bə-
dii yox, dün yə vi mə na sı nı çat dır ma ğa 
ça lı şıb və bu na nail olub. 

Mü qəd dəs Ki ta bın El mir Qu li yev 
tə rə fi n dən rus di li nə çev ril mə si son 
vaxt lar da ha çox mü za ki rə olu nur. 
E.Qu li yev ila hiy yat təh si li gör mə yib, 
ad lı-san lı ərəb şü nas və şərq şü nas de-
yil, həm də Qu ran ayə lə ri ni poetik 
for ma da yox, mə na ca tər cü mə edib. 
Bu nun la be lə, tər cü mə ila hiy yat çı lar 
tə rə fi n dən müs bət qar şı la nıb.  

Mü qəd dəs Ki ta bın tər cü mə-
si üzə rin də ərəb şü nas, pro fes sor 
B.Y.Şid far da ça lı şıb. O, 1990-1992-
ci il lər də Qu ra nın mə na ca tər cü mə-
si üzə rin də işləyib. La kin ilk nəşr də 
bö yük səhv lə rə yol ve ril di yin dən, 
ila hiy yat çı lar və mü tə xəs sis lər tə-
rə fi n dən na ra zı lıq la qar şı la nıb. 
Tər cü mə 2012-ci il də birinci re dak-
tə dən son ra ye ni dən nəşr edi lib.

Qu ra nı ilk də fə di li miz də 
H.Z.Ta ğı yev “da nış dı rıb”...

Azər bay can da bu işin təş ki lat çı sı 
bö yük me se nat Ha cı Zey na lab din Ta-
ğı yev idi. Lakin onun xe yir xah ad dı-
mı Qu ra nın tər cü mə si nin şə riətə zidd 
ol du ğu nu id dia edən mü ha fi  zə kar 
din xa dim lə ri tə rə fi n dən mü qa vi mət-
lə qar şı lan mış dı. Am ma mil lə ti nin 
gö züaçıq ol ma sı nı is tə yən Ha cı Zey-
na lab din niy yə tin dən əl çək mə yib, 
bu işi qa zi Mir Mə həm məd Kə ri mə 
tap şı rıb, üs tə lik onu Bağ da da gön də-
rib ki, məş hur ərəb şü nas alim lər dən 
tər cü mə üçün ica zə al sın. Son ra o, Al-
ma ni ya nın Leyp siq şə hə rin dən ərəb 
hü ru fa tı gə tir dib, be lə lik lə də Qu-
ran Azər bay can türk cə sin də ilk də fə 
1904-cü il də Ba kı da nəşr olu nub.

Bu yö nüm də da ha bir ad dı mı isə 
gör kəm li şərq şü nas lar, mər hum 
aka de mik Zi ya Bün ya dov və akade-
mik Va sim Məm mə də li yev at dı lar. 
Mü qəd dəs Ki tab 1991-ci il də on la-
rın tər cü mə sin də işıq üzü gör dü.

Qu ra nın di li mi zə da ha bir tər cü-
mə si isə 1990-cı ildən başlayaraq, 
Azərbaycan Tərcümə Mərkəzinin  
“Xəzər” jurnalında işıq üzü görüb. Bu 
tərcümə is te dad lı ərəb şü nas və şair 
Nə ri man Qa sı moğ luna məxsusdur.

Əl bətt  ə, bü tün bun lar son de yil. 
Mü qəd dəs Ki ta bın dün ya dil lə ri nə 
tər cü mə si bun dan son ra da da vam 
edə cək.

Mət buat ma te rial la rı əsa sın da 
ha zır la dı: NƏ Rİ MAN
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Şərq Qu ra na tez 

Qu ra ni-Şə ri fi n Al la hın Kə la mı ol du ğu  zamanların sınağın-
dan çıxmış bir həqiqətdir. Bu Mü qəd dəs Ki ta bın məhz 
göy dən na zil ol du ğu tək cə hə dis lər də yox, mü qəd dəs 
mətn də də bil di ri lir.

Bibliyadan fərq li ola raq Qu ra nın baş qa dil lə rə tər cü mə si nin əsas çə tin-
li yi İs lam di nin də for ma laş mış eh kam la əla qə dar dır. Be lə ki, Mü qəd dəs 
Ki ta bın ayə lə rin dən çı xış edən bir çox ila hiy yat çı la rın fi k rin cə, Qu ran 
yal nız na zil ol du ğu və ya zı ya kö çü rül dü yü ərəb di lin də əsl Al lah Kə-
la mı ki mi qə bul edi lə bi lər. Mü qəd dəs mət nin başqa dil lə rə tər cü mə -
lə ri sə onun mə na sı nı in san la ra ta mam baş qa söz lər lə nəql etdiyindən 
Qu ran sa yı la bil məz. Bəl kə də elə bu na gö rə Bib li ya dün ya nın yüz lər lə 
di li nə çev ril di yi hal da, hə lə lik Qu ra nın cə mi 164 tər cü mə si mə lum dur.
İla hiy yat çı la rın araş dır ma la rı na gö rə, Mü qəd dəs Ki tab ın ilk tər cü-
məsi fars di linə olub. VII əsr ə təsadüf edən bu hadisə fars la rın İs-
lam di ni nə ta pın ma sın da mü hüm rol oy na yıb. Qu ra nın tam şə kil-
də ilk tər cü mə si  isə IX əsr də Hin dis tan da ger çək ləş di ri lib. Son ra lar 
Mü qəd dəs Ki tab dün ya nın bir çox dil lə ri nə çev ri lib.

Bir romanın tarixçəsi haqqında 

QURAN
Müqəddəs kitab baş qa dil lə rə ni yə az tər cü mə olu nur?

müqəddəs kitabların tərcümələri 



Paulo Koelyo

İki dam cı yağ

Bir ta cir xoş bəxt li yin sir ri ni öy-
rən mək üçün oğ lu nu müd rik lər 
müd ri ki nin ya nı na yol la dı. Oğ-
lan qırx gün səh ra da gə zib-do-

la şan dan son ra gə lib bir sa ra ya çat dı. Sa-
ra yın qar şı sı na çox lu adam top laş mış dı. 
Oğ la nın ax tar dı ğı müd rik hə min sa ray da 
ya şa yır dı. 

Oğ lan in ti za rın da ol du ğu müd rik ada mı 
gör mək ümi diy lə sa ra yın qa pı sın dan içə ri 
gir di. Bö yük ota ğa ta cir lər gi rib-çı xır dı lar. 
Bir tə rəf də adam lar söh bət lə şir, o bi ri yan-
da sa zən də lər dəs tə si hə zin mu si qi ça lır dı. 
Or ta da bir süf rə açıl mış dı, onun da üs tü nə 
dün ya nın ən lə ziz ye mək lə ri dü zül müş dü.

Müd rik adam hər ta cir lə ay rı ca söh bət-
lə şir di, bu na gö rə də oğ lan iki saata ya xın 
növ bə göz lə mə li ol du. 

Gə li şi nin sə bə bi ni söy lə yən də müd rik 
adam ona sə bir lə qu laq as dı, axır da da 
de di ki, in di xoş bəxt li yin sir ri ni izah elə-
mə yə vax tı yox dur. Ar dın ca gən cə tək lif 
elə di ki, iki saat dan son ra gəl sin, bu vaxt 
ər zin də sa ra yı gə zib do laş sın: 

– Sən dən bir xa hi şim var. Sa ra yı gə zən-
də bu çay qa şı ğı nı da özün lə gö tür, qoy-
ma ya ğı axıb tö kül sün. 

Bu nu de yib müd rik adam çay qa şı ğı nı 
oğ la na uzat dı, son ra da qa şı ğa iki dam cı 
yağ tök dü. 

Gənc otaq dan çı xıb pil lə kən lə sa ra yı o 
baş-bu baş gəz mə yə baş la dı. Am ma gö-
zü nü qa şıq dan çək mir di. İki saat son ra 
müd rik ada mın ya nı na qa yıt dı.

– De gö rüm, ca van oğ lan, - müd rik 
adam xə bər al dı, - sa ra yın ye mək ota ğın-
da kı fars qo be len lə ri ni gör dün mü? Dün-
ya nın ən ba ca rıq lı bağ ba nı nın on il vaxt 
sərf edib sal dı ğı ba ğı ma ta ma şa elə din mi? 
Ki tab xa nam da kı də ri cild li ki tab la ra göz 
gəz dir din mi?

Hə yə can dan uta nan oğ lan boy nu na al dı 
ki, bun la rın heç bi ri ni gö rə bil mə yib. Çün-
ki bü tün fi k ri-zik ri qa şıq da olub, ona eti-
bar edil miş ya ğı ye rə da ğıt ma ma ğa ça lı şıb. 

– On da ge ri qa yıt, mə nim mö cü zə-
li dün ya mı tə zə dən gəz-do lan. Ki min sə 
evi ni gör mə dən ona eti bar edib inan maq 
ol maz, - müd rik de di.

Ca van oğ lan ra hat nə fəs al dı, qa şı ğı da 
gö tü rüb otaq dan çıx dı, sa ra yı əməl li cə 
gə zib do laş dı. Bu də fə gör dü yü hər şe yə, 
elə cə də, ta va nı, di va rı bə zə yən rəsm lə-
rə diq qət ye tir di. Mö cü zə li ba ğın sey-
ri nə dal dı, sa ra yın ət ra fın da kı dağ la ra 
sa rı boy lan dı, ala bə zək gül lə rin ta ma-
şa sı na dur du. Müd ri kin ya nı na qa yı-
dıb gör dük lə rin dən da nış dı. 

– Bəs sə nə eti bar elə di yim o iki dam cı 
yağ ha nı? - Müd rik so ruş du.

Əlin də ki qa şı ğa ba xan oğ lan gör dü ki, 
qa şıq da yağ qal ma yıb. 

– Mən sə nə yal nız bir məs lə hət ve rə 
bi lə rəm: xoş bəxt li yin sir ri dün ya nın gö-
zəl lik lə ri nə ta ma şa edən də əlin də tut du-
ğun qa şıq da kı iki dam cı ya ğı unut ma-
maq da dır, – müd rik lər müd ri ki sö zü nü 
ta mam la dı. 

Bir sul tan sa ray əh li ilə bir gə də niz 
sə ya hə ti nə çıx ma ğı qə ra ra al dı. 
Gə mi yə mi nib açıq də ni zə 
çıx dı lar. 

Gə mi sa hil dən ara la nan ki mi heç 
vaxt də niz sə ya hə tin də ol ma mış, 
hə ya tı nın bö yük his sə si ni dağ-
lar da ke çir miş sa ray adam-
la rın dan bi ri qor xu su nu 
giz lə də bil mə yib, ha mı nı 
na ra hat elə mə yə baş la dı. 
Hə min ki şi gə mi an ba-
rın da otu rub aram sız 
qış qı rır, ye yib-iç mək-
dən im ti na edir, yu xu 
yat mır dı. El lik lə onu 
sa kit ləş dir mə-
yə ça lı şır, 
b a  ş a 
s a l -
maq 

is tə yir di lər ki, ürə yi nə pis 
şey gə tir mə sin, təh lü-

kə yox dur. Ki şi de-
yi lə nə qu laq asır dı, 
am ma ha lı də yiş-
mir di. Sul tan çar-
na çar qal mış dı, 
ma vi sə ma al tın-
da sa kit də niz 
sə ya hə ti əza ba 
çev ril miş di. 

İki gün keç di. 
Am ma gə mi-
də ki lər ki şi nin 
ba ğır tı sı uc ba tın-

dan çi mir al mır, 
heç kəs ra-

hat ya ta 
b i l -

mir di. Sul tan sa hi lə qa yıt maq haq qın da əmr 
ver mə li ol du. Bu vaxt sa ray da öz müd rik li yi 
ilə ta nı nan bir ki şi sul ta nın ya nı na gə lib de di: 

– Ə la həz rət, ica zə ver sə niz, mən o ki şi ni 
sa kit ləş di rə rəm. 

Aza cıq tə rəd düd dən son ra sul tan müd rik 
ki şi yə de di ki, nəin ki ona ica zə ve rir,  ki şi ni sa-
kit ləş di rə bil sə, onu lap mü ka fat lan dı rar da. 

Müd rik əmr ver di ki, çı ğır-ba ğır sa la nı 
də ni zə tul la sın lar. Bir ne çə nə fər gə mi nin 
an ba rın dan ki şi ni qa mar lay lıb də ni zə at dı. 

Ki şi bir az su da ça ba la dı, ağ zı na-bur-
nu na də niz su yu dol du, üzə çı xıb əv vəl-
kin dən də möh kəm ba ğır dı, ye ni dən bat-
dı. Son ra var qüv və si ni top la yıb bir da ha 
su yun üzü nə çıx dı. Yal nız bun dan son ra 
müd rik onu su dan çı xar ma ğı əmr et di. 

O vaxt dan ki şi cın qı rı nı çı xar ma dı, da-
ha bir kəl mə də gi ley lən mə di. Sə ya hə tin 
qa lan gün lə ri ni sa kit cə ba şa vur du, hətt  a 
ya nın da kı ada ma sə ma nın, də ni zin ne cə 
gö zəl ol du ğu nu da söy lə di. 

Ba yaq dan gə mi də ki lə rə əzab lı gö rü nən 
sə ya hət gö zəl is ti ra hət lə əvəz lən di. Ge ri 
qa yıt maz dan bir ne çə gün əv vəl sul tan 
müd ri kin ya nı na ge dib on dan so ruş du:

– Ya zıq ki şi ni də ni zə tul la maq la sa kit-
lə şə cə yi fi k ri har dan ağ lı na gəl di?

Müd rik ca vab ver di: 
– Mən bu nu özü mün ev li lik hə ya tım-

dan bi li rəm. Hə mi şə ar va dı mı itir mək-
dən qor xur dum, o qə dər qıs qanc idim ki, 
bü tün gü nü qış qı rıb-ba ğı rır dım. Bir gün 
ar va dım da ha döz mə di, çı xıb get di. Mən 
on suz ya şa ma ğın əza bı nı dad dım. Ar-

va dım bir şərt lə ge ri qa yıt dı ki, da ha qıs-
qanc lı ğım la onun hə ya tı nı zə hər lə mə yim. 

Bu ki şi də heç vaxt duz lu də niz su yu dad-
ma mış dı, heç vaxt su da bo ğu la nın nə lər çək-
di yi ni hiss elə mə miş di. Bun la rı bi lən dən son-
ra gə mi də ol ma ğın ra hat lı ğı nı da ba şa düş dü. 

Se vil GÜL TƏN çe vi rib
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Ki min nə yi var sa...
Bir müd rik kən də gə lir, am ma heç kəs 

onu sa ya sal mır. Bir ne çə ca van-cu van dan 
baş qa kim sə müd rik lə ma raq lan mır. Ək si-
nə, kənd adam la rı ona lağ elə yir, onu ələ 
sa lır lar. Bir gün müd rik öz şa gird lə ri ilə 
kən din ana yo lun dan ke çir miş. Bu vaxt bir 
dəs tə qa dın-ki şi onu təh qir elə mə yə yı ğı-
şır. Müd rik ya xın la şıb on la ra al qış elə yir. 
Adam lar da ğı lı şan dan son ra şa gird lə ri 
müd ri kə irad tu tur:

– On lar ağız la rı na gə lə ni da nış dı lar, 
am ma siz on la ra xoş söz de di niz.

Müd rik şa gird lə ri nə be lə ca vab ve rir:
– Ki min nə yi var, baş qa la rı na da onu 

tək lif elə yir.

Haq qın da nə 
da nı şa caq lar?

Abin-Al sar ba la ca uşaq olan da tə sa dü-
fən ata sı ilə bir dər vi şin söh bə ti ni eşi dir:

– İ şin də eh ti yat lı ol. Haq qın da gə lə cək 
nə sil lə rin nə de yə cə yi ni dü şün! – Dər viş 
de yir.

– Nə?! Ölən də hər şey bi tə cək, da lım ca 
söy lə nən lə rin mə nə dəx li yox dur. 

Abin-Al sar bu söh bə ti heç vaxt unut mur. 
Hə ya tı bo yu xe yir xah ol ma ğa ça lı şır, in san-
la ra kö mək edir, baş qa la rı na ör nək olur.

Ölən də on dan ömür sür dü yü şə hə ri 
gö zəl ləş di rən çox lu əməl lər qal dı. Onun 
baş da şı na be lə bir epi ta fi  ya həkk elə di lər: 
“Ölüm lə so na ye tən hə yat yax şı ya şan ma-
mış hə yat dır”.

Al la hı ra zı
sal ma ğın yo lu

Bir də fə bi ri si ab ba tın ya nı na gə lib 
Al la hı ra zı sal maq üçün on dan də yər li 
məs lə hət is tə yir. 

– Qə bi ris tan lı ğa get, ora da kı ölü lə ri təh-
qir elə, – ab bat be lə məs lə hət gö rür.

Adam ab ba ta qu laq asır, de di yi ki mi elə-
yir, o bi ri gün tə zə dən onun ya nı na qa yı dır.

– Ö lü lər sə nə ca vab ver di lər mi? - Ab bat 
on dan so ru şur.

Hə min şəxs de yir:
– Yox, heç nə de mə di lər. 
– E lə isə bu də fə get ölü lə ri tə rifl  ə, - ab bat 

ye ni bir məs lə hət ve rir.
Hə min şəxs de yi lə nə əməl edib ye ni dən 

ab ba tın ya nı na qa yı dır. Ab bat bu də fə də 
so ru şur ki, ölü lər ona ca vab ve rib, ya yox.

– Yox, ölü lər heç nə de mə di lər.
– Al la hı ra zı sal maq üçün sən də ölü ki-

mi ol. Adam la rın təh qi ri nə, tə ri fi  nə fi  kir 
ver mə. O za man öz yo lu nu ta pa bi lər sən.

də bu çay qa şı ğı nı da özün lə gö tür, qoy-

Bu nu de yib müd rik adam çay qa şı ğı nı 
oğ la na uzat dı, son ra da qa şı ğa iki dam cı 

Gənc otaq dan çı xıb pil lə kən lə sa ra yı o 
baş-bu baş gəz mə yə baş la dı. Am ma gö-
zü nü qa şıq dan çək mir di. İki saat son ra 

– De gö rüm, ca van oğ lan, - müd rik 
adam xə bər al dı, - sa ra yın ye mək ota ğın-
da kı fars qo be len lə ri ni gör dün mü? Dün-
ya nın ən ba ca rıq lı bağ ba nı nın on il vaxt 
sərf edib sal dı ğı ba ğı ma ta ma şa elə din mi? 
Ki tab xa nam da kı də ri cild li ki tab la ra göz 

Hə yə can dan uta nan oğ lan boy nu na al dı 
ki, bun la rın heç bi ri ni gö rə bil mə yib. Çün-
ki bü tün fi k ri-zik ri qa şıq da olub, ona eti-
bar edil miş ya ğı ye rə da ğıt ma ma ğa ça lı şıb. 

– On da ge ri qa yıt, mə nim mö cü zə-
li dün ya mı tə zə dən gəz-do lan. Ki min sə 
evi ni gör mə dən ona eti bar edib inan maq 

Ca van oğ lan ra hat nə fəs al dı, qa şı ğı da 
gö tü rüb otaq dan çıx dı, sa ra yı əməl li cə 
gə zib do laş dı. Bu də fə gör dü yü hər şe yə, 
elə cə də, ta va nı, di va rı bə zə yən rəsm lə-
rə diq qət ye tir di. Mö cü zə li ba ğın sey-

– Bəs sə nə eti bar elə di yim o iki dam cı 

Əlin də ki qa şı ğa ba xan oğ lan gör dü ki, 

– Mən sə nə yal nız bir məs lə hət ve rə 
bi lə rəm: xoş bəxt li yin sir ri dün ya nın gö-
zəl lik lə ri nə ta ma şa edən də əlin də tut du-
ğun qa şıq da kı iki dam cı ya ğı unut ma-
maq da dır, – müd rik lər müd ri ki sö zü nü 

Bir sul tan sa ray əh li ilə bir gə də niz 
sə ya hə ti nə çıx ma ğı qə ra ra al dı. 
Gə mi yə mi nib açıq də ni zə 
çıx dı lar. 

Gə mi sa hil dən ara la nan ki mi heç 
vaxt də niz sə ya hə tin də ol ma mış, 
hə ya tı nın bö yük his sə si ni dağ-
lar da ke çir miş sa ray adam-
la rın dan bi ri qor xu su nu 
giz lə də bil mə yib, ha mı nı 
na ra hat elə mə yə baş la dı. 
Hə min ki şi gə mi an ba-
rın da otu rub aram sız 
qış qı rır, ye yib-iç mək-
dən im ti na edir, yu xu 
yat mır dı. El lik lə onu 
sa kit ləş dir mə-
yə ça lı şır, 
b a  ş a 
s a l -
maq 

is tə yir di lər ki, ürə yi nə pis 
şey gə tir mə sin, təh lü-

kə yox dur. Ki şi de-
yi lə nə qu laq asır dı, 
am ma ha lı də yiş-
mir di. Sul tan çar-
na çar qal mış dı, 
ma vi sə ma al tın-
da sa kit də niz 
sə ya hə ti əza ba 
çev ril miş di. 

İki gün keç di. 
Am ma gə mi-
də ki lər ki şi nin 
ba ğır tı sı uc ba tın-

dan çi mir al mır, 
heç kəs ra-

hat ya ta 
b i l -

mir di. Sul tan sa hi lə qa yıt maq haq qın da əmr 
ver mə li ol du. Bu vaxt sa ray da öz müd rik li yi 
ilə ta nı nan bir ki şi sul ta nın ya nı na gə lib de di: 

– Ə la həz rət, ica zə ver sə niz, mən o ki şi ni 
sa kit ləş di rə rəm. 

Aza cıq tə rəd düd dən son ra sul tan müd rik 
ki şi yə de di ki, nəin ki ona ica zə ve rir,  ki şi ni sa-
kit ləş di rə bil sə, onu lap mü ka fat lan dı rar da. 

Müd rik əmr ver di ki, çı ğır-ba ğır sa la nı 
də ni zə tul la sın lar. Bir ne çə nə fər gə mi nin 
an ba rın dan ki şi ni qa mar lay lıb də ni zə at dı. 

Ki şi bir az su da ça ba la dı, ağ zı na-bur-
nu na də niz su yu dol du, üzə çı xıb əv vəl-
kin dən də möh kəm ba ğır dı, ye ni dən bat-
dı. Son ra var qüv və si ni top la yıb bir da ha 
su yun üzü nə çıx dı. Yal nız bun dan son ra 
müd rik onu su dan çı xar ma ğı əmr et di. 

O vaxt dan ki şi cın qı rı nı çı xar ma dı, da-
ha bir kəl mə də gi ley lən mə di. Sə ya hə tin 
qa lan gün lə ri ni sa kit cə ba şa vur du, hətt  a 
ya nın da kı ada ma sə ma nın, də ni zin ne cə 
gö zəl ol du ğu nu da söy lə di. 

Ba yaq dan gə mi də ki lə rə əzab lı gö rü nən 
sə ya hət gö zəl is ti ra hət lə əvəz lən di. Ge ri 
qa yıt maz dan bir ne çə gün əv vəl sul tan 
müd ri kin ya nı na ge dib on dan so ruş du:

– Ya zıq ki şi ni də ni zə tul la maq la sa kit-
lə şə cə yi fi k ri har dan ağ lı na gəl di?

Müd rik ca vab ver di: 

dan bi li rəm. Hə mi şə ar va dı mı itir mək-

va dım bir şərt lə ge ri qa yıt dı ki, da ha qıs-
qanc lı ğım la onun hə ya tı nı zə hər lə mə yim. 

Bu ki şi də heç vaxt duz lu də niz su yu dad-
ma mış dı, heç vaxt su da bo ğu la nın nə lər çək-
di yi ni hiss elə mə miş di. Bun la rı bi lən dən son-
ra gə mi də ol ma ğın ra hat lı ğı nı da ba şa düş dü. 

Bir sul tan sa ray əh li ilə bir gə də niz is tə yir di lər ki, ürə yi nə pis mir di. Sul tan sa hi lə qa yıt maq haq qın da əmr Bir sul tan sa ray əh li ilə bir gə də niz is tə yir di lər ki, ürə yi nə pis mir di. Sul tan sa hi lə qa yıt maq haq qın da əmr 

Xa lis qor xu nun kəş fi
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Bö yük rus ya zı çı sı Lev 
Tols to yun hə ya tın da və 
dav ra nı şın da kı qə ri bə lik-
lər döv rü nün ədə bi-ic ti-

mai mü hi ti nin nə zə rin dən qaç ma-
yıb. 1906-cı il də əsər lə ri nin No bel 
mü ka fa tı na təq dim olun ma sı na 
qar şı çı xan dan son ra isə onun şəx-
siy yə ti nə ma raq da ha da art dı. 
Qraf Tols toy bu ad dı mı nı pu la 
mü na si bə ti ilə əla qə lən dir miş di.

1. “An na Ka re ni na” ro ma nı nın ən 
gö zəl sə hi fə lə ri nin bi rin də ot bi çi ni nin 
təs vir edil mə si tə sa dü fi  de yil. Tols toy 
kənd li lər lə çi yin-çi yi nə ot biç mə yi se-
vir di, bu nu heç də özü nü gös tər mək 
üçün et mir di. O, kənd li əmə yi ni sə-
mi mi qəlb dən təqdir edir, ağır fi  zi ki 
əmə yə hör mət gös tə rir di. Bə zən bö-
yük zövq lə, həm də ba ca rıq la çək mə 
ti kib qo hum la rı na ba ğış la yır, ot bi çir, 
yer şum la yır dı. Onun bu əməl lə rin-
dən kənd li lər hey rət lə nir, ar va dı isə 
qə zəb lə nir di.

2. Tols toy gənc li yin də də, ahıl vax tı 
da sa kit və müd rik hə yat tər zi ke çir-
mə yib. Hətt  a gənc lik il lə rin də mü la-
hi zə lə rin də qə ti olub, dü şün mə dən 
hə rə kət edib, bə zən ko bud luq dan çə-
kin mə yib. Elə qə ləm yol da şı İvan Tur-
ge nyev lə mü na qi şə si də bu xa siy yə ti 
üzün dən ya ra nıb. Tols to yun ko bud lu-
ğu na döz mə yən Tur ge nyev onu duelə 
ça ğı rıb. Xoş bəxt lik dən da ha so yuq-
qan lı ol du ğu na gö rə üzr is tə yib, be lə-
lik lə də mü na qi şə sülh lə nə ti cə lə nib. 

3. Ya zı çı 1882-ci il də Mosk va da ke-
çi ri lən əha li nin si ya hı ya alın ma sın da 
kö nül lü iş ti rak edib. Əsas məq sə di 
ca maatın gü zə ra nı ilə ya xın dan ta nış 
ol maq, yox sul la rı aş ka ra çı xar maq, 
on la ra yar dım gös tər mək olub. Tols-
toy xü su si ana liz lə ya na şı, xey riy yə çi-
lik məq sə di gü dür, pul yı ğıb ka sıb la ra 
kö mək et mək, on la rı işə dü zəlt mək, 
uşaq la rı mək tə bə yaz dır maq, yurd-
suz la ra sı ğı na caq dü zəlt mək is tə yir di. 
Bu nun üçün şəx sən sı ğı na caq la ra ge-
dir, bu nun la bağ lı mət buat da və şə hər 
du ma sın da mə sə lə qal dı rır dı.

4. İl lər keç dik cə Tols toy da ha 
çox mə nə vi ax ta rış la ra fi  kir ve rir, 
məişət lə az ma raq la nır, de mək 
olar ki, za hid hə ya tı ke çi rir di. O, 
fi  zi ki əmək lə məş ğul olur, qu ru 
dö şə mə nin üs tün də ya tır, bərk 
so yuq lar dü şə nə cən ayaq ya lın gə-
zir, bu nun la da sa də xal qın ya nın-
da ol du ğu nu bü ru zə ve rir di. O, 
öm rü nün son gün lə ri nə cən fi  zi ki 
çe vik li yi ni və ru hi siq lə ti ni sax la-
mış dı. Ya zı çı hər cür fi  zi ki təm ri-
ni se vir, pi ya da gə zin ti yə xü su si 
hə vəs gös tə rir di. Tə sa dü fi  de yil di 
ki, o, 60 yaş la rın da olan da üç də-
fə Mosk va dan Yas na ya Pol ya na ya 
pi ya da get miş di. Bun dan baş qa 
qraf xi zək, ve lo si pe d  sü rür, at la 
gə zir, göl də üzür, hər sə hər gim-
nas ti kay la məş ğul olur du.

5. Tols toy pe da qo ji iş lə də cid di 
məş ğul olur du. O, Yas na ya Pol ya-
na da kı ma li ka nə sin də kənd li ba-
la la rı üçün mək təb aç mış dı. Onun 
təd ris üsu lu çox ma raq lı idi: ya zı-
çı azad tər bi yə yə xü su si üs tün lük 
ve rir di, şa gird lər məş ğə lə lə rin-
də is tə dik lə ri ki mi otu rur du lar. 
Müəy yən bir dərs proq ra mı yox 

idi, bu nun la be lə, nə ti cə se vin-
di ri ci olur du. Üs tə lik, vaxt ta pıb 
şa gird lər lə də məş ğul olur, hətt  a 
uşaq ki tab la rı ya zıb çap et di rir di.

6. Bö yük ya zı çı nın kil səy lə mü na-
qi şə si hə ya tı nın ən qə ri bə və kə dər li 
sə hi fə lə rin dən dir. O, öm rü nün son 
iyir mi ilin də xris tian lıq la bü tün bağ-
la rı nı qo par mış dı, di ni eh kam la ra 
əməl et mir di. Tols toy rəs mi kil sə nin 
nü fu zu nu şüb hə al tın a alır, ru ha ni lə ri 
tən qid edir, di nin da ha ge niş mə na da 
dərk edil mə si nə can atır, is lam di ni nə 
rəğ bət lə ya na şır dı. Din lə bağ lı sil si lə 
ya zı la rın dan son ra Mü qəd dəs Si nod 
1901-ci il də ya zı çı nı, de mək olar ki, 
ka fi r elan et di.

7. Tols toy ailə si ni atıb pa y-pi ya da 
sə ya hət et mək fi k ri nə dü şən də 82 ya-
şı var dı. O, ar va dı na vi da mək tu bu 
ya zıb, şəx si hə ki mi nin mü şa yiəti lə 
Yas na ya Pol ya na dan çı xıb, məq səd-
siz-fi  lan sız do laş ma ğa ge dib. O, cə-
nub da bir qo hu mu na baş çək mək, 
son ra Qaf qa za yol lan maq fi k rin də 
idi. Am ma yol da so yuq la yıb sə təl cəm 
ol du və 1910-cu il no yab rın 7-də “As-
ta po vo” də mir yo lu stan si ya sı rəisi nin 
evin də dün ya sı nı də yiş di. 

Lev Tolstoyun 
7 qəribəliyi

Orxan Pamukdan iki kitab
Məş hur türk ro man çı sı, 2006-cı 

ilin ədə biy yat üz rə No bel mü-
ka fa tı laureatı Or xan Pa mukun 
son 6 il də üzə rin də iş lə di yi 

“Bey nim də ki qə ri bə lik” ro ma nı de kab rın 
9-da İs tan bul da sa tı şa çı xarılıb. Nü fuz lu “Ya-
pı kre di ya yın la rı” nəş riy ya tı hə min əsər lə ey-
ni vaxt da ya zı çı nın “Mən bir ağa cam” (“Mə-
nim adım Qır mı zı” ro ma nı nın fə sil lə rin dən 
bi ri nin adı dır) ki ta bı nı da oxu cu la ra təq dim 
edib. Or xan Pa mu kun ro man la rın dan seç mə-
lər dən iba rət olan bu nəşr bir cə hə ti ilə də 
ma raq lı dır: bu ra da “Bey nim də ki qə ri bə-
lik” ro ma nın dan da par ça var.

Or xan Pa muk mət buata ver di yi açıq la ma sın da bil di rib ki, ye ni ro-
ma nın da kı ha di sə lər 1950-ci il lə rin axır la rın a təsadüf edir və burada 
xü su si lə 60-cı il lər də Tür ki yə nin ən yox sul böl gə lə rin dən İs tan bu la 
gələn lər dən bəhs olunur. Ro ma nın qəh rə ma nı Möv lud Ka ra taş nə-
həng şə hə rin kü çə lə rin də bo za (iç ki nö vü dür) sa tır və üç il dən bə ri 
sev gi mək tub la rı yaz dı ğı qı zın həs rə ti ni çə kir.

Ya zı çı “Mən bir ağa cam” ki ta bı ilə bağ lı de yib: “Mən hə min nəşr də 
in di yə dək yaz dı ğım əsər lər dən ən asan anlaşılan və ən güc lü he sab 
elə di yim par ça la rı top la dım”. Ya zı çı həm də hə min seç mə par ça la ra əla-
və lər və də yi şik lik lər edib: “Elə hə min sə hi fə lər də mə nə gö rə az qa la qırx 
il dən bə ri da vam edən ya zı çı lıq hə ya tı mın hər bi ri ay rı-ay rı lıq da oxu na-
caq ən gö zəl sə hi fə lə ri dir”. 

Seç mə lər də Os man lı döv rü nün cəl la dı və pad şa hının qıs qanc lı ğı haq-
qın da he ka yət lər var – ağac və rəsm da nı şır. Bun dan baş qa, Or xan Pa-
muk özü nün uşaq lıq, gənc lik və mək təb xa ti rə lə ri ni də hə min top lu ya 
da xil edib. Da ha ma raq lı sı da bu dur ki, seç mə lər dən iba rət bu top lu ya 
ya zı çı nın gə lə cək də işıq üzü gö rə cək ki ta bın dan da par ça da xil edi lib.

Or xan Pa muk ki ta bın iki möv zu nu əha tə et di yi ni de yir: “Ta ri xin sir-
li tə rə fi  və uşaq lıq, ye ni yet mə lik il lə ri nin xa ti rə lə ri. Hər də fə də bey-
nim də bu iki möv zu nun,  yə ni ta ri xin uşaq sa ya ğı tə rə fi  ilə uşaq lı ğın 
ta ri xi tə rə fi  nin bir-bi ri nə qa rış dı ğı nı hiss et dim”.

Mü şa hi də çi lə rin fi k rin cə, hər iki ki tab tez lik lə ən çox sa tı lan nəşr lər 
sı ra sın da öz ye ri ni tu ta caq.

Uzun müd dət dir ki, fran-
sız və bü töv lük də dün ya 
ədə biy ya tı nın ən nə həng 
si ma la rın dan olan Vik-

tor Hü qo nun mü səl man lı ğı qə bul 
edib-et mə mə si araş dır ma çı la rın 
diq qə ti ni çə kir. Bu nun da sə bə bi ay-
dın dır. Bö yük ya zı çı 1855-ci il də sür-
gün də olan da bə şər ta ri xi nin in ki şa-
fın dan bəhs edən “La Lé gen de des 
Sièc les” (“Yü zil lə rin əf sa nə si”) ad lı 
epik əsər üzə rin də iş lə yib. O, in di-
yə dək Fran sa nın ye ga nə mil li das-
tan ki mi qə bul edi lən hə min əsə ri nə 
Al lah, is lam, Həz rə ti Mə həm məd lə 
bağ lı çox lu şeir lər da xil edib. Hü qo-
nun “Mə həm məd” ad lı şeiri 1859-cu 
il də Brüs sel də nəşr olu nan ki ta bın-
da yer al sa da, son ra kı nəşr lər də gö-
zə dəy mə yib. Yal nız onun ölü mün-
dən yüz il son ra – 1985-ci il də  Fran sa 
Mil li El mi Araş dır ma lar Mər kə zi 
tə rə fi n dən ha zır la nan nəş rə sa lı nıb. 
Bu nun la da xris tian alə min də Vik-
tor Hü qo nun mü səl man lı ğı qə bul 
edib-et mə mə si ilə bağ lı mü ba hi sə-
lər baş la yıb. Hə min mü ba hi sə lər bu 
gün də da vam edir.

Ağ rı İb ra him Çe çen Üni ver si-
te ti Dil Təd ri si Mər kə zi fran sız ca 
böl mə si nin müəl li mi Ya qub Ya şar 
Hü qo nun “Mə həm məd” şeiri-
nin ori ji nal mət ni ni hə min mər-
kəz dən əl də edib, uzun müd dət li 
zəh mət nə ti cə sin də türk di li nə çe-
vi rib. Onun fi k rin cə, Hü qo şeirin-
də Həz rə ti Mə həm mə di elə gö-
zəl təs vir edir ki, tə sir lən mə mək 
müm kün de yil. Bü tün bun lar da 
Hü qo nun İs lam di ni ilə nə qə dər 
bağ lı ol du ğu nu gös tə rir.

Son vaxt lar Hü qo nun ən cid di 
bioq rafl  a rın dan olan məş hur təd qi-
qat çı Hen ri Guil lem qə lə mə al dı ğı 
“Hü qo” əsə ri nin ön sö zün də ya zı çı-
dan bu si ta tı gə ti rir: “Mən özüm də 
özü mü ta nı ya bil mi rəm. Öz-özü mə 
ya dam, kim ol du ğu mu və adı mın 
nə ol du ğu nu yal nız Al lah bi lir”.

Hü qo nun həm iki oğ lu nun, həm 
də oğ lan nə və si nin xaç su yu na sa-
lın ma dı ğı nı və xris tian adət lə ri nə 
gö rə dəfn edil mə dik lə ri ni bil di rən 
müəl lif bu nun la ya na şı, ki ta bın bir 
çox ye rin də ya zı çı nın daim evin də 
giz li cə na maz qıl dı ğı nı vur ğu la yır. 
Bu id dia və “Ma ho met” mər si yə-
si nin məz mu nu Hü qo nun mü səl-
man lı ğı qə bul et mə si ba rə də fər ziy-
yə lə rin doğ ru ol du ğu nu təs diq lə yir.

Ya qub Ya şa rın tər cü mə sin dən 
Həz rə ti Mə həm mə din və fa tı ilə 
bağ lı ya zıl mış bir par ça nı oxu cu-
la rı mı za təq dim edi rik:

Ba xıb on la ra hə mi şə da yaq du ran
     o uca in sa na,
Ağ la yır dı xalq; evi nə qə dər
        yol daş lıq et di lər ona.
Bir ço xu gö zü nü be lə qırp ma dan 
    sıra da göz lə di,
Bü tün ge cə ni ba yır da, daş la rın
  üs tün də ke çir di.
Er tə si gün sə hər süb hün
            açıl dı ğı nı gö rün cə,
“Mən ar tıq qal xa bil mi rəm, –
               de di Əbu Bə ki rə.
Ki ta bı gö tü rüb özün lə, sən
    qıl dı ra caq san na ma zı”.
Ar va dı Ayi şə də hə min vaxt
    ca maatın ar xa sın day dı,  
Əbu Bə kir oxu yur, Mə həm məd isə 
             in lə yir di.
O, dua və zik ri ni edən vaxt
   ha mı ağ la yır dı.
Və Ölüm Mə lə yi gə lib çıx dı
     ax şa ma ya xın,
“İçə ri gi rə bi lə rəm mi?”, – de yə o,
          ica zə is tə di.
“Gəl sin” – de di. Dün ya ya aç dı ğı
                o ilk gün kü ki mi
Ye nə par-par pa rıl da yır,
         gü lüm sə yir di göz lə ri,
Və Mə lək ona: “Al lah sə ni göz lə yir”, 
      de di.
“Məm nu niy yət lə”, – de di.
  Al ma cıq la rı az ca tit rə di – 
Bir an lıq ara lan dı do daq la rı
       və ru hu nu təs lim et di.

Hazırladı: NƏRİMAN

Viktor Hüqonun islam sevgisi



Valeri LARBO
(Fransa)

Əl bətt  ə, Si se ro nun üs-
lu bu nu pis lə məyə 
səbəb kimi Avel Ge-
liyn iş lət di yi “Ver-

bo rum pen si ta to res” ifa də si nin 
hə min kon tekst də təh qi ra miz 
mə na sı var. An caq bu, o qə-
dər də va cib de yil. Çün ki biz 
tər cü mə çi lər müt ləq həm “söz 
tə rə zi si”, həm də sub ti lis si mi 
ol ma lı yıq. Hər bi ri mi z iş ma-
sa sı nın üs tün də  gü müş göz lü, 
qı zıl qol lu, pla tin əq rəb li, mil-
liq ra mı na qə dər düz çə kən, çə-
ki si ol ma yan şey lə rin “çə ki”si ni 
gös tə rən gö zə gö rün məz “xə ya li 
tə rə zi” sax la yı rıq. Hə min tə rə zi 
ilə mü qa yi sə də di gər əmək alət-
lə ri miz olan – lü ğət lər, mə lu mat 
və qram ma ti ka ki tab ça larından 
mün tə zəm is ti fa də et sək də, on-
lar yal nız kö mək çi, ni zam lan mış 
ma te rial an ba rı, əlifb  a sı ra sı na 
gö rə dü zül müş, əhə miy yə ti-
nə və ça la rı na gö rə sı ra lan mış, 
sol ğun ka ran daş lar la do lu söz 
qu tu la rı dır. Baş lı ca sı, o söz lə-
ri ölç dü yü müz tə rə zi dir, çün ki 
tər cü mə çi nin bü tün işi  söz ölç-
mək dən iba rət dir. 

Tə rə zi nin bir gö zü nə bir-bi-
ri nin ar dın ca müəl li fi n sö zü nü 
qo yu ruq, ikin ci gö zü nə isə növ-
bə ilə ori ji na lın di lin də müəy-
yən say da söz atıb tə rə zi nin 
göz lə ri nin ta raz laş ma sı nı göz-
lə yi rik.

Ada ma elə gə lir ki, bun dan 
asan bir şey yox dur. Doğ ru dan 
da, biz müəlli fi n söz lə rini yox, 
lü ğət də ki söz lə ri çək səydik, işi-
miz da ha yün gül olar dı. An caq 
mə sə lə bun da dır ki, müəl li fi n 
qeyd et di yi və şəx siy yə ti ni əks 
et di rən hə min sö z, de mək olar, 
nə zə rə çarp mır, bu nun la be lə, 
müəl li fi n niy yə ti ni kö kün dən 
də yi şən “çıl paq” mə na və bi zə 
yal nız əsə rin bü tün kon teks ti ni 
də rin dən dərk et mək lə mə lum 
olan fi  kir dö nüm lə ri çox əhə-
miy yət li dir; mə na ya gəl dik də 
isə biz bi ri n ci si, əsə rin hə min sö-
zün ar dın ca gə lən bü tün his sə si-
ni, ikin ci si isə on dan son ra gə lən 
bü tün his sə si ni ba şa dü şü rük və  
bu, bi zə əv vəl cə dən tə rə zi də çə-
kə cə yi miz sö zün mə na sı nı izah 
edə bi lir.

Hə min sö zə diq qət lə fi  kir ver-
mək la zım dır – çün ki can lı dır. 
Ba xın, o da şıb tö kü lür, buy nuz 
və  ya lan çı ayaq lar çı xa rır, on lar 
sü ni şə kil də təc rid edil miş və ziy-
yət də qa la raq, can lı fi  kir axı nı na 
– ifa də yə, onu için dən çı xar dı ğı-
mız bü tün kon teks tə bənd olur-
lar; bu hə yat əla mət lə ri onun rit-
mik çə ki si ni də yiş di rir. De mə li, 
biz hə min rit mi tut ma lı yıq ki, 
hə min ritm qar şı lı ğı olan sö zə də 
si ra yət et sin.

Ona gö rə də lü ğə tin rəs mi qar-
şı lıq la rı pe da qoqun id dia et di yi 
sırf inzibati də qiq lik lə, be lə de-
sək, rəs mi ek vi va lent ki mi təq-
dim et di yi lü ğət lər lə  heç bir söz 
tə rə zi də çə kil mək sı na ğı na tab 
gə tir mir, biz də baş qa lü ğə tə – 
yad da şı mız da kı lü ğə tə mü ra ciət 
et mə li olur, mü rək kəb si no nim 
se çi miy lə bu sı na ğa tab gə ti rən 
baş qa söz lər ta pı rıq ki, hə min 
söz lər də əsa sən is tə di yi miz ta-
raz lı ğa nail ol ma ğa kö mək edir. 
Məhz bu na gö rə, bu, hər cür 
mən ti qə zidd ol sa da, müəl li fi n 

iki yer də iş lət di yi bir sö zü tər-
cü mə edil miş mət nin müəy yən 
yer lə rin də heç də hə mi şə ey ni 
cür çe vir mək ol mur. La kin diq-
qət lə ba xan da gö rə rik ki, hə min 
söz lər yük lən di yi və tər kib his sə-
si ni təş kil et di yi iki müx tə lif can-
lı mü hit də müx tə lif funk si ya la rı 
ye ri nə ye ti rir. Ola bi lər ki, hə min 
sö zün bu iki ça la rı nı tər cü mə et-
di yi miz dil də bu və ya baş qa söz-
də eh ti va et mək müm kün ol ma-
sın. İsim və si fə tə gə lin cə, bur da 
is tis na hal la r ola bi lər; an caq 
hətt  a,  bu nun üçün heç  bu və ya 

di gər di lin qram ma tik qay da sı, 
“ruh”u bu nu tə ləb et mə sə  be lə, 
tez-tez  is mi feil, fei li isim ki mi 
ver mək, fe ilin bir za ma nı nı baş-
qa sı ilə əvəz lə mək la zım gə lir! 
Üs tə lik, gi riş cüm lə lə ri nin ye ri ni 
də yiş dir mək, qu ru lu şu nu da ğıt-
maq, dur ğu işa rə lə ri ni qoy maq 
və üsu lu nu də yiş mək! Çün ki biz 
ver gül də da xil ol maq la  hər şe yi 
tə rə zi də çə ki rik.

Çap mət ni nin hə rə kət siz li-
yi op tik al da nış dır. Əgər o, heç 
ol ma sa, bi zim qə dər hə rə kət-
siz dir sə, on da ye ri miz dən qı-
mıl dan ma dan tə rə zi nin iki gö-
zü ara sın da ta raz lıq ax tar maq la 
məş ğul olan da da xi li miz də hə-
ya tın son suz mü rək kəb və sü-
rət li hə rə kət lə ri da vam edir. Biz 
can lı ma te ri ya nı tap dı ğı mız nis bi 
tə rə zi lər lə çə ki rik və tap dı ğı mız 
nis bi mü va zi nət lə rin kö mə yi ilə 
hə yat axı nı nın az və ya çox his sə-

si ni – heç vaxt tə rə zi də çə kil mə-
yən – söz ele ment lə rin dən iba rət 
olan ye ni to xu ma ya bo şal dı rıq, 
hə min axı nın im kan larında çe-
vir di yi miz di li bi lən oxu cu la ra 
və  ya din lə yi ci lə rə çat dı rırıq.

Be lə lik lə, tər cü mə sə nə ti miz 
hə yat la – tək cə mü ta liə za ma-
nı ol du ğu ki mi qav ra dı ğı mız və 
mə nim sə di yi miz yox,  həd dən 
ar tıq çox bə ləd ol du ğu muz, his-
sə lə rə ayır dı ğı mız, hü cey rə-hü-
cey rə öz əli miz lə ya rat dı ğı mız 
ye ni cisim, ya rat dı ğı mız hə yat la 
fa si lə siz və sıx ün siy yət də dir. Se-
vinc do lu zəh mə ti və zəh mət se-
vin ci ni, od lu-alov lu coş ğun lu ğu 
və  se vim li işin baş gi cəl lən mə yə 
ox şar qə lə bə si ni aza cıq da ol sa, 
tə səv vür edən elə bir adam var-
mı ki, bi zə hə səd apar ma sın?
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di gər di lin qram ma tik qay da sı, 
“ruh”u bu nu tə ləb et mə sə  be lə, 
tez-tez  is mi feil, fei li isim ki mi 
ver mək, fe ilin bir za ma nı nı baş-
qa sı ilə əvəz lə mək la zım gə lir! 
Üs tə lik, gi riş cüm lə lə ri nin ye ri ni 
də yiş dir mək, qu ru lu şu nu da ğıt-
maq, dur ğu işa rə lə ri ni qoy maq 
və üsu lu nu də yiş mək! Çün ki biz 

si ni – heç vaxt tə rə zi də çə kil mə-
yən – söz ele ment lə rin dən iba rət 
olan ye ni to xu ma ya bo şal dı rıq, 
hə min axı nın im kan larında çe-
vir di yi miz di li bi lən oxu cu la ra 
və  ya din lə yi ci lə rə çat dı rırıq.

Be lə lik lə, tər cü mə sə nə ti miz 
hə yat la – tək cə mü ta liə za ma-
nı ol du ğu ki mi qav ra dı ğı mız və 

Tərcüməçinin 
tərəzisi

Eli za bet MARKŞ TAYN
(Vya na Uni ver si te ti nin 

pro fes so ru)

Post mo der nizm bu gü-
nün, dü nə nin mə sə lə-
si deyil. Bu cə rə ya nın 
kök lə ri nə Fran sua Rab-

le nin, ya xud İero nim Bos xun 
əsər lə rin də, Frid rix Hel ger li nin 
tər cü mə lə rin də rast gə li rik. Əl-
bətt  ə ki, mə nim an la yı şım da 
post mo der nizm Şarl Bod ler və 
Pol Se zan nın baş la dıq ları və sə-
nət də mo der nizm ad la nan dö-
nü şün da va mı dır. 

...Tər cü mə za ma nı ya naş ma 
ori ji na lın mət ni lə müəy yən lə-
şir. Am ma yə qin, hətt  a, post mo-
der nizm li yi müt ləq ol ma yan elə 
mətn lər var ki, hə min mətn lə ri 
post mo der nizm kon sep si ya sı na 
uy ğun şə kil də çe vir mək olar-
dı…

Bəs bu cür tər cü mə nin şər-
ti li yi nə də dir? Onil lik lər lə be-
lə gü man olu nur du ki, gu ya 
tər cü mə “ori ji nal əsər” ki mi 
oxun ma lı dır, ya xud da ha eh ti-
yat la de sək, “realist tər cü mə” 
ad la nan müəy yən bir or ta həd-
də ol ma lı dır. Bu eh kam tək cə 
bə dii tər cü mə nə zə riy yə lə rin ə 
(bu ra da söh bət məhz on dan 
ge dir) şa mil edil mir di, bir çox 
tər cü mə çi lə rin öz lə ri də be lə 
he sab edir di lər. Mə sə lən, Bo-
ris Pas ter nak Vil yam Şeks pi rin 
“Ham let” əsə ri ni çe vi rən dən 
son ra oxu cu la rın dan xa hiş edir-

di ki, onun tər cü mə si ni “ori ji nal 
rus dram əsə ri” ki mi oxu sun lar. 
Bu nun nə ti cə si dir ki, “Ham-
let”i də, “Faust”u da ma hiy-
yət cə Pas ter na kın əsər lə ri say-
maq la zım dır. Bu nun ar dın ca 
tər cü mə nin “tə biili yi” prin si pi 
gə lir. Ye nə də Pas ter nak ya zır-
dı: “Tər cü mə nin ori ji nal lı ğı na 
di lin can lı lı ğı və tə biili yi ilə nail 
ol maq müm kün dür”. Baş qa bir 
tə ləb – tər cü mə olun muş əsə rin 
ori ji nal sə viy yə sin də ol ma sı isə 
çox in cə mə sə lə dir. Am ma ori-
ji na lı ol du ğu ki mi baş qa dil də 
ya rat maq ol duq ca şər ti mə sə-
lə dir, bu nu heç cür cid di qə bul 
et mək ol maz. Tər cü mə nin, mət-
nin əs li nə ox şa ma sı ba rə də isə 
fi  kir yü rüt mək olar. Mə nə elə 
gə lir ki, bu te zi sə eti raz et mə yə 
dəy məz. Sa də cə ikin ci, mə nim 
an ti te zis ad lan dır ma dı ğım mü-
la hi zə ni ona qar şı qoy maq olar, 
ona gö rə ki, mən sin te zə (“qı zıl 
or ta ya”) can at mı ram.

Am ma hər fi  tər cü mə de dik də 
biz qə fi l dən (am ma bu nu göz-
lə mək olar dı) lap Si se ron dan 
da əv vəl ki dövr dən bə ri da vam 
edən tər cü məy lə bağ lı mü ba hi-
sə yə – hər fi  tər cü mə sər bəst tər-
cü mə yə, “ver bum pro ver bo” 
isə “sen sus pro sen so”a qar şı – 
qo şu lu ruq.

Bu köh nə, həll edil mə miş və 
həll edil mə yə cək mü ba hi sə-
dir, çün ki söh bət can lı dil dən 

və can lı sə nət dən ge dir. Am ma 
mə nə be lə gə lir, hə min mü ba hi-
sə də bu gün kü ədə biy ya tı mız la, 
bu gün kü oxu cu lar la müəy yən 
bir hü dud la r mey da na çı xıb. 
Ye ni ba xış bu ca ğı nı “tə bii (“ori-
ji nal ki mi”) tər cü mə”ylə də-
yiş kən, qey ri-adi (“tər cü mə yə 
ox şa yan”) tər cü mə ara sın da 
zid diy yət ki mi tə səv vür edi-
rəm. 

Əl bətt  ə, heç vaxt va hid qrup 
oxu cu lar ol ma yıb, məc bu ri or ta 
təh sil və ki tab la rın küt lə vi su-
rət də nəş ri isə, əs lin də on la rın 
dairə si ni ge niş lən dir mə yib... 
“yük sək sə viy yə li” bə dii ədə-
biy yat mü ta liəsi nə gə lən də isə 
oxu cu lar ara sın da iki qütb var: 
nis bi sabit qrup – on lar üçün 
mü ta liə vər diş dir, – və bu cür 
ki tab la rı heç vaxt oxu ma yan-
la rın ar tıb-ço xal mış küt lə si. Bu 
mə sə lə nin bir tə rə fi  dir. İkin-
ci tə rəf isə on dan iba rət dir ki, 
oxu cu muz da də yi şib. O, ar tıq 
Hö te nin nə zər də tut du ğu sa də-
lövh söz hə vəs ka rı de yil. Hö te 
on la rı nə zər də tu tub ya zır dı ki, 
“ori ji na la həd dən ar tıq ya xın 
olan tər cü mə lər yal nız alim lər 
ara sın da müzakirəyə ya rar-
lıdır”. 

Üs tə lik, bu gün kü oxu cu tək-
cə in gi lis di li ni yox, di gər dil lə ri 
də çox yax şı bi lir... Bi zim bə dii 
tər cü mə lə ri mi zin is teh lak çı la rı 
da ha sə viy yə li olub lar. Oxu cu 

istək lə ri nin ge niş lən miş üfüq lə-
ri hər cür ye ni lik lə rə da ha həs-
sas dır. Əl bətt  ə ki, ədə biy ya tın 
özü tər cü mə ob yek ti ki mi (həm 
də tək cə sırf post mo der nist de-
yil, sa də cə müasir) bi zim üçün 
oxu cu nun tər cü mə eks pe ri-
ment lə rin də, baş qa cür de sək, 
mət nin reali zəsində iş ti ra kı nı 
tə min edir. Bu hal da hə min iş ti-
ra kı yal nız tər cü mə nin tər cü mə 
ol du ğu nu on dan giz lət mə mək-
lə tə min et mək olar...

Tər cü mə et mək zövq al maq, 
se vin mək, ma cə ra ya şa maq-
dır... Tər cü mə çi ori ji na lın əsi ri 
ol ma ma lı dır, onun la ya rış ma-
lı dır, düz dür, bunu xa ri ci dil-
li müəl li fi n yaz dı ğı yox, baş qa 
janr da et mə li dir. Məhz hə min 
ja nr da da biz tər cü mə çi lər mət-
nin müəl li fi yik.

...Di gər kon sep si ya la rın möv-
cud lu ğu nu mə nim post mo-
der nist ad lan dır dı ğım tər cü mə 
kon sep si ya sı ol ma dan nə zər-
dən ke çir mək çə tin dir. Çün ki 
kon sep si ya nın fər qi yox dur, 
am ma hər bir ori ji nal öz xü su-
siy yət lə ri nə gö rə (hər bir mü ra-
ciət edi lən qrup da öz ti pi nə və 
tər ki bi nə gö rə) özü nün hə mi şə 
fər di olan ya naş ma sı nı tə ləb 
edir. Bu nu plürualizm də, relt-
ya ti vizm də ad lan dır maq olar. 
Bu iki an la yış dan bi ri ni seç mək 
isə oxu cu dan ası lı dır.

NƏRİMAN

di ki, onun tər cü mə si ni “ori ji nal və can lı sə nət dən ge dir. Am ma istək lə ri nin ge niş lən miş üfüq lə-

Tər cü mə nin post mo der nist 
kon sep si ya sı
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- Si zin “Kəh kə şan” xal ça nız bö-
yük ma ra ğa sə bəb ol du. Bir çox-
la rı bu sə nə tin tə nə zül lə uğ ra dı-
ğı nı dü şün sə də, siz bu xal ça ilə 
ək si ni sü but et di niz. 
- Hə min xal ça nı to xu ma ğı çox dan 

ar zu edir dim. İlk də fə bu ba rə də Lə-
tif Kə ri mov dan eşit miş dim ki, V əsr-
də Sa sa ni lər döv rün də II Xos ro vun 
sa ra yın da be lə bir xal ça olub. Tə bə ri 
ya zır ki, ərəb lər sa ra yı ələ ke çi rən də 
o xal ça nı  qə ni mət ki mi gö tü rüb lər. 
O vaxt qay da var idi ki,  mü ha ri bə-
də qə lə bə qa za nan da qə ni mət  qo-
şun baş çı la rı ara sın da bə ra bər bö-
lü nür dü.  Xal ça dan bir də nə ol du ğu 
üçün onu pay la şa bil mə yib lər. Nə-
ti cə də his sə lə rə ayı rıb lar. Əl bətt  ə ki, 
o vax tın Ərə bi nin xal ça sə nə tin dən 
an la yı şı yox idi, sa də cə daş-qa şı na 
gö rə par ça la yıb bö lüb lər. Bə zi fars 
mən bə lə rin də bu xal ça “Zi mis ta ni” 
ki mi də təq dim olu nur. Qış ay la-
rın da ba har əh val-ru hiy yə si ni qay-
tar maq üçün fər şə dö şə nir miş.  Ar-
zum var dı ki, hə min xal ça ilk də fə 
Azər bay can da bər pa olun sun. Bu 
isə həm za man ba xı mın dan, həm də 
mad di ba xı m dan çox bö yük iş dir. 
Təx mi nən iki il “Kəh kə şan” möv-
zu su nu araş dır dım. Qə dim bürc lər 
haq qın da mə lu mat öy rən mək üçün 
İran da  bir ki ta bı tap dım,  qə dim 
bürc lə rin for ma la rı nı, qu ru lu şu nu 
öy rən dim. Ba kı da ast ro loq-alim Fi-
ru din Qur ban soy kö mək et di. Üç il 
də xal ça nın to xun ma sı na sərf olun-
du. Nə ha yət  bu xal ça nı Hey dər 
Əli ye vin dox san il lik yu bi le yin də 
nü ma yiş et dir dik.

- Sə nət şü nas lar de yir lər ki, qaş-
la rın xal ça ya to xun ma sı ye ni və 
çə tin tex no lo gi ya dır. Hətt  a təc-
rü bə li xal ça çı la rın özü də bu na 
təəc cüb edir di lər.
- Xal ça da qaş iş lə mə lər ta ri xən 

olub. An caq bu nu ne cə et dik lə ri ni 
bil mi rik. Qaş la rı xal ça ya yer ləş dir-
mək üçün uzun müd dət təc rü bə lər 
apar mı şıq. Təx mi nən əl li yə ya xın 
xır da xal ça to xu mu şuq. “Kəh kə-
şan”ın ar ğa cı da qı zıl dan dır. Qa-
şın to xun ma vax tı ye rin dən qaç-
ma ma sı və to xun duq dan son ra 
tər pən mə mə si üçün uzun müd dət 
ça lış dıq. Əv vəl cə qı zıl əvə zi nə baş-
qa me tal lar ba rə sin də fi  kir ləş dik. 
An caq son ra dan pas ata ca ğı nı dü-
şü nüb məc bur ol duq ki, ar ğa cı qı-
zıl dan ha zır la yaq. Ona gö rə də bu 
işə təx mi nən ki lo ya rım qı zıl sərf 
olun du.

- Xal ça la rı nız da da ha çox şərq 
üs lu bu özü nü gös tə rir. An caq 
bu nun la be lə Av ro pa ənə nə lə ri 
də bir xətt  ki mi ke çir. İki bö yük 
mə də niy yə ti, be lə de mək müm-
kün sə zid diy yə ti xal ça da ver mək 
çə tin ol mur?

- Bu nu əs lin də, yer ləş di yi miz coğ ra-
fi  mə ka nı n özü dik tə edir. Azər bay can 
qərb ilə şərq ara sın da bir kör pü dür. Öl-
kə mi zin coğ ra fi  möv qe yi is tər-is tə məz 
bi zim dün yagö rü şü mü zə, tər bi yə mi zə 
tə sir edib. Bu, tor pa ğın özü nün ver di-
yi tər bi yə dir. Bir ye rə bağ la nan adam 
in san se vər ola bil məz. Biz  coğ ra fi  ya-
mız da bü tün xalq la rı, mə də niy yət lə-
ri gör mü şük.  İn san lar la rast laş dıq ca 
in san se vər ol mu şuq.  Ona gö rə də hər 
mə də niy yə tin tə si ri ni özü müz də sax-
la mı şıq. Yə ni bu mə nim icad et di yim 
bir şey de yil. Azər bay ca nın yer ləş di yi 
mə kan mə nə bu nu dik tə edir. Həm də 
təh si lim bu nu tə ləb edir. Av ro pa təh-
sil sis te min də oxu mu şam. Müəy yən 
müd dət Sankt-Pe ter burq da rəs sam lıq 
üz rə təh sil al mı şam. Əl bətt  ə ki, sü tu nu-
muz, özü lü müz şərq mə də niy yə ti dir. 
Xal ça Azər bay ca nın ana di li dir. Bi zim 
nə nə lə ri miz, ba ba la rı mız bu dil də da nı-
şıb lar. Bi ri var, da nı şıq di li, bi ri də var fə-
za di li. Azər bay can xal qı məhz xal ça nı 
fə za di li nə çe vi rə bi lib, onun la da nı şıb. 
Bü tün xal ça la rı mız keç miş dən bu gü-
nü mü zə gə lən me saj dır. Bu di li an la yan 
oxu ya bi lir, qa lan la rı da hiss edir lər.

-Xal ça la rı mı zın üzə rin də ki ənə-
nə vi sim vol la rın qə dim türk 
əlifb  a la rı nın hərfl  ə ri  ilə üst-üs tə 
düş dü yü de yi lir. Bu fi  kir nə də-
rə cə də doğ ru dur?
- Bu fi  kir də hə qi qə tin də, uy dur-

ma nın da az da ol sa pa yı var. Ta-
ri xən ya zı dan əv vəl işa rə lər olub. 
Qə dim in san lar ma ğa ra lar da is tə-
di yi fi k ri çat dır maq üçün işa rə lə ri 
qa ya ya cı zır mış lar. İlk da nı şıq di li 
səs dən son ra xətt  dir. Keç miş də in-
san lar səs to nu və ciz gi lər lə öz emo-
si ya la rı nı çat dı rır mış lar.  Bu ciz gi lər 
get-ge də for ma la şıb. Bə zi xalq lar 
bu ciz gi lə ri ya zı di li nə çe vi rib. Nə-
ti cə də he roq lifl  ər, mi xi ya zı lar əmə-
lə gə lib. Çin li lər bu xət lə ri əlifb  a ya 
çe vi rib sə, türk xalq la rı bu nu na xı şa 
çe vi rib. Hər iki si nin kö kü ilk ciz gi-
lər dir, da nı şıq di li dir.

- “Kəh kə şan” xal ça sı ilə ya na şı 
“Şə bi-hic ran” xal ça sı da Azər-
bay can xal ça çı lı ğın da bö yük ha-
di sə he sab olu nur.  Bu xal ça nı iki 
də fə to xu mu su nuz. Bir müd dət 
ön cə ye ni dən bu möv zu ya qa yıt-
maq is tə yi niz han sı eh ti yac dan 
ya ran dı?

- İki də fə yox, üç də fə. Hər ada mın 
ürə yi nin aça rı var. Adam var, onun 
ürə yi nə Ni za mi dü şür, adam var, Nə-
si mi dü şür. Mə nim ürə yi min aça rı isə 
Fü zu li dir. O, elə  dü ha dır ki, onun fəl-
sə fə si açıl dıq ca açı lır. Bu xal ça la rın bi-
rin ci si ni iyir mi üç ya şım da iş lə mi şəm. 
On dan iyir mi üç il son ra bir də iş lə-
dim. Bir də ke çən il ye ni dən iş lə dim, 
yə ni ahıl ça ğım da. Ar tıq alt mı şa  ya-
xın la şı ram. Hər dövr də in sa nın Fü zu li 
haq qın da qav ra yı şı də yi şir. Bu də yi-
şik lik xal ça nın rən gin də də özü nü gös-
tə rir. Rəng lər dən bi li nir ki, bu nu ca van 
adam, bu nu müd rik adam və ya ağ lı nı 
itir miş bi ri  iş lə yib. Hər üç işin ara sın da 
həm rəng lər də, həm də sü je tin özün də 
fərq lər var.  Üs tə lik, hə lə də Fü zu li ni 
aça bil mə mi şəm. Gö zü mü yu man da, 
ya tan da be lə gö zü mün önün də can lan-
dı ğı ki mi ya rat maq is tə yi rəm. An caq 
hə lə  bu nu ba car mı ram. Hətt  a axı rın cı 
xal çam da be lə ona çat ma mı şam. Məhz 
bu na gö rə də is tər-is tə məz ye ni dən bu 
möv zu ya qa yıt ma lı olur san.

- Xal ça çı lıq sə nə tin də müəl li mi niz 
Azər bay can xal ça çı lı ğın da bö yük 
bir dövr ya rat mış Lə tif Kə ri mov-
dur. An caq bu nun la be lə, siz özü-
nü zə mə nə vi müəl lim  Sətt  ar Bəh-
lul za də ni he sab edir si niz. 
- Bü tün xal ça la rım da, rən gkar lıq 

iş lə rim də o iki ki şi nin pa yı var. On lar 
mə nim lə həm müəl lif dir lər. Mə nim 
hər bir xal çam həm Sətt  a rın, həm də 
Lə tif müəl li min dir. Sətt  ar Bəh lul za-
də mə nim ilk müəl li mim olub. Həm 
Əmir can da qon şu ol mu şuq, həm də 
atam mə ni uşaq lıq dan onun la ta nış 
et miş di. Mə nə ilk də fə də fə rəng kar lıq 
dün ya sı nı o açıb. An caq xal ça çı lıq da 
müəl li mim məhz Lə tif Kə ri mov dur.

- “Tə zə pir”in, “Göy məs cid”in 
tə mi rin də si zin də iş ti ra kı nız 
olub... 
- O məs cid lə rin Tər ti bat la rı nı 

mən ver mi şəm. Xal ça sın dan tut muş 
ağac, ka şı, nəq qaş lıq iş lə ri nə cən mə-
nə aid dir. O vax ta qə dər məs cid lə rin 
için də rəng kar lıq, nəq qaş lıq iş lə ri 
ol ma yıb. Adə tən Ab şe ron me mar lı-
ğı na uy ğun ola raq kar xa na daş dan 
is ti fa də olu nur du. Açı ğı mən də 
bil mir dim ki, bu nu ne cə edək, ide-
ya sı nı nə yin üs tün də qu raq. Özüm 
mu si qi ni se vi rəm, ka man ça da ça-
lı ram. Mu si qi çi lər bu nu yax şı bi-

lir ki, bir alə ti kök lə yən də  nə yin sə 
üs tün də kök lən mə li sən. Av ro pa da 
bü tün mu si qi alət lə ri piano, şərq-
də isə tar üs tün də kök lə nir. Biz də 
fi  kir ləş dik ki, məs ci din rəng kar lıq 
iş lə ri ni nə yin üzə rin də kök lə yək ki, 
mil li ol sun. Ba yaq de dim ki, xal ça 
ana di li miz dir, ru hu mu za ən ya xın 
sə nət dir. Ona gö rə rəng kar lıq iş lə ri-
ni xal ça nın üs tün də kök lə mə yə baş-
la dım. Ne cə ki, mu ğam da “Se gah”, 
“Rast”, “Şur” ki mi mə qam lar var,  
or na ment sə nə tin də də mə qam lar 
möv cud dur. Na xış sə nə ti nin “Tir-
mə sa ya ğı”, “Bu ta lı”, “Şa hab ba sı”, 
ki mi mə qam la rı var. Həm öz na xış-
la rı mı zı,  həm də qə bul et di yi miz 
na xış la rı in ki şaf et di rə rək dəst gah 
mə qa mı ya ra dı lıb. “Tə zə pir” məs ci-

din də yed di  mə qa mın ha mı sın dan 
is ti fa də et dik. Ola bi lər ki, kim sə 
bə yən mə sin. An caq bu bir ilk idi. 
“Göy məs cid”in tər ti ba tı nı tə lə bə-
lə ri miz dən bi ri gö tür müş dü. Hiss 
edir dim ki, bu ra da iş lər o kök lə mə-
nin üs tün də qu ru lub. Bil di yi niz ki, 
Azər bay can ma nat la rı nın tər ti ba tı nı 
da mən ver mi şəm. Ora da da ça lış-
mı şam kom po zi si ya nı xal ça nın üs-
tün də qu rum”.

- Xal ça la rı mız qə dər mu ğam la-
rı mız da də rin kök lə rə ma lik-
dir. Mu ğam la rı mız is tər-is tə məz 
in san la rın dü şün cə si nə, tə fək-
kü rü nə, do la yı yol la da xal ça la-
rı mı za  tə sir edib. Bəs mu ğam la-
rı mız la xal ça la rı mı zın ara sın da 
han sı əla qə lər möv cud dur?
- Bu çox ge niş möv zu dur. Bi rin ci si, 

xal ça ilə mu ğa mı bir-bi rin dən ayır-
maq la zım dır. Mu ğam sə nə ti şə hər, 
sa ray mə də niy yə ti dir. Xal ça çı lıq da 
da iki mək təb var. Pro fes sional mək-
təb və xalq ya ra dı cı lı ğı. Şi ma li Azər-
bay can xal ça la rı xalq ya ra dı cı lı ğı na, 
Təb riz xal ça la rı isə pe şə kar mək tə bə 
aid dir. Azər bay can xal qı nın pe şə kar 
xal ça mək tə bi Təb riz dir. Bu nu be lə 
də ayı ra bi lə rik: mu ğam və aşıq mu-
si qi si, qə zəl və ba ya tı lar. Mu ğam, 
qə zəl şə hə rə, ba ya tı lar, aşıq mu si qi si 
isə xalq ya ra dı cı lı ğı na aid dir. Bu ba-
rə də mən fi k ri mi bir də fə bil dir dim.  
Şi ma li Azər bay can xal ça la rı ara sın da 
aşıq mu si qi si, ba ya tı lar la uy ğun luq 
tap maq da ha ra hat və doğ ru olar. 
Çün ki bun lar ey ni kök dən gə lir və 
xal qın ya rat dı ğı mə də niy yət dir. Bi-
zim xal ça la rı mız xalq ba ya tı la rı na, 
ir fa ni mu si qi yə çox uy ğun dur. Na xış 
ritm lə ri san ki bu mu si qi lə rin ritm-
lə rin dən gö tü rü lüb. Ne cə ki, mu-
ğam da pər də fərq lə ri var, na xış da 
da elə dir. Şur üçün ta rı bir pər də də, 
Se gah üçün baş qa pər də də kök lə-
mək la zım dır.  Na xış la rın ara sın da-
kı mə sa fə dən na xı şın mə qa mı əmə lə 
gə lir. Sə nət şü nas la rı mız bu işə ar tıq 
baş la yıb lar.

- Si zin özü nə məz sus üs lu bu nuz 
var. Bəs özü nü zü da ha çox han sı 
mək tə bə aid  edir si niz?
- Mə nim xal ça la rım şə hər mə də-

niy yə ti nə aid dir. Təb riz mək tə bi nə 
da ha ya xın dır.

- Azər bay can xal ça çı lı ğı nın bir ne çə 
is ti qa mə ti var. Qu ba, Qa ra bağ, Təb-
riz xal ça çı lıq mək təb lə ri öz üs lub la-
rı ilə fərq lə nib lər. Bəs müasir döv rü-
müz də ye ni xal ça çeş ni lə ri mey da na 
gə lir mi? Ye ni çeş ni lə rin ya ran ma 
pro se si fər di qay da da ema lat xa na-
lar da apa rı lır, yox sa təd ris müəs si sə-
lə rin də bu ye ni lik lər öy rə di lir?
- Əv vəl bu ba rə də və ziy yət yax şı idi, 

sis tem var idi. “Azər xal ça” El mi İs teh-
sa lat bir li yi iş lə yir di, ev lər də xal ça to xu-
nur du. Ba yaq söh bə tin əv və lin də bə zi 
adam la rın xal ça sə nə ti nin öl dü yü nü 
id dia et dik lə ri ni de di niz. Bu söz də har-
da sa hə qi qət var.  Bəl kə də “Kəh kə şan” 
xal ça sı da sön mək dən qa baq xal ça çı lıq 
sə nə ti nin şö lə vur ma sı dır. Xal ça nı qo-
ru maq is tə yi rik sə, mə nə kö mək et mək 
la zım de yil. Kənd lər də xal ça to xu yan 
qa dın la ra xal ça to xu maq ma raq lı ol-
ma lı dır. Bu aura nı ya rat maq la zım dır. 
Əgər bu nu ba car saq xal ça çı lıq bir sə nət 
ki mi ya şa ya caq, əks hal da itib-ba ta caq.

- İran xal ça çı lı ğı  dün ya da məş-
hur dur. Bə zən Azər bay can xal ça-
la rı ilə İran xal ça la rı nı qa rış dı ran-
lar da olur. Bə zən də or na ment lər 
üzə rin də mü ba hi sə lər dü şür. Bu 
iki bö yük mə də niy yə tin xal ça la-
rı nın əsas fər qi nə dir?
- “Hətt  a Gən cə, Qu ba, Qa ra bağ mək-

təb lə ri nin ara sın da fərq lər möv cud dur. 
İran la Azər bay can xal ça çı lı ğı nın ara sın-
da da fərq lə rin ol ma sı müt ləq dir. Da ha 
doğ ru su fars mək tə bi və türk mək tə bi 
an la yış la rı var. Təb riz xal ça çı lıq mək-
tə bi o qə dər güc lü olub ki, bü tün fars 
mək təb lə ri nə tə sir edib.  Azər bay can 
xal ça la rı nın dün ya da kol lek sioner lər, 
mu zey lər tə rə fi n dən se vil mə si nin, tə ləb 
olun ma sı nın əsas sə bə bi onun tək ra ro-
lun maz lı ğı dır. Türk mən, Kir man xal-
ça sı nın min lər lə tək ra rı nı tap maq olar. 
An caq nə Qu ba, nə Şir van xal ça la rı nın 
tam ey ni si ni tap maq müm kün de yil. 
Bu Azər bay can xal ça la rı nın özəl li yi dir. 

- Xal ça de dik də ilk ağ la gə lən 
bu ta dır. Bu ta nın “sa rı-bu ta”, 
“gən cə li bu ta”, “ba la lı bu ta” ki-
mi bir sı ra növ lə ri var. Bu sim-
vol la rın fər qi nə dir?
- Bü tün na xış la rın çe şid lə ri var. 

Hər bi ri də xal qın ya şa dı ğı tə biət dən, 
folk lo run dan, dün yagö rü şün dən ası lı 
ola raq də yi şir. Bu ta nın su dan do ğa nı 
da, alo va bən zə yə ni də, sərv ağa cı na 
ox şa ya nı da var. Atəş pə rəst li yə si ta yiş 
edən mə kan lar da bu ta alov dan do ğur, 
su yun qiy mət li ol du ğu coğ ra fi  ya lar da 
su for ma sın da bu ta lar ya ra nır. Mark-
sın bir sö zü var: “Məişət in sa nın tə fək-
kü rü nü for ma laş dı rır”. Hər bir xal qın 
məişə ti onun tə fək kü rü nü for ma laş dı-
rır, bir ba şa onun mu si qi si nə, in cə sə ti-
nə tə sir edir. “Kü sə yən bu ta”, “pa lıd 
bu ta” ki mi çox lu növ lər var. Nə yə bən-
zə yib sə qa dın lar o adı ve rib lər.

-Ha zır da han sı iş lər üzə rin də ça-
lı şır sı nız?
- İn di bir Əf şan xal ça sı üzə rin də 

iş lə yi rəm. Ad ola raq qə dim mu ğam-
la ra- “Ca har gah”a ge dib çı xır. An caq 
mən özü mə məx sus bir Ca har gah 
ya rat maq is tə yi rəm. Əf şan xal ça la rın-
da na xış iş lə di lir. Mə nim to xu du ğum 
xal ça da isə fərq lidir. İlk də fə ola raq hə-
min na xış la rı su je tə çe vi ri rəm. Uzaq-
dan ba xan da na xış dır, ya xı na gəl dik də 
isə gö rür sən ki, hey van, in san su rət lə-
ri dir. Bun dan baş qa ye ni bir mək təb 
ya ra dı rıq, Şə ki xal ça çı lıq mək tə bi nin 
əsa sı nı qoy maq is tə yi rik. Şə ki nin xal-
ça mək tə bi ol ma yıb, an caq çox zən gin 
na xış sə nə ti var. O, na xış la rın üs tün də 
kök lə nə rək ye ni xal ça lar ya ra da ca ğıq. 
Bu nun la da Şə ki xal ça çı lıq mək tə bi nin 
əsa sı nı  qoy muş ola ca ğıq.

Röv şən DAN YE Rİ

- İran xal ça çı lı ğı  dün ya da məş-
hur dur. Bə zən Azər bay can xal ça-
la rı ilə İran xal ça la rı nı qa rış dı ran-
lar da olur. Bə zən də or na ment lər 
üzə rin də mü ba hi sə lər dü şür. Bu 
iki bö yük mə də niy yə tin xal ça la-
rı nın əsas fər qi nə dir?
- “Hətt  a Gən cə, Qu ba, Qa ra bağ mək-

“Xal ça Azər bay ca nın 
ana di li dir”

- Si zin “Kəh kə şan” xal ça nız bö-

Ha cı El dar Mi ka-
yıl za də özü nü 
oxu cu la ra be lə 
təq dim edir: 

- Əmir can qə sə bə sin də do-
ğul mu şam. İlk müəl li mim 
qon şu muz Sətt  ar Bəh lul za də 
olub. Əzim Əzim za də adı na 
rəs sam lıq mək tə bi nin rən-
gar lıq fa kül tə sin də oxu mu-
şam. Mə ni Sankt-Pe ter burq 
Rəs sam lıq Aka de mi ya sı na 
gön də rib lər. Son ra ailə və-
ziy yə ti mə gö rə bir həf tə lik 
Azər bay ca na qa yı dan da Lə-
tif Kə ri mov la gö rüş dük, bu-
nun la da hə ya tım də yiş di. 
O vaxt dan xal ça sə nə tin də-
yəm. Tez-tez sər gi lər də iş ti-
rak edi rəm. Bu ya xın lar da 
BMT-də Meh ri ban xa nı mın 
iş ti ra kı ilə “To le rant Azər-
bay can” sər gi sin də mə nim 
xal çam nü ma yiş et di ril di.

“Xal ça Azər bay ca nın “Xal ça Azər bay ca nın 
Xal ça çı-rəs sam Ha cı El dar Mi ka yıl za də: 



 Qorx maz ŞI XA LIOĞ LU

O, is te dad lı idi, tə fək-
kü rü nə yal nız hey ran 
qal maq olar dı. Ya zı çı-
la rın Şü və lan Ya ra dı-

cı lıq Evin də şa hi di ol mu şam-is tər 
bi zim ki lər, is tər sə də ru si ya lı lar 
ol sun-süf rə də mü rəb bə yə cu man 
arı lar ki mi onun ba şı na yı ğı şar-
dı lar. Ila hi, ona ne cə qu laq asar-
dı lar! He sab elə yin ki, av qust 
ayın da Kür də mir çöl lə ri nə ya ğış 
ya ğır. Onun la otu rub- du ran lar 
bu de dik lə ri mi yü zə yüz təs diq lə-
yər lər. 

60-70-ci il lər də o, Azər bay can-
da in gi lis cə ni sə lis bi lən iki-üç 
adam dan bi ri idi. Mosk va dan 
han sı yol la sa bu dil də jur nal lar 
alar dı. Kim ya, biolo gi ya, fi  zi ka, 
ki ber ne ti ka, ge ne ti ka və ast ro-
no mi ya dan çox mə lu mat lı idi. 
Dün ya ədə biy ya tı və fəl sə fə si-
ni gö zəl bi lir di. Özü nüz de yin: 
be lə ada mın söh bət lə rin dən ne-
cə doy maq olar dı? İs te dad lı söz 
adam la rı - El çin, F. Qo ca, M. 
As lan, M. Ya qub, R. Röv şən, M. 
Sü ley man lı, K. Və li yev, E. Ba-
xış, V. Cəb ra yıl za də ona bö yük 
hör mət gös tə rir di lər. Bu doğ ma 
mü na si bət onu cox se vin di rir di. 
Doğ ru su, gə rək se vin mə yi də ba-
ca ra san. Bu, hər ada mın işi de yil. 
Son ra ya sax la ma yım, ye ri gə lib, 
qoy ya zım. 

Ya zı çı El çin ca van lı ğın da onun 
ya ra dı cı lı ğın dan bir mə qa lə ya-
zıb mış. Mə qa mı dü şən də o, bu 
mə qa lə dən, da ha doğ ru su, El çin 
müəl li min bu yax şı lı ğın dan ağız-
do lu su da nı şar, ya zı çı həm ka rı nı 
da ğa qal dı rar dı. O qə dər əzab-
əziy yət, çə tin lik gör müş dü, ağ 
gün sa rı dan o qə dər ağ zı yan mış-
dı ki, iki kəl mə xoş söz, xır da bir 
yax şı lıq onu xöş bəxt edər di. Hə lə 
qal sın ki, is te dad lı bir ya zı çı onun 
he ka yə lə ri ni yük sək qiy mət lən di-
rə. O mə qa lə dən da nı şan da, hə lə 
də sə sin də, göz lə rin də ne çə il lər 
əv vəl ya şa dı ğı se vin cin çır pın tı la-
rı gö rü nür dü. Doğ ru dan da, ya ra-
dı cı ada mın qa nad açıb uç ma ğı nı, 
öm rü nün uzan ma ğı nı is tə yir sən-
sə, gə rək onun yax şı işi, yə ni əsə ri 
haq qın da xoş söz de mə yə qı zır-
ğa lan ma ya san. Bu gün, nə sirr-
di sə, hətt  a ən ya xın iki qə ləm sa-
hi bi yax şı söz o ya na qal sın, heç 
bir-bi ri ni həzm edə bil mir lər, elə 
bil, bu ge niş dün ya da bi ri, di gə-
ri nin ye ri ni tu tub. Ne çə də fə bu-
nun şa hi di ol mu şam. Sa də cə, bu, 
baş qa bir söh bə tin möv zu su du. 
Sö zü çox uzat dım, ba ğış la yın, qa-
yı dı ram mə qa lə yə. Ya zı çı dos tum 
da nı şır dı: “Fi kir ve rin, gör El çin 
müəl lim ya zı nı han sı us ta lıq la, 
ne cə bir gö zəl ədə bi fənd lə baş-
la yıb. Ya zır ki, han sı sa ki tab üçün 
evin ya xın lı ğın da kı ki tab xa na ya 
get miş dim. Gör düm ki, arıq, ey-
nək li, ba la ca bir oğ lan ki tab xa na çı 
qa dı na de yir: 

– “Ba la ca Ki be rin ma cə ra la rı” 
ki ta bı nı is tə yi rəm. Qa dın tez də 
ki tab rəfl  ə ri nin ar xa sın da it di, har-
da sa 4-5 də qi qə dən son ra qa yıt dı: 

– O ki tab əl də dir, hə lə qay tar-
ma yıb lar. 

Oğ lan na ra zı lıq la dil lən di: 
– Axı siz ke çən də fə də de di niz 

ki, o ki ta bı gə ti rə cək lər. 
– Gə tir miş di lər. İn di baş qa sı 

apa rıb”. 
Hə qi qə tən də, uşaq la rın se və-

se və oxu du ğu “Ba la ca Ki be rin 
ma cə ra la rı” ki mi, onun bö yük lər 
üçün yaz dıq la rı da (məs: “Ge cə lər 
uza nay dı”) - ço xun dan eşit mi şəm- 
əl-əl gə zir di. La kin, bu hə qi qə tin 
ağ rı lı tə rə fi  o idi ki, onun ki tab la rı 
əl-əl gəz di yi vaxt lar, özü də Ba kı-
nın kü lək li kü çə lə ri ni gə zir di. Ge-
cə lə mə yə yer ax ta rır dı...

Onun la nə vaxt, har da ta nış ol mu-
şam, bil mi rəm. Bu, əs lin də, mə nim 
hə yə ti miz də ki qa ra tut ağa cı, yu xa-
rı ey va nı mı zın sü tu nu na vu rul muş 
beş ha ça lı ma ral buy nu zu, ya xud, lap 
de yək ki, alt evi miz də ki odun pe çi ilə 
ta nış lı ğı mın ta ri xi nə bən zə yir. Gö rü-
nür, bu, iç dən gə lən hə qi qi hör mət-
dən, doğ ma lıq dan dır. Ba yaq de dim: 
ha mı onu is te dad lı ya zı çı ki mi qə bul 
edir di. Am ma mə ni ona bağ la yan da-
ha çox bu ada mın tə biili yi, sə mi mi li-
yi, düz lü yü idi. Elə dü sün mə yin ki, 
mən onu ideal laş dır maq is tə yi rəm. 
Əs la yox. O, iç ki yə meyl li idi, elə bu na 
gö rə də ailə si da ğıl mış dı. Ira də si zəif, 
özü nə qar şı da çox la qeyd idi. Məş-
hur bir sö zü imp ro vi zə edib de yər di: 
“Mən ərə bi öl müş də və yəm”. La kin, 
o – tək rar edi rəm- düz adam idi, nə-
cib qəl bi var dı. İçin də ki işıq ada mı 
maq nit ki mi özü nə çə kir di. Bir də fə 
- bu gün ki ki mi ya dım da dır- şair El-
dar Ba xış la Az.Tv-nin çay xa na sın dan 
çı xan da, onun aşa ğı dan ağır-ağır gəl-
di yi ni gör dük. E. Ba xış şi rin-şi rin dil-
lən di: “Ba lam, sən bir bu ada ma bax, 
qa rın çı xıb qa ba ğa, pal tar tö kü lür, bu-
run da kı, nə boy da, am ma adam is-
tə yir kök sü nü pa ra la yıb, onu qoy sun 
düz ürə yi nin içi nə.” 

O, bəxt siz adam idi. Uşaq lıq 
vaxt la rın dan üzü bə ri ta le yi gə-
tir mə miş di. Ata sı 37-ci ilin si ya si 
rep res si ya sı nın qur ba nı ol muş du. 
Son ra lar da, onun öl dü-qal dı sın-
dan bir xə bər-ətər çıx ma dı. Özü-
nün də ki, hə ya tı be lə...

Bir də fə iki lik də olan da de dim: 
“-Ni yə ge dib Ya zı çı lar İtt  i fa qı na üzv 
ol mur san? Bəl kə ev ala bil din. Axı 
biz də cə mi iki-üç fan tast ya zı çı var, 
on la rın bi ri də sən sən”. Bu ca nı ya-
nan lı ğı mı çox sa kit bir tə bəs süm lə 
qar şı la dı: “Tən bəl lik dən get mə mi-
şəm. Bir də ki, nə yə gö rə sə, ki mə sə 
ağız aç maq is tə mi rəm.”. Dü zü, onun 
bu mən ti qi mə nə çat mır dı. Hətt  a bə-
zən ürə yim də onu qı na yır dım da. 
Son ra lar ba şa düş düm ki, in san öz 
ta le yin dən qa ça bil məz. Heç ki mi, 
hətt  a içib ha sar di bi nə yı xıl mış bir 
əy ya şı da qı na maq, itt  i ham et mək 
düz de yil. Çün ki, in san öz dər di ni 
ha mı sın dan yax şı bi lir. Öz için dən 
özü qə dər heç ki min xə bə ri ol mur... 

88-ci ilin ya yı idi. Ya zı çı la rın Şü-
və lan da kı Ya ra dı cı lıq Evin də iş-
lə yir dim. Bu ra tə zə di rek tor tə yin 
olun muş Əli Kə rim bəy li-Al lah ona 
qə ni-qə ni rəh mət elə sin-ya zı çı dos-
tu mu zu ta pıb ya nı na gə tir di. Ona 
köh nə kor pus da bir otaq ayır dı. 
Ya vaş-ya vaş onun üzü nə Gün doğ-
ma ğa, qı rı şı ğı açıl ma ğa baş la dı. Əli 
müəl lim, Ya ra dı cı lıq Evi nin kadr lar 
şö bə si nin mü di ri Əj dər Ol və mən, 
az qa la, pər va nə ki mi onun ba şı-
na fır la nır dıq. Çün ki hər üçü müz 
onun xət ri ni dün ya lar qə dər is tə-
yir dik. 1990-cı ilin 19 yan var ge cə-
si, rus qo şun la rı Ya ra dı cı lıq Evi ni 
iş ğal edə nə qə dər o, bur da ya şa dı...

Düz 25 il əv və lin söh bə ti dir. 
1989-cu ilin de kab rı so na ça tır dı. 

Res pub li ka da kı gər gin iç ti mai-si-
ya si və ziy yət, Qa ra bağ ha di sə lə ri, 
mi tinq lər Ya ra dı cı lıq Evin də də 
söh bət lə rin baş möv zu su idi. Ara-
da ya xın la şan Yeni il ge cə sin dən 
də söz açan olur du. Be lə söh bət lə-
rin bi rin də o mə nə: 

– Ha mı nız yeni il ge cə si ev də 
ola caq sı nız, mən qul ya ba nı ki-
mi bur da tək qa la ca ğam, ürə yim 
part la ya caq, - de di.

– Elə şey olar? – Tez də onu ar xa-
yın elə dim, - De kab rın 31-i gü nor-
ta sə ni ev də göz lə yi rəm. Bay ra mı 
bir lik də qar şı la yı rıq, yax şı ca da 
vu ru ruq, ge cə də qa lır san biz də. 

Üzün də sı xın tı lı bir tə bəs süm ya-
ran dı. Biz də çox ol muş du. On da 
Vtor çer met qə sə bə sin də-hə yət evin-
də ya şa yır dım. Kən di miz dən mək-
tə bə qə bu la gə lən, əs gər li yə ge dən, 
Ba kı ya xəs tə gə ti rən....- ha mı sı nın 
əsas da ya na ca ğı bi zim ev idi. Bir söz-
lə, qo naq sa rı dan kor luq çək mir dik. 
Qo hum-qar daş, dost-ta nış bi zim evə 
za ra fat la “qə rar gah” de yir di. Uşaq-
la rım da - on da iki qı zım var dı - onu 
çox is tə yir di lər. Gö rü nür, ba la ca lar 
öz lə ri tə miz ol du ğu üçün, tə miz ada-
ma da qan la rı tez qay na yır. Hə... de-
kab rın 31-i sə hər saat 11-12 ara sı gör-
düm ki, bi zim ba la ca hə yə tin də mir 
qa pı sı dö yü lür. O, bü tün əzə mə ti ilə 
içə ri gir di. Əlin də də sel la fon tor ba:

– Əziz bə yov met ro su nun ya nın-
da kı “ovoş noy”dan (on da mey-
və-tə rə vəz ma ğa za la rı na ço xu 
be lə de yər di) uşaq la ra mey və al-
mı şam,- de di. 

 Pal çıq lı al ma və xur ma idi al dı ğı. 
Onun bu “ba zar lı ğı” mə nə ləz zət 
elə yir di. De yək ki, o, ba za ra get sin, 
par-pa rıl da yan al ma al sın... onu sə-
li qəy lə ba la ca bir tor ba ya yığ sın... 
Val lah, ina nın ki, on da o, baş qa 
adam olar dı. Onun gö zəl li yi elə bu 
cür sə li qə siz li yin də, da ha doğ ru-
su, tə biili yin də idi. Pal ta rı nim daş, 
ütü süz ol sa da, üzü nü qırx mış dı. 
Bil dim ki, “qo naq get mə səy di”, 
üzü nə hə lə 3-4 gün lez va də yə si 
de yil di. Bir stə kan çay dan son ra pı-
çıl tı ilə: - Tə zə ilə hə lə 12 saat qa lıb, 
gəl bir yüz vu raq, - de di... 

Bir də gör düm ki, Tə zə il ge cə si 
üçün al dı ğım araq la rın ikin ci si ya-
rı ya ça tıb. Ürə yi açıl mış dı: 

– Dil lər İns ti tu tu nun in gi lis di-
li fa kül tə si ni qur ta ran dan son ra 
mə ni tə yi nat la öz ra yo nu mu za-
Si yə zə nə gön də rib lər. Müəl lim 
iş lə yi rəm. Bir gün gör düm ki, 
“Uşaq gənc nəşr”in di rek to ru Ha cı 
Ha cı yev dən (qəb ri nur la dol sun) 
mə nə mək tub gə lib. Çox təəc cüb-
lən dim. Çün ki Ha cı müəl li mi öm-
rüm də gör mə miş dim, ta nış lı ğı-
mız yox idi. Mək tu bun da ya zır dı 
ki, “Pioner” qə ze tin də ki he ka yən 
çox xo şu ma gə lib, sə ni nəş riy ya ta 
işə də vət edi rəm. Elə hə min dərs 

ili nin so nun da gəl dim Ha cı müəl-
li min ya nı na. Mə ni işə gö tür dü. 
Son ra onu Döv lət Te le ra dio Ve ri-
liş lə ri Ko mi tə si nə-ra dionun “Xə-
bər lər” proq ra mı na baş re dak tor 
tə yin et di lər. Mə ni də özü ilə apar-
dı, ştat ol ma dı ğı üçün stu di ya da 
dis pet çer işi nə gö tür dü. Son ra da 
ki, bi lir sən- te le vi zi ya da müx bir, 
re dak tor, baş re dak tor ol dum... 

Onun tə şəb bü sü ilə vax tın dan 
əv vəl qar şı la dı ğı mız Yeni ilə hə lə 8 
saat qa lır dı. Mət bəx tə rəf dən ax şa-
ma ba şa gə lə si aşın və yar paq dol-
ma sı nın qo xu su söh bə ti mi zə da ha 
da şi rin lik qa tır dı. Ke fi  kö kəl miş-
di. Tə zə ilə qa lan hər saatı bir gün 
ki mi uzat maq, da ha doğ ru su, hər 
saat dan, bir gü nün ləz zə ti ni al maq 
is tə yir di. Elə vaxt-saat, də qi qə də 
onun söh bə ti ilə da da gə lir di... 

O ge cə iki miz də Yeni ili yu xu da 
qar şı la dıq. 

Er tə si gün ax şam get di o. Nə qə-
dər elə dim, qal ma dı: 

 – Ayıb dır, sə nin də elə ye rin 
yox du – de di. Onu sax la maq is tə-
dim. Bil dim ki, bom boş Ya ra dı cı-
lıq Evin də da rı xa caq. An caq xey ri 
ol ma dı. Qa pı dan çı xan da-“Mə nə 
yol da oxu ma ğa bir şey ver” – de-
di. Köh nə bir “Oqon yok” jur na lı 
gə tir dim ona. Evin ya xın lı ğın da kı 
da ya na caq dan 93 say lı av to bus la 
yo la sal dım. Met ro nun Əziz bə yov 
stan si ya sı nın ya nın da dü şüb, 24 
say lı av to bus la Mər də ka na, or dan 
da 18 say lı av to bu sa mi nib Ya ra-
dı cı lıq Evi nə get mə liy di. “Oqon-
yok”la bu uzun yo lun zül mün dən, 
az-çox, xi las ol maq is tə yir di. In di 
də, onu av to bus la yo la sal dı ğım 
1990-cı ilin o so yuq yan var ax şa mı 
ya dı ma dü şən də, ürə yi min ba şı 
göy nə yir... 

1990-cı il də Ya zı çı lar İtt  i fa qı ona 
Şərq ba za rı na ya xın, Qa ra bağ kü-
çə sin də, köh nə bi na da bi ro taq lı 
mən zil ver di. 

1989-cu ilin ya yın da Ya zı çı lar 
İtt  i fa qı nın ka ti bi Çin giz Ab dul-
la yev tez-tez Ya ra dı cı lıq Evin də 
din cə lən ata-ana sı nın ya nı na gə-
lir di. On da Əli Kə rim bəy li, Əj-
dər Ol, Za kir Fəx ri, Əli sə mid Kür 
Çin giz müəl li min ya xa sın dan 

qır saq qız olub ya pış dı lar ki, Şərq 
ba za rı nın ya nın da bo şa lan Ay dın 
Sə lim za də nin bi ro taq lı evi ni ya zı-
çı dos tu mu za ver sin. Be lə cə, onun 
bəx ti nə gün doğ du. Ay dın elm fə-
daisi- ta rix çi-alim, gö zəl jur na list 
idi. Ailə vi get-gə li miz var dı. De-
mək, bu ev də əv vəl lər Ay dın la, 
in di də ya zı çı dos tum la “dün ya nı 
xır da la yır dım”. İl lər lə bul var da kı 
skam ya lar da, zir zə mi lər də, sı nıq-
sal xaq bağ ev lə rin də, bir söz lə, tə-
sa dü fi  yer lər də ge cə lə yən ya zı çı 
dos tu mun ağ lı na da gəl məz di ki, 
öm rü, elə çə tin hə ya tı na ox şa yan 
bu köh nə, ya rım qa ran lıq ev də ba-
şa ça ta caq. Bu iki dos tu mun heç 

bi ri nə evin aya ğı düş mə di. Ya zı çı 
dos tum 1992-ci ilin okt yab rın da 
65, Ay dın isə 1995-ci lin mar tın da 
42 ya şın da haqq dün ya sı na qo-
vuş du. 

O, komp leks siz adam idi. Bu da 
in san ki mi ona ay rı gö zəl lik ve rir-
di. Ürə yin də ki ni giz lət məz di.

Onun da nış dıq la rın dan: “Te le vi-
zi ya nın Təh sil re dak si ya sı nın baş 
re dak to ru yam. Lən kə ra na eza miy-
yə tə ge də si ol dum. Yol qay da la rı ilə 
bağ lı maarif çi lik xa rak ter li ve ri liş çə-
kir dik. İş ba şa çat dı, get dik çö rək ye-
mə yə. Şə hə rin mi lis rəisi də bi zim lə 
idi. Ye mə yin şi rin ye rin də araq qur-
tar dı. Rəis çə ki nə-çə ki nə - elə bi lir di 
ki, mə nim xət ri mə də yər -qa yıt dı 
ki, üzr is tə yi rəm, bəl kə, bir araq da 
gəl sin. – Müt ləq, - de dim, - müt ləq 
gəl sin! Rəis sö züm dən dik sin di”. 
O, ne cə de yər lər, axı ra qə dər düz 
adam idi. Bir də fə də de di ki, xır da-
pa ra sax ta kar lıq la rım da olub: “Baş 
re dak tor olan da, na dir hal lar da çə-
ki li şə ge dər dim. Rəh mət lik Xu du 
Məm mə dov xa ric dən qa yıt mış dı. 
Mən də onun la bağ lı pla na ve ri liş 
sal mış dım. Xu du müəl li mi çox is-
tə yir dim. Hör mət əla mə ti ola raq, 
mən də çə ki liş qru pu na qo şu lub 
on la ra get dim. İşi mi zi qur tar dıq. 
Xu du müəl lim bi zə süf rə aç mış dı. 
Ba la ca ba rı açıb: – Nə içir si niz? – de-
di, – araq, vis ki, ra kı?”. Çox bö yük 
alim ol du ğu üçün ona həm hör mət 
edir dim, həm də bir az çə ki nir dim. 
Ona gö rə də, is tə yi min ək si nə: “İç-
mək nə di, Xu du müəl lim?” – de yə 
özü mü yır-yı ğış et mə yə ha zır la şan 
ki mi gös tər dim. O, ya vaş bir səs lə: 
“O spir ti dü zəl dən ərəb hə ki min 
ata sı na min rəh mət ol sun. Bu araq, 
heç ol ma sa, 2-3 saat lı ğa bi zi ağ lı mı-
zın əlin dən xi las edir” – de di və iç ki 
şü şə lə ri ni sto lun üs tü nə düz mə yə 
baş la dı”.

 Xa ti rə lər çox dur...
...Ne çə il lər onun la dost luq elə-

dik, am ma heç vaxt bir şə kil çək-
dir mə dik. O, həm boy-bu xun dan, 
həm də üz dən “Uzaq sa hil lər də” 
fi l min də ki Ve se li nin ata sı na ox şa-
yır dı. Fan tast ya zı çı Na miq Ab dul-
la ye vi de yi rəm.

07.12.14

21N 07(07) 12.12.2014

Ve se li nin ata sı na 
ox şa yan ya zı çı
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əv və li ötən say da
Qərb üçün bu qüv və qey ri-şüuri-

nin va cib tər ki bi ni təş kil et sə də, 
prak ti ki su rət də mə lum de yil. Bir 
çox la rı qey ri-şüuri nin möv cud lu-
ğu nu qə tiy yət lə in kar edir və ya gü-
man edir lər ki, bu, is tis na sız ola raq 
ins tinkt lər dən, bir za man lar şüura 
məx sus olub sı xış dı rıl mış və ya unu-
dul muş məz mun lar dan iba rət dir. 
Be lə he sab et mək da ha təh lü kə siz dir 
ki, “id rak” bi zim ba şa düş dü yü müz 
ki mi id ra ka (bu və ya di gər də rə cə-
də şüura aid edi lən) de yil, Şərq də 
ba şa dü şül dü yü ki mi, qey ri-şüuri yə 
aid dir. Bi zim üçün eqo suz şüur ağ-
la sığ maz dır; şüur şüur lu məz mun-
la rın eqo ya mü na si bə ti nə bə ra bər 
tu tu lur. Əgər eqo yox dur sa, dərk 
edən də yox dur. Be lə lik lə, eqo dər-
ket mə pro se sin dən ay rıl maz dır. Şərq 
isə eqo suz şüuru qə bul et mək də çə-
tin lik çək mir, be lə he sab edir ki, şüur 
eqo nun hü dud la rı ilə məh dud laş ma-
ya bi lər (eqo “yük sək mər hə lə lər də” 
ümu miy yət lə yox olur). 

Bi zim üçün “mən”i is tis na edən 
be lə psi xi və ziy yət o sə bəb dən yal-
nız qey ri-şüuri he sab edi lə bi lər ki, 
dərk edə nin ins tan si ya sı nın özü re-
duk si ya ya mə ruz qa lır. Mən heç də 
şüura trans sen dent olan men tal və-
ziy yət lə rin möv cud lu ğu nu şüb hə al-
tı na al mı ram. La kin bu za man şüur 
tam “dəf edil di yi” də rə cə də qur ban 
ve ri lir. Mən şüur lu men tal və ziy yə ti 
sub yekt lə, da ha doğ ru su, eqo ilə əla-
qə dən kə nar da tə səv vür edə bil mə-
rəm.Eqo “zəifl  ə yə” (de po ten tiated), 
mə sə lən, cis mi dər ket mə dən məh-
rum ola bi lər, la kin nə yin sə dər ki qa-
lıb sa, dərk edən də qal ma lı dır. Eqo 
qey ri-şüuri ni dərk edə bil mir. Qey-
ri-şüuri nin möv cud lu ğu nu biz yal-
nız do la yı əla mət lər əsa sın da an la ya 
bi lə rik. Təd qi qat çı psi xi xəs tə lik lə ri 
araş dır dı ğı za man pa si yent də qey-
ri-şüuri nin tə za hür lə ri ni mü şa hi də 
edə bi lər, la kin qey ri-şüuri nin məz-
mu nu nun eqo ya ana lo ji olan va hid 
mər kəz dən gəl mə si nin sü bu tu yox-
dur. Be lə gü man et mə yə cid di əsas 
var ki, qey ri-şüuri də ümu miy yət lə 
be lə bir mər kəz yox dur. Şər qin eqo-
dan be lə asan lıq la im ti na edə bil mə si, 
gö rü nür, id ra kın Qərb dən fərq li ba şa 
dü şül mə si ni nə zər də tu tur. Ay dın dır 
ki, Şərq tə fək kü rü üçün eqo bi zim 
qə dər əhə miy yə tə ma lik de yil. Şərq 
id ra kı da ha az də rə cə də “eqo sent-
rik”dir, onun məz mun la rı ilə sub-
yekt ara sın da kı əla qə da ha zəif dir, 
eqo nun ikin ci pla na keç di yi men tal 
və ziy yət yük sək qiy mət lən di ri lir. 

Eqo nun şid dət li coş qun luq la rı nın 
ida rə edil mə si nin müs təs na eff  ek tiv 
va si tə si xat xa-yo qa dır. Şüb hə siz, sa-
mad xa ya nail ol ma ğa can atan yo-
qa nın ən yük sək for ma la rı eqo nun 
prak ti ki su rət də si lin di yi men tal 
və ziy yə tə is ti qa mət lə nir. Şüur onun 
Av ro pa mə na sın da aşa ğı mər hə lə-
si (avi da ya – “xə bər siz lik”) sa yı lır, 
şüurun “qa ran lıq fo nu” (backg-
round) ad lan dır dı ğı mız isə yük sək 
mər hə lə ki mi ba şa dü şü lür. 

Be lə lik lə, bi zim kol lek tiv qey-
ri-şüuri an la yı şı mız budd ha nın 
(“ay dın ağıl”) Av ro pa ek vi va len ti 
ola bi lər. De yi lən lər dən be lə çı xır 
ki, “sub li ma si ya”nın Şərq for ma-
sı ci sim və tə fək kür ara sın da ara-
lıq möv qe yə ma lik psi xi fəal lı ğın 
mər kə zi ki mi eqo-şüurun mə nim-
sə nil mə sin dən iba rət dir. Psi xi ka-
nın aşa ğı, ya rı fi  ziolo ji sə viy yə lə ri 
tər ki-dün ya lı ğın, tə lim lə rin kö-
mə yi ilə ram olur və cid di nə za-
rət al tın da sax la nır; la kin sub li-
ma si ya nın Qərb for ma la rı üçün 
adi olan bu sə viy yə lə rin in kar 
edil mə si və ya ira di sı xış dı rıl ma sı 
baş ver mir. İnad lı yo qa prak ti ka-
sı “yük sək” sa hə nin fəaliy yə ti nə 
tə si rin da yan ma sı na qə dər on la-
rı uy ğun laş dı rır və trans for ma-
si ya edir. Gö rü nür, bu spe si fi k 
pro se sə eqo və onun tə ləb lə ri nə 
Şərq də ənə nə vi ola raq “sub yek-
tiv amil” sa yı la nın nə za rə ti sə bəb 
olur. Mən şüurun “ar xa pla nı”nı 
(backg round) – qey ri-şüuri ni nə-
zər də tu tu ram. 

Bü töv lük də int rot vert lik üçün 
qav ra yış mə lu mat la rı nın ap-
rior lu ğu na ak sent xa rak te rik-
dir. Mə lum dur ki, ap per sen si ya 
ak tı iki mə qam dan iba rət dir: 1) 
ob yek tin bi la va si tə qav ra yı şı; 2) 
ob yek ti dərk et mə yə im kan ve-
rən və ön cə möv cud olan (pre –
e xis ting) mo del və ya an la yış-
la rın kö mə yi ilə qav ra nı la nın 
as si mil ya si ya sı. Psi xi – hər han sı 
key fiy yət dən məh rum olan fik si-
ya de yil, o, ay dın su rət də for ma-

laş mış və spe si fik reak si ya ve rən 
sis tem dir. İs tər qav ra yış, is tər 
spon tan fi kir ol sun, hər han sı 
bir ye ni tə səv vür yad daş xə zi-
nə sin dən gə lən as so siasi ya la rın 
mey da na çıx ma sı na sə bəb olur. 
On lar dər hal əs lin də in terp re ta-
si ya nın bir nö vü olan mü rək kəb 
“təəs sü rat” mən zə rə si ni təş kil 
edə rək şüura nü fuz edir. Təəs sü-
ra tın ası lı ol du ğu qey ri-şüuri nin 
is ti qa mə ti ni (dis po si tion) “sub-
yek tiv amil” ad lan dı rı ram. O, 
“sub yek tiv” ki mi də yər lən di ril-
mə li dir, il kin təəs sü rat əsa sın da 
çə tin ki, ob yek tiv li yə nail olun-
sun, adə tən “sub yek tiv amil”in 
bi la va si tə reak si ya sı nın də yiş-
di ril mə si və uy ğun laş dı rıl ma sı 
üçün ki fa yət qə dər zəh mət tə ləb 
edən ve ri fi ka si ya, mü qa yi sə və 
ana liz pro ses lə ri tə ləb olu nur. 

Sub yek tiv ami li “yal nız” sub yek tiv 
sa yan ekst ra vert lə rin mey li nə bax ma-
ya raq onun əhə miy yə ti nin eti raf edil-
mə si əs la şəx si sub yek tiv li yə apar mır. 
Psi xi ka öz st ruk tur la rı ilə ki fa yət qə-
dər real qu ru luş lar dır. Bu qu ru luş lar, 
de yil di yi ki mi, mad di ob yekt lə ri psi-
xi ob raz la ra trans for ma si ya et mə yə 
qa dir dir, on la rın kö mə yi ilə biz dal-
ğa la rı de yil, səs lə ri, müəy yən tez lik li 
elekt ro maq nit rəqs lə ri ni de yil, bu və 
ya di gər rəng lə ri qav ra yı rıq. 

Bir çox şey lər var ki, on la rı son-
suz say da müx tə lif üsul lar la gör-
mək, hiss et mək, an la maq olar. Psi-
xi ka xa ri ci dün ya nın mə lu mat la rı nı 
özü nə məx sus şə kil də, şəx si meyl-
dən ta ma mi lə ası lı ol ma ya raq, son 
he sab da ap per sep si ya nın qa nun 
və ya mo del lə ri nə əsas la na raq as-
si mil ya si ya edir. Müx tə lif dövr və 
öl kə lə rin on la ra müx tə lif ad lar ver-

mə si nə bax ma ya raq bu 
qa nun lar də yiş məz qa-

lır. Keç miş də in san-
lar ca du gər lər dən 

q o r  x u r  d u  l a r , 
ka bus la rın, 

əcin nə lə-

rin möv cud lu ğu na ina nır dı lar – 
müasir in san mik rob lar dan eh ti yat 
edir, vi ta min lə rin müt ləq ha ki miy-
yə ti nə, id diala ra ina nır… Sub yek-
tiv ami lin əsa sın da psi xi fəaliy yə tin 
ap rior mo del lə ri du rur. Əgər sub-
yek tiv ami li qə bul edi rik sə, be lə-
lik lə, psi xi qa nu nauy ğun luq la rın 
real lı ğın dan çı xış edi rik, bu nun la 
da sub yek ti vizm də müm kün itt  i-
ha mın qar şı sı nı alı rıq. Biz bu yol la 
ge də rək şüurun aşa ğı tə bə qə lə ri nə 
enə, psi xi hə ya tın əsas qa nun la rı na 
to xu na və qey ri-psi xi qüv və lə rin 
fa tal mü da xi lə si (xa ri ci dün ya nın 
tə si ri) ol ma say dı, müt ləq psi xi ka-
dan tö rə yə cək hə qi qə tə yi yə lən-
mə yə baş la ya bi lər dik. Bu hə qi-
qət, şüb hə siz, bi zim xa ri ci dün ya 
haq qın da bi lik lə ri mi zi ta raz laş dı-
ra bi lər di. Qərb də yal nız fakt lar la 

təs diq edil miş bi lik qə naət bəxş he-
sab olu nur. Biz mü şa hi də nin və tə-
biətin araş dı rıl ma sı nın də qiq li yi nə 
ina nı rıq: bi zim hə qi qə ti miz xa ri ci 
ger çək li yə uy ğun gəl mə li dir – əks 
təq dir də o, yal nız “sub yek tiv” ola-
caq. Şərq prak ti ti rəq sin dən (fyu sis) 
və ma ya nın say sız il lü zor for ma la-
rın dan üz çe vir di yi ki mi, Qərb boş 
fan ta zi ya la rı ilə qey ri-şüuri dən yan 
ke çir. La kin int ro vert Şərq xa ri ci 
dün ya ilə rəf tar et mə yi gö zəl ba-
ca rır, ekst ro vert Qərb isə psi xi və 
onun tə ləb lə ri ilə yo la ge də bil mir: 
kil sə ki mi bir ins ti tut dərk edil mə-
yən psi xi ni ayin lər də ifa də et mək 
im ka nı ve rir. 

Tə biət elm lə ri və müasir tex no lo-
gi ya da həm çi nin, Qər bin mo no pol 
ix ti ra sı de yil. On la rın şərq li al ter na-
tiv lə ri köh nəl miş və hətt  a pri mi tiv 
gö rü nür. La kin mə nə vi in tuisi ya 
və psi xo tex ni ka sa hə sin də ma lik 
ol duq la rı mız yo qa ilə mü qa yi sə-
də Şərq ast ro lo gi ya və tə ba bə ti nin 
Qərb el mi ilə mü qa yi sə sin də ol du-
ğu qə dər ge ri də qal mış gö rü nə bi-
lər. Xris tian kil sə si nin ro lu nu azalt-
maq is tə mə səm də, hər hal da, öz 
fi k ri mi İq na tius Lo yo la nın Exer ci ti-
ya sı ilə mü qa yi sə də izah edə cə yəm. 
Bu sə viy yə dən bir dən-bi rə yo qa sə-
viy yə si nə sıç ra yış Asi ya xalq la rı nın 
bir an da ya rım çıq av ro pa lı la ra çev-
ril mə si qə dər ar zuedil məz dir. Mə-
nim Qərb si vi li za si ya sı nın Tan rı se-
çil mi şi ol ma sın dan şüb hə lən mə yə 
cid di əsas la rım var. La kin qar şı du-
ran iki dün ya nın gö rü şü ar tıq baş 
ve rib. Şərq çox cid di trans for ma si-
ya ya mə ruz qa lır, onun bü töv lü yü 
ta ma mi lə və bir də fə lik po zu lub. 
Şərq hərb sə nə ti nin ən mü kəm məl 
Av ro pa üsul la rı nı uğur la təq lid 

edir. Qərb də bəd bəxt lik, gö rü nür 
ki, da ha də rin qat la ra nü fuz edib. 
Bi zim fə la kə ti miz ideolo gi ya la rın 
çi çək lən mə si dir; çox dan göz lə ni lən 
An tix rist elə on lar dır. Na sional-so-
sializm mü səl man lıq mey da na çı-
xan dan bə ri hər han sı bir küt lə vi 
hə rə kat dan da ha çox di nə çev ril-
mə yə ya xın dır. Kom mu nizm iti ril-
miş cən nə ti ge ri qay tar ma ğa id dia 
edir. Biz, gö rün dü yü ki mi, mə nə vi 
epi de mi ya la ra qar şı mü qa vi mə tə 
az uy ğun laş mış ru hu mu zun kə dər-
li na ta mam lı ğın dan da ha çox, məh-
su lun məh vin dən, daş qın lar dan, 
epi de mi ya lar dan, türk bas qı nın dan 
mü da fi ə olu nu ruq. 

Qər bin di ni is ti qa mə ti ekst ra-
vert dir. Bi zim döv rü müz də xris-
tian lı ğın dün ya ya və bə də nə qar şı 
mü na si bət də düş mən çi lik də və ya 
la qeyd lik də itt  i ham edil mə si əsas-
sız təh qir ki mi səs lə nir. Ək si nə, yax-
şı xris tian gü lə rüz lü və tən daş, ba-
ca rıq lı biz nes men, əla əs gər dir; hər 
iş də o, ən yax şı dır. Bu dün ya nın ne-
mət lə ri tez-tez xris tian hə yat tər zi-
nə gö rə mü ka fat for ma sı ki mi şərh 
edi lir və “Bi zim ata mız”duasın da 
su per subs tan tialis (ma hiy yət dən 
uca, ən mü hüm) məz mun ar tıq 
çox dan çı xa rı lıb, çün ki real çö rək 
qay ğı sı na qal ma ğın əhə miy yə ti da-
ha bö yük dür. Bu nöq te yi-nə zər dən 
in sa nın psi xi tə biəti nin onun azad-
lı ğı nın va si tə si ol ma sı gü ma nı əsl 
ka fi r lik olar dı. 

(ar dı var)
Paşa ƏLİOĞLU çevirib

əv və li ötən say da

Da hi İs veç rə psi xo lo qu, 
ana li tik psi xo lo gi ya tə li-
mi nin, ar xe tip lər haq qın-
da nə zə riy yə nin ba ni si, 

mə də niy yət fəl sə fə si nə dair bir sı ra 
əsər lə rin müəl li fi Karl Qus tav Yun-
qun (1875-1961) “Şərq tə fək kü rü 
ilə Qərb tə fək kü rü nün fər qi” mə-
qa lə si onun “Bö yük qur tu lu şun 
Ti bet ki ta bı”na psi xo lo ji şərh-
lər” əsə ri nin bi rin ci his sə-
si ni təş kil edir. Əsər 1939-
cu il də ya zı lıb, ilk də fə 
1954-cü il də çap olu nub.
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Sub yek tiv ami li “yal nız” sub yek tiv 
sa yan ekst ra vert lə rin mey li nə bax ma-
ya raq onun əhə miy yə ti nin eti raf edil-
mə si əs la şəx si sub yek tiv li yə apar mır. 
Psi xi ka öz st ruk tur la rı ilə ki fa yət qə-
dər real qu ru luş lar dır. Bu qu ru luş lar, 
de yil di yi ki mi, mad di ob yekt lə ri psi-
xi ob raz la ra trans for ma si ya et mə yə 
qa dir dir, on la rın kö mə yi ilə biz dal-
ğa la rı de yil, səs lə ri, müəy yən tez lik li 
elekt ro maq nit rəqs lə ri ni de yil, bu və 
ya di gər rəng lə ri qav ra yı rıq. 

Bir çox şey lər var ki, on la rı son-
suz say da müx tə lif üsul lar la gör-
mək, hiss et mək, an la maq olar. Psi-
xi ka xa ri ci dün ya nın mə lu mat la rı nı 
özü nə məx sus şə kil də, şəx si meyl-
dən ta ma mi lə ası lı ol ma ya raq, son 
he sab da ap per sep si ya nın qa nun 
və ya mo del lə ri nə əsas la na raq as-
si mil ya si ya edir. Müx tə lif dövr və 
öl kə lə rin on la ra müx tə lif ad lar ver-

mə si nə bax ma ya raq bu 
qa nun lar də yiş məz qa-

lır. Keç miş də in san-
lar ca du gər lər dən 

q o r  x u r  d u  l a r , 
ka bus la rın, 

əcin nə lə-

a hi İs veç rə psi xo lo qu, a hi İs veç rə psi xo lo qu, 
ana li tik psi xo lo gi ya tə li-
mi nin, ar xe tip lər haq qın-
da nə zə riy yə nin ba ni si, 

mə də niy yət fəl sə fə si nə dair bir sı ra 
əsər lə rin müəl li fi Karl Qus tav Yun-
qun (1875-1961) “Şərq tə fək kü rü 
ilə Qərb tə fək kü rü nün fər qi” mə-
qa lə si onun “Bö yük qur tu lu şun 
Ti bet ki ta bı”na psi xo lo ji şərh-

Be lə lik lə, bi zim kol lek tiv qey-

nim Qərb si vi li za si ya sı nın Tan rı se-
çil mi şi ol ma sın dan şüb hə lən mə yə 
cid di əsas la rım var. La kin qar şı du-
ran iki dün ya nın gö rü şü ar tıq baş 
ve rib. Şərq çox cid di trans for ma si-
ya ya mə ruz qa lır, onun bü töv lü yü 
ta ma mi lə və bir də fə lik po zu lub. 
Şərq hərb sə nə ti nin ən mü kəm məl 
Av ro pa üsul la rı nı uğur la təq lid 

Şərq tə fək kü rü ilə
Qərb tə fək kü rü nün fər qi

Karl Qus tav Yunq

laş mış və spe si fik reak si ya ve rən 

“Qərb də bəd bəxt lik, gö rü nür ki, da-
ha də rin qat la ra nü fuz edib. Bi zim 
fə la kə ti miz ideolo gi ya la rın çi çək-
lən mə si dir; çox dan göz lə ni lən An-

tix rist elə on lar dır. Na sional-so sializm 
mü səl man lıq mey da na çı xan dan 
bə ri hər han sı bir küt lə vi hə rə-
kat dan da ha çox di nə çev ril mə yə 
ya xın dır. ”



14 uşaq lı ailə
O, 1946-cı il iyu lun 22-də 

Avin yon da dün ya ya gə lib. On 
dörd uşaq lı ailə nin ilk öv la-
dı olub. Daş yo nan ata sı ailə-
ni çə tin lik lə, minbir əziy yət lə 
sax la yıb. Yal nız sək ki zin ci kör-
pə do ğu lan dan son ra döv lət 
Mat ye ailə si ni mən zil lə tə min 
edib. Son ra lar Mi rey xa tır la-
yır dı: “Mə nim bəx tim gə ti rib. 
Elə ka sıb və im kan sız bir ailə də 
do ğul mu şam ki, ça lış maq dan, 
özü də çox ça lış maq dan baş qa 
çı xış yo lum ol ma yıb”.

Mək təb də Mi re yin “se vim-
li” qiy mə ti “iki” olub. Dərs 
oxu ma ğa, mək tə bə sev gi si nin 
ol ma ma sı ib ti dai si nif müəl li-
mə si nin ona qar şı qəd dar mü-
na si bə ti nin uc ba tın dan idi. Be-
lə ki, müəl li mə ana dan gəl mə 
so la xay olan qız cı ğa zı sağ əli lə 
yaz ma ğa məc bur edir, əm rə 
ta be ol ma yan da isə xət keş lə 
əl lə ri qı za ra na qə dər dö yəc lə-
yər di. Nə ti cə də Mi rey kə kə lə-
mə yə baş la yıb, müəl li mə si də 
onu ən ar xa cər gə də ki par ta da 
otur dub. Bun dan son ra Mat ye, 
ümu miy yət lə, dər sə ma ra ğı nı 
iti rib, 13 ya şın da isə mək tə bi 
bir yol luq atıb. Za vod da işə dü-
zə lən Mi rey iki il son ra ailə si 
ilə nor mal mən zi lə kö çüb. O, 
bu ha di sə ni öm rü nün so nu na 
qə dər unut ma dı, çün ki ilk də fə 
məhz o ev də van na qə bul et-
miş di.

Ata sı nın qı zı
Mah nı oxu ma ğı o, uşaq yaş-

la rın dan se vib. İn cə sə nə tə ma-
ra ğı isə ona qan la ke çib. Ata sı 
is te dad lı te nor və ital yan ope-

ra la rı nın pə rəs tiş ka rı ol du ğun-
dan, Mi rey əsl mu si qi ilə çox 
ta nış olub. Mü sa hi bə lə ri nin bi-
rin də mü ğən ni ev də, iş ba şın-
da ata sı na qu laq asa-asa sehr-
lən di yi ni və yu xu ya get di yi ni 
de yib.

Ata sı nın mu si qi sev gi si onu 
kil sə xo ru na gə ti rib. On al tı 
ya şı olanda şə hər də ke çi ri lən 
mu si qi mü sa bi qə sin də Mat ye 
ikin ci olub, 1965-ci il də isə mü-
sa bi qə nin qa li bi ol ma ğı ba ca-
rıb. Avin yon me ri ya sı Mat ye ni 
“Ta le oyun la rı” te le şousun da  
iş ti rak et mək üçün Pa ri sə gön-
də rib.

 “Mə nim ta le yim” ki ta bın da 
o, keç miş gün lə ri ni xa tır la ya raq 
ya zır: “Mə nim hə ya tım Avin-
yon sə ma sı nı xa tır la dır. Göy 
üzü nü ör tən qa ra bu lud lar gec-
tez yo xa çı xır və Gü nəş ye ni dən 
şə fəq sa çır... Qə fi l dən güc lü tu-
fan qo pur. Bu də fə də li sov kü-
lək onu uzaq laş dı ra bi lir. Bü tün 
hə ya tım be lə tə la tüm lər lə mü-
ba ri zə də  ke çib”.

Piaf köl gə si
1965-ci ilin no yab rın da Mi-

rey Mat ye ta ma şa çı lar qar-
şı sın da “Je ze bel” mah nı sı nı 
mə ha rət lə ifa edib. 19 yaş lı qız 
mu si qi tən qid çi lə ri ni də hey-
rət lən dir mə yi ba ca rıb. Bir il 

son ra onun “Mə nim kre dom” 
ad lı ilk va lı işıq üzü gö rüb və 
1 mil yon 700 min nüs xə sa tı lıb. 
Ar tıq “Ye ni Piaf” Fran sa nı fəth 
et mə yə baş la yıb.

“Edit Piaf – hə lə uşaq yaş-
la rım dan ta pın dı ğım mu si qi 
İla hə si dir. An caq Piaf tək ra ro-
lun maz dır və be lə də qa la caq”, 
- de yən Mi rey, cid di-cəhd lə 
onu yam sı la maq dan qor xur-
du. Əzə mət li “Olim pi ya” səh-
nə sin də çı xış edən Mi rey Edit 
Piaf köl gə sin dən qur tu la bil-
mir di. Bu na gö rə də, pro dü-
ser Con ni Stark ona Piafın səs 
ya zı la rı nı din lə mə yi qa da ğan 
edir. 

Özü nü, öz mu si qi tər zi ni 
ax ta ran Mi rey hə min il lər də 
fran sız şan so nu nun ata sı sa-
yı lan Mo ris Şe val ye ilə ta nış 
olub. Məhz bu gö rüş və Şe val-
ye nin söz lə ri Mat ye nin gə lə-
cək mu si qi kar ye ra sı nı müəy-
yən ləş di rib: “Sən çox ağıl lı və 
gö zəl qız san. Özü də, Piafa 
qə tiy yən ox şa mır san. Piaf hə-
ya tın qa ran lıq kü çə lə ri ilə ad-
dım la yır dı, sən isə hər za man 
gü nəş li və işıq lı yol la irə li lə-
yə cək sən”.

Mi rey Mat ye nin ilk dis ki al tı 
ay ər zin də bir mil yon ti raj la sa-
tı lıb. Heç kə sə ox şa ma maq, öz 
üs lu bu nu ya rat maq Mat ye nin 
hə yat kre do su na çev ri lib.

Po liq lot Mat ye
İlk il lər Mi rey cə nub ləh cə-

sin dən ya xa qur tar ma ğa, “b” 
və “p” hərfl  ə ri ni qa rış dır ma-
ma ğa ça lı şır dı. Səh nə də ne cə 
dav ra na ca ğı nı bil mə yən gənc 
qız pro dü se ri nin gös tə ri şi ol-
ma dan gü lüm sə mə yə də cü rət 
et mə yib. Con ni Stark gənc və 

də yər li ifa çı nı ci la la maq üçün 
çox ça lı şıb və əya lət gö zə li-

ni gö zəl lik eta lo nu na çe vi rə 
bi lib.

Əc nə bi dil dərs lə ri 
gənc mü ğən ni nin gün-
də lik işi nə çev ri lib. İn-
gi lis cə ni minbir əziy-
yət lə öy rə nən Mat ye 
al man di li dərs lə rin-
dən zövq al dı ğı nı de-
yir di. O, sər həd lə ri 
aş maq üçün ne çə-
ne çə yu xu suz ge cə-
lər ke çi rib, qast ro la 
get di yi öl kə lə rin, 

de mək olar, ha mı sın-
da yer li dil də mah nı-

lar ifa edib. 
Xa nım Mat ye in gi lis, al man 

və rus dil lə ri ni mü kəm məl bi lib, 
ya pon, is pan, fi n, ital yan, hətt  a 

çin di lin də mah nı lar oxu yub. 
O, Çin də kon sert ve rən 

ilk əc nə bi mü ğən-
ni ki mi də ta ri xə 

dü şüb. 

“Ya saq lan mış 
bağ”

İki ya ra dı cı ki şi nin – ata-
sı nın və pro dü se ri nin əha-
tə sin də ke çən uşaq lıq və 
gənc lik il lə ri Mi re yin özü nə 
sev gi li, hə yat yol da şı seç-
mə si nə bö yük tə sir gös tə rib. 
Ma de muazel Mat ye bü tün 
ki şi lər də ata sı na xas ciz gi lər 
ax ta rıb. 1989-cu il də pro dü-
ser Con ni Star kın qə fil ölü mü 
Mi rey üçün ağır zər bə olub. 
Mü ğən ni uzun müd dət çı xış 
et mə yib, ta ma şa çı lar qar şı sı-
na yal nız Con ni nin xa ti rə si nə 
ha zır la dı ğı al bom la çı xıb.

Mat ye nin şəx si hə ya tı mət-
buat və ic ti maiy yət üçün ilk 
gün dən sirr olub. Mü ğən ni 
heç vaxt ailə qur ma yıb, öv la dı 
ol ma yıb. Jur na list lər bu gü nə 
qə dər də onu heç bir ki şi ilə 
ya xa la ya bil mə yiblər. Bü tün 
qast rol sə fər lə ri və tur ne lər də, 
dəb də bə li zi ya fət lər də mü-
ğən ni ni yal nız ana sı mü şa yiət 
edib. Tək cə Fran sa nın de yil, 
dün ya nın gö zəl lik və zə rif lik 
sim vo lu sa yı lan, mə həb bət 
haq qın da bir-bi rin dən tə sir-
li nəğ mə lər ifa edən Mi re yin 
sev gi siz ya şa dı ğı na inan maq 
çə tin dir.

1983-cü il də Mat ye məş hur 
fran sız iş ada mı nın ev li lik tək-
li fi  ni rədd edib. Bu na sə bəb 
biz nes me nin şər ti olub – ailə 
qu ran dan son ra Mi rey səh nə ni 
tərk et mə li dir. Bir ne çə il əv vəl 
Fran sa mət buatın da “Avin yon 
ila hə si”nin ailə hə ya tı qu ra ca-
ğı ilə bağ lı xə bər lər ya yıl mış dı. 
Am ma xa nım Mat ye nin ta nın-
mış vi za jist Oliv ye Eşod me zon-
la mü na si bət lə ri ni kah la nə ti cə-
lən mə di.

“KİV tez-tez məş hur la rın 
mə həb bət ma cə ra la rı na, de di-
qo du xa rak ter li xə bər lə rə yer 
ayı rır. Əgər mən və mə nim ya-
ra dı cı lı ğım ki mi sə ma raq lan dı-
rır sa, qoy “Yu tub”a baş çə kib 
mah nı la rı ma qu laq as sın. Şəx si 
hə ya tım isə ya saq lan mış bağ-
dır. Kə nar şəxs lə rin ora gir mə-
si qə ti qa da ğan dır”, - Ru si ya 
mət buatı na açıq la ma sın da xa-
nım Mat ye şəx si hə ya tı ilə bağ-
lı sual la ra ca vab ve rər kən be lə 
de yib.

Dost lar, ev və 
kross vord

Cə nub lu Mat ye heç vaxt Pa-
ri sin dəb də bə li və işıq lı ge cə 
hə ya tı na alı şa bil mə yib. Az-
say lı dost la rı nın əha tə sin də 
ke çən gün lər, kross vor da olan 

ma ra ğı və bö yük ailə nin son-
suz qay ğı la rı Mi rey üçün da ha 
önəm li olub. On suz da mü-
ğən ni vax tı nın ək sər his sə si ni 
Fran sa da kı bö yük evin də yox, 
qast rol sə fər lə rin də və yol lar-
da ke çi rib.

Mat ye te le vi zi ya və ki no ya 
çox bağ lı dır. “Əgər te le vi zi ya 
ol ma say dı, mən də ol maz dım,” 
- de yən mü ğən ni, doğ ru dan da, 
ma vi ek ra na çox borc lu dur. 

Mat ye nin 100 mil yon nüs xə-
dən çox va lı sa tı lıb, o, əc nə bi 
dil lər də min dən çox mah nı səs-
lə ni di rib. 1999-cu il də “fran sız 
mah nı la rı nın sə la hiy yət li sə-
fi  ri”nə Fəx ri Le gion or de ni ni 
Jak Şi rak şəx sən təq dim edib. 
Bu gün mü ğən ni nin ar xi vin də 
doq quz müx tə lif dil də ifa et di-
yi 1200 mah nı və 39 al bom var. 
Pla si do Do min qo, El vis Pres li, 
Tom Cons... Mat ye nin duet or-
taq la rı olub lar.

Mi rey Mat ye xey riy yə çi lik 
fəaliy yə ti ilə də məş hur dur. O, 
daim uşaq ev lə ri nə baş çə kir, 
uşaq lar la gö rü şür, kon sert lər 
ve rir. Bir ne çə il əv vəl isə fi  zi ki 
qü sur lu uşaq lar üçün sı ğı na caq 
tik di rib. “Öv la dım yox dur, am-
ma min lər lə uşa ğın mə nim yar-
dı mı ma eh ti ya cı var...”, - de yə 
müğənni bil di rib.

Ley la ƏLİ YE VA
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O, dün ya nın ən ta nın mış fran sız la rın-
dan bi ri, bəl kə də, bi rin ci si dir 
de sək, ya nıl ma rıq. Tə sa dü-
fi  de yil ki, Mi rey Mat ye 

adı gə lən də Ey fel qül lə si, No-
tr-Dam kil sə si, Bor do şə ra bı 
və ümu mi lik də Fran sa ya da 
dü şür. Fran sa nın sim vo-
lu olan Ma rian na büs tü 
ha zır la nan da da məhz 
Mat ye nin ob ra zın-
dan is ti fa də olu nub.
Mat ye ar tıq ne çə 
il lər dir ki, bü tün 
dün ya da “fran-
sız mah nı la rı nın 
sə la hiy yət li sə-
fi  ri”dir. Onun 
ifa sın da səs-
lə nən ecaz kar 
nəğ mə lər Cu di 
Qar land, Mo ris 
Şe val ye və Edit 
Piaf ənə nə lə ri-
nin da va mı dır. 
Həs sas li ri ka, yük-
sək vo kal im kan la-
rı Mat ye nin ifa çı lıq 
uğu ru nun əsas gös tə-
ri ci lə ri dir. Mi rey Mat ye 
çı xış et di yi nə həng est ra da 
səh nə lə ri ni və əzə mət li sa lon-
la rı is ti ev mü hi ti nə, onun la ilk 
də fə gö rü şən ta ma şa çı la rı isə ürək 
dos tu na çe vi rə bi lib.

14 uşaq lı ailə
O, 1946-cı il iyu lun 22-də 

Avin yon da dün ya ya gə lib. On 
dörd uşaq lı ailə nin ilk öv la-
dı olub. Daş yo nan ata sı ailə-
ni çə tin lik lə, minbir əziy yət lə 
sax la yıb. Yal nız sək ki zin ci kör-
pə do ğu lan dan son ra döv lət 

Po liq lot Mat ye
İlk il lər Mi rey cə nub ləh cə-

sin dən ya xa qur tar ma ğa, “b” 
və “p” hərfl  ə ri ni qa rış dır ma-
ma ğa ça lı şır dı. Səh nə də ne cə 
dav ra na ca ğı nı bil mə yən gənc 
qız pro dü se ri nin gös tə ri şi ol-
ma dan gü lüm sə mə yə də cü rət 
et mə yib. Con ni Stark gənc və 

də yər li ifa çı nı ci la la maq üçün 
çox ça lı şıb və əya lət gö zə li-

ni gö zəl lik eta lo nu na çe vi rə 
bi lib.

Əc nə bi dil dərs lə ri 
gənc mü ğən ni nin gün-
də lik işi nə çev ri lib. İn-
gi lis cə ni minbir əziy-
yət lə öy rə nən Mat ye 
al man di li dərs lə rin-
dən zövq al dı ğı nı de-
yir di. O, sər həd lə ri 
aş maq üçün ne çə-
ne çə yu xu suz ge cə-
lər ke çi rib, qast ro la 
get di yi öl kə lə rin, 

de mək olar, ha mı sın-
da yer li dil də mah nı-

lar ifa edib. 
Xa nım Mat ye in gi lis, al man 

və rus dil lə ri ni mü kəm məl bi lib, 
ya pon, is pan, fi n, ital yan, hətt  a 

çin di lin də mah nı lar oxu yub. 
O, Çin də kon sert ve rən 

ilk əc nə bi mü ğən-
ni ki mi də ta ri xə 

dü şüb. 

, dün ya nın ən ta nın mış fran sız la rın-
dan bi ri, bəl kə də, bi rin ci si dir 
de sək, ya nıl ma rıq. Tə sa dü-
fi  de yil ki, Mi rey Mat ye 

adı gə lən də Ey fel qül lə si, No-
tr-Dam kil sə si, Bor do şə ra bı 
və ümu mi lik də Fran sa ya da 
dü şür. Fran sa nın sim vo-
lu olan Ma rian na büs tü 
ha zır la nan da da məhz 
Mat ye nin ob ra zın-
dan is ti fa də olu nub.
Mat ye ar tıq ne çə 
il lər dir ki, bü tün 

Həs sas li ri ka, yük-
sək vo kal im kan la-
rı Mat ye nin ifa çı lıq 
uğu ru nun əsas gös tə-
ri ci lə ri dir. Mi rey Mat ye 
çı xış et di yi nə həng est ra da 
səh nə lə ri ni və əzə mət li sa lon-
la rı is ti ev mü hi ti nə, onun la ilk 
də fə gö rü şən ta ma şa çı la rı isə ürək 
dos tu na çe vi rə bi lib.

dü şüb. 

Fran sa nın sə si
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ELAN

A
zərbaycan Respubli ka-
sının Nazirlər Kabine-
ti yanında Tərcümə 
Mərkəzi bədii tərcümə 

əməyinin dəyərləndirilməsi, tər-
cümə sahəsinin inkişafının stimul-
laşdırılması məqsədi ilə “Dəf(i)
nə yarpağı” adlı Bədii Tərcümə 
Mükafatı təsis edib. Müsabiqənin 
2 ildən bir keçi rilməsi nəzərdə tu-
tulur. Tərcümə əsərlərinin qəbul 
müddəti bu ilin oktyabr ayının 24-
dən dekabr ayının 20-sinə qədər 
mü əyyən edilir. Qaliblərin adı 
2015-ci ilin mart ayının sonlarında 
keçiriləcək mükafatlandırma məra-
simində elan olunacaq. 

  Müsabiqəyə nəsr və poeziya 
üzrə Azərbaycan dilinə tərcümə 
edilmiş əsərlər qəbul edilir. 

  Müsabiqəyə təqdim edilən 
əsərlərin həcmi aşağıdakı qayda-
da müəyyən edilir: 

nəsr əsərləri – 20.000 işarəyə 
qədər 
poeziya nümunələri – 100 mis-
raya qədər 

  Hər nominasiya üzrə mükafat 
bir müəllifə və bir əsərə təqdim 
edilə bilər. 

  Bir şəxs mükafata bir nomi-
nasiya üzrə yalnız bir əsər təqdim 
edə bilər.

  Müsabiqədə iştirak edən 
nami zədlər üçün yaş məhdudiy-
yəti yoxdur.

Müsabiqəyə təqdim üçün 
zəruri olan sənədlər: 

a) Tərcümə edilmiş əsər elektron 
poçtla göndərilmirsə, çap olun-
muş şəkildə 5 nüsxə;

b) Şəxsiyyət vəsiqəsinin surəti; 
c) Müsabiqə iştirakçısının əlaqə 
nömrəsi;
ç) Tərcüməçinin digər işlərinin si-
yahısı (mənbəyi göstərməklə);
d) Tərcümə əsərləri elektron 
(press@aztc.gov.az ünvanına) və 
kağız formatında təqdim edilə 
bilər. 
Qeyd: Göndərilən nüsxədə əsərin 

Azərbaycan dilinə hansı dildən 
çevrildiyinin qeyd edilməsi zəru-
ridir;

Müsabiqə şərtlərinə əməl olun-
madan təqdim edilən əsərlər 
müsabiqədə iştirak etmir.

Əsərlər AZTM-in Mətbuat və 
nəşr məsələləri üzrə müşavirliyi 
tərəfi ndən qəbul edilir. 

Mükafat fondu:
Tərcümə edilən nəsr əsərləri üçün:

I yer – 3000 (üç min) manat
II yer – 2000 (iki min) manat
III yer – 1000 (min)  manat

Həvəsləndirici mükafat: 500 (beş 
yüz) manat

Tərcümə edilən poeziya 
nümunələri üçün:

I yer – 3000 (üç min) manat
II yer – 2000 (iki min) manat
III yer – 1000 (min) manat

Həvəsləndirici mükafat: 500 (beş 
yüz) manat

Müsabiqənin gedişatı 
barədə: 

Qəbul edilən əsərlər nömrələnmiş 
qaydada (imzasız) ekspertlərə verilir, 
ikinci mərhələyə – 20-liyə çıxan əsərlər 
Mükafat Komissiyasına təqdim edilir. 

Qalib əsərlərin seçimi iki mərhələ 
üzrə aparılır. Birinci mərhələdə 
seçilmiş 20-likdən 10-luq seçilir. İkin-
ci mərhələdə qaliblər müəyyən edilir. 

Əsərlər 5-dən 10-a qədər olan bal 
sistemi ilə qiymətləndirilir. 

Ekspertlərin və Mükafat Komissi-
yası üzvlərinin adları mükafatlandır-
ma mərasiminə qədər gizli saxlanılır. 

Mükafat diplom və pul təltifi n-
dən ibarətdir.

Ünvan: Ə.Topçubaşov 74
Email:   press@aztc.gov.az

Telefon: 595-10-42
Mob: (050) 263-02-95

Ba rak Oba ma müs tə qil
ki tab sa tan la rı dəs tək lə yib
ABŞ-da ke çi ril miş ki çik biz ne sə dəs tək gün lə-

ri çər çi və sin də öl kə pre zi den ti Ba rak Oba ma 
müs tə qil ki tab sa tan la rın qar şı sın da çı xış edib 
və qız la rı Sa şa və Ma li yay la bir gə Va şinq ton-

da Po li tics & Pro se ma ğa za sın da olub. Pre zi den tin sə fə ri əv vəl cə dən 
plan laş dı rıl ma yıb. Ona gö rə də ma ğa za nın al cı la rı və sa hi bi bu ha-
di sə dən çaş qın lıq ke çi rib lər, da ha son ra isə 25 də qi qə ər zin də pre-
zi dent dən on la rı ma raq lan dı ran bir çox sual la ra ca vab ala bi lib lər.

An caq bu na heç də tə sa düf de mək ol maz. Be lə ki, ke çən il Şük ran lıq gü nün-
dən son ra Oba ma Po li tics & Pro se ma ğa za sın da ol muş du. Ak si ya nın məq sə di 
ic ti maiy yə tin diq qə ti ni ABŞ-da ki çik biz ne sə, elə cə də çap məh sul la rı nın müs-
tə qil ki tab ma ğa za la rın da sa tı şı nın ar tı rıl ma sı na çək mək dir.

Oba ma hə min ma ğa za dan 17 ki tab alıb.

“Ki tab” cə miy yə ti nin 40 ya şı ol du
Bu ya xın lar da Ba-

kı da “Ki tab” 
Cə miy yə ti nin 
yu bi le yi Zə ri-

fə Sa la ho va nın na dir mi niatür 
mu ze yi nin qo naq ota ğın da baş 
tu tub.  Mu zey də 7000 mi niatür 
nəşr dən iba rət kol lek si ya top la-
nıb. Təd bir çər çi və sin də mu ze-
yin di rek to ru işə ne cə baş la dıq-
la rı, mu ze yin ya ra dıl ma sın da 
qar şı ya çı xan çə tin lik lə ri ne cə 
dəf et dik lə ri, mu zey də ki çik ki-
tab la rın mey da na gəl mə si haq da 
da nı şıb. 

Cə miy yə tin 40 il lik yu bi le yi ni 
ya zı çı lar Çin giz Ab dul la yev və 
Na tiq Rə sul za də, ki no re jis sor Oq-

tay Mri qa sı mov, rəs sam Arif Hü-
sey nov, elə cə də di gər gör kəm li 
zi ya lı lar təb rik edib lər. Bun dan 

baş qa “Də də Qor qud” ic ti mai təş-
ki la tı Zə ri fə Sa la ho va nı “Ana lıq” 
or de niy lə təl tif edib.

Ler mon tov üçün ba let ge cə si
  Bö yük rus şairi Mi xail Ler mon to vun Kreml də 
ke çi ri lə cək 200 il lik yu bi ley təd bi ri proq ra mın da 
onun poezi ya sı əsa sın da ba let ha zır la nıb.

Təd bir de kab rın 9-da And ris Liepa nın “Ta mar” ba le ti ilə 
açı lıb. Bu, dün ya da Ler mon to vun əsər lə ri əsa sın da qu rul-
muş ye ga nə ba let dir. Təd bir təş ki lat çı la rı nın fi k rin cə, məhz 
bu na gö rə şairin yu bi le yi ni ba let lə qeyd et mək va cib dir. 

Ba le tin mu si qi si ni Ler mon to vun şeirin də ki sev gi li lə-
ri ni öl dü rən qəd dar gö zəl Ta ma ra dan il ham la nan Mi liy 
Ba la ki rov ya zıb. Ba le tin prem ye ra sı 1912-ci il də Pa ris də 
“Şat le” teat rın da olub; o vaxt dan Ba la ki ro vun 20 də qi qə-
lik mu si qi sin dən baş qa de mək olar ki, heç nə qal ma yıb. 
Ona gö rə də Liepa o fraq ment lə ri bəs tə ka rın baş qa əsər-
lə ri ilə ta mam la yıb.

Proq ram da həm çi nin  “XXI əsr rus möv sü mü” la yi hə-
sin dən “To yuq qız dır ma sı” və “Fav nın ya rım gün lük is ti-
ra hə tin dən son ra” ad lı iki bir pər də li ba let təq dim olu nub.

Ha zır la dı: Na rın gül ƏLİ YE VA

“Russ kiy Bu ker”
  “Russ kiy Bu ker” mü ka fa tı nın 23-cü laureatı ya-
zı çı Vla di mir Şa rov olub. Bu mü ka fa tı o, “Mi-
si rə qa yı dış”a gö rə alıb.  1,5 mil yon rus rub lu 
olan mü ka fat de kab rın 5-də Mosk va da “Qı zıl 
Üzük” meh man xa na sın da təq dim edi lib. Ədə-
biy yat mü ka fa tı nın fi  nal çı la rı sı ra sın da Vik tor 
Re mi zov, Za xar Pri le pin, Ana to liy Viş nevs ki, 
Na tal ya Qro mo va və Ye le na Skuls ka ya da var. 
On la ra 150 min rubl də yə rin də hə vəs lən di ri ci 
pul mü ka fa tı təq dim edi lib.

Vla di mir Şa rov “Mi si rə qa yı dış” ro ma nı üzə rin-
də 5 il dən ar tıq iş lə yib. Ro man ilk də fə 2013-cü il-
də “Znam ya” jur na lın da dərc edi lib. 2014-cü il də isə 
AST nəş riy ya tın da ki tab ki mi nəşr edi lib.

Bö yük Bri ta ni ya da
oxu duq ca qa ra lan ki tab

Bu il ke çi ri lən 
“Lon don ART 
Book Fair” ki tab 
yar mar ka sın da 

rəs sam Ka mil la Lep rust iş ti rak çı-
la ra oxu yan da sə hi fə lə ri qa ra lan 
ki tab təq dim edib. 

Ki tab sə hi fə lə ri isin dik cə rən gi-
ni də yi şən xü su si ter mo ka ğız lar-
dan ha zır la nıb. Lep rus tun ki ta bı nı 
oxu cu mətn tam si lin mə miş təx mi-
nən 4 saata oxu yub qur tar ma lı dır. 
Ki tab da T.S. Eliotun poema sı nın 
il kin va rian tı və bir şeiri  yer alıb.

İs pa ni ya da bü tün şə hə rin 
yaz dı ğı ki tab çı xıb

  La-Fre hend (Sa la man ka) sa kin-
lə ri öz mə də niy yət lə ri və kök-
lə ri ilə fəxr edir lər.  Bu ki çik 
şə hə rin ta ri xi ni qo ru yub-sax la-
maq üçün 445 nə fər lik əha li nin 
ha mı sı yı ğı şıb bir yer də doğ ma 
La-Fre hen de şə hə rin dən bəhs 
edən “De Ca ra ba” və ya “Co sas 
Nuest ras” (“Bi zim ki lər”) ki ta bı-
nı ya zıb çap et di rib lər.

Ki tab da 1100-dən çox söz, zər bi-
mə səl, nəğ mə, coğ ra fi  ad və şə hə rin 
ən ye ni ta ri xi nə aid adət lər haq qın-
da ya zı lıb. Bü tün bun lar 165 sa hi fə-
lik ki tab da yer alıb. La yi hə nin ide-
ya sı isə “Feys buk”da ya ra nıb.

La-Fre hen da haq qın da “Feys-
buk”da ya zı yer ləş di ri lən dən son ra  
dörd gün ər zin də 1200 şərh gə lib. 
Məc muədə ki hər ya zı  də fə lər lə ra zı-
laş dı rı lıb və də qiq ləş di ri lib. Bu yol la 
müəl lifl  ər nəin ki yüz faiz lik ta ri xi 
ger çək li yə nail olub lar, həm də bu 
ki çik şə hər haq qın da da ha xa rak te-
rik şey lər ax ta rıb tap ma ğa ça lı şıb lar.

Gin nes ki ta bı nın 60 il li yi qeyd olu na caq

No yab rın 13-ü dün ya nın bir çox öl-
kə lə rin də Bey nəl xalq “Gin nes. 
Dün ya re kord la rı” gü nü ki mi qeyd 
edi lir. 2015-ci il də hər il işıq üzü 

gö rən bu nəş rin ça pın dan 60 il ke çir. Ona gö-
rə də Lon don da ki ta bın özü nə məx sus yu bi ley 
təd bi ri ke çi ri lib. Bö yük Bri ta ni ya nın pay tax-
tın da ki ta bın pə rəs tiş kar la rı, ötən il lə rin re-
kord çu la rı, elə cə də yu bi le yə gö rə Lon do na 
gə lən, qey ri-adi re kord la rı öz göz lə ri ilə gör-
mək is tə yən  tu rist lər top la şıb lar.

Bu il ki tab baş qa bir əla mət dar gü nü də qeyd edib. Be lə ki, Gin nes 
re kord lar ki ta bı nın elan edi lən gün dən 10 il ər zin də “müəl lif hü quq la-
rıy la qo ru nan” 100 mil yon nüs xə si sa tı lıb.
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